
پنجشنبه‌شب اتفاق مهمی در بیمارستان گاندی تهران 
رخ داد و تصاویری که همه در فضای مجازی مشاهده 
می‌کردند نشان می‌داد که شعله‌های‌آتش در حال بلعیدن بیمارستان است ولی 
خوشبختانه با حضور به‌موقع نیروهای آتش‌نشان در محل حادثه به‌طورکلی صحنه 
عوض شد. آتش از ناحیه ساختمانی که هتلینگ بیمارستان بود آغاز شده بود ولی چون 
نمای بیمارستان برخلاف موازین ایمنی اعلام شده از سوی شهرداری از کامپوزیت 
ساخته شده بود، متأسفانه آتش روی نمای ساختمان به سرعت گسترش پیدا کرد 
و عملا حادثه بدی در شرف وقوع بود. با این حال به لطف خدا با میزان تجهیزاتی که 
به امکانات مجموعه سازمان آتش‌نشانی اضافه شده و تلاش آتش‌نشانان فضای خیلی 
خوبی برای خاموش‌کردن آتش فراهم شده بود و این نشان می‌دهد که عملا بودن 
و نبودن چنین امکاناتی، تجهیز یا عدم‌تجهیز آتش‌نشانی به این امکانات و کمتر یا 
بیشتر هزینه‌کردن برای مجموعه ایمنی و امور بحران شهر، در مدیریت چنین حوادثی 
تفاوت بسیار زیادی ایجاد می‌کند. خوشبختانه شاهد این بودیم که بعد از مهار آتش 
و لکه‌گیری‌های نهایی، ساختمان دچار ریزش نشد. ماجرای آتش‌سوزی بیمارستان 
گاندی نشان داد تجهیز آتش‌نشانی ازجمله مواردی است که یک‌بار برای چند سال 
کفایت نمی‌کند و آخرین تجهیزاتی که در مجموعه‌های نمایشگاهی دنیا در حال ارائه 
است باید به‌طور دائم و مستمر برای استفاده در کلانشهر‌ها و شهرهای بزرگ ما تهیه 
شود تا در مدیریت حوادث این‌چنینی اختلالی ایجاد نشود. این موضوع به‌ویژه برای 
پایتخت که امروز از حد یک کلانشهر فراتر رفته و ابرشهر محسوب می‌شود و در حد یک 
کشور است، باید بسیار ضروری‌تر و حیاتی‌تر دیده شود و شایسته است که در برنامه و 
بودجه هرسال، توجه ویژه‌ای به این موضوع معطوف شود. نکته دیگری که لازم است 
از رهگذر این موضوع مورد توجه قرار گیرد و من به واسطه حضور مستقیم در بسیاری 
از عملیات‌های مهم اطفای حریق پایتخت به وضوح با آن مواجه بوده‌ام این است که 
شرایطی که آتش‌نشانان ما در عملیات‌های اینچنینی با آن مواجهند، کمتر از شرایط 
جنگی نیست. یعنی ایثار و از جان‌گذشتگی که می‌کنند و زجری که در اوج حرارت 
کنار آتش می‌کشند در حدی است که در برخی موارد وقتی از ‌آتش خارج می‌شوند 
باید مستقیم به بیمارستان اعزام شوند و حقیقتا اگر کسی شاهد این وضعیت باشد 
متوجه می‌شود که جایگاه این افراد چگونه است. در اوایل دوره ششم مدیریت شهری 
آتش‌نشانان از لحاظ مسائل صنفی، حقوق و مسکن مشکلات زیادی داشتند که یک‌بار 
با حضور در شورا مباحث خود را مطرح کردند. به لطف خدا هم شهردار تهران با این افراد 
جلسه‌ای داشت و صحبت کرد و هم معاون خدمات شهری برای رسیدگی به مشکلات 
آنها پیگیری‌های لازم را انجام داد و تغییراتی در این زمینه اتفاق افتاد اما باید ارائه 
خدمات و امکانات به‌صورت مستمر انجام شود. باید وقت و انرژی بگذاریم تا آنچه لازم 
است در قانون تصویب شود و به‌صورت عملی اجرا شود، یعنی رضایت شغلی آتش‌نشانان 
زحمتکش ما که جانشان کف دستشان است برای ما مهم است و باید مهم‌تر باشد و 
باید به‌طور دائم به وضعیت معیشتی و مشکلات آنها توجه ویژه شود. در شهری به این 
وسعت حوادث زیادی در حال وقوع است و جوانمردان جان ‌بر کفی که می‌خواهند در 
این صحنه‌ها حضور داشته باشند باید از امکانات لازم برخوردار شوند و به آنها رسیدگی 

شود تا برای حضور در صحنه انگیزه لازم را داشته باشند.
با توجه به برنامه چهارم، اولویت اول بودجه سال آینده شهرداری تهران حمل‌ونقل و 
گسترش ناوگان عمومی حمل‌ونقل تعیین شد اما نظر من به‌عنوان یکی از اعضای شورای 
شهر و نه به‌عنوان سخنگوی شورا، این است که بحث‌های ایمنی و مدیریت بحران شهر باید 
به لحاظ تخصیص بودجه در بودجه سال 1403، مورد توجه قرار گیرد. همچنین مباحث 
نرم‌افزاری شهر مثل مسائل اجتماعی نیز باید مورد توجه باشد چون یک ‌بعدی‌نگری، حتما 
شهر را دچار ضرر خواهد کرد. ایمنی می‌تواند یکی از اولویت‌های مدیریت شهری در سال 

آینده باشد اما باید دید این اولویت در بودجه شورا هم لحاظ می‌شود یا خیر.

 ارتقای ایمنی 
از اولویت‌های بودجه 1403

داده نما
گرافیک:  آرش شاه‌سمندی

همه مردان آتش
ستاد فرماندهی آتش‌نشانی تهران، مرکزی است که یک سیکل را فرماندهی 
می‌کند و مستقیما تحت‌امر مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی و با هماهنگی 
و تعامل با معاونت عملیات در 3نوبت کاری، در تمام مدت شب و روز آماده 
پاسخگویی به شهروندان است. این مرکز با مدیریت افسران جانشین در هر 
نوبت کاری علاوه بر پاسخگویی به شهروندان حادثه‌دیده از طریق سامانه 
فوریت‌های 125وظیفه اعزام، هماهنگی و هدایت نیروهای عملیاتی را در 

زمان بروز آتش‌سوزی و حوادث احتمالی دیگر برعهده دارد.

90خط تلفن
 از طریق سامانه 
 فوریت‌های 125 
در‌اختیار سازمان است. 

30خط 
دیگر به‌صورت آماده 
به‌کار در مواقع نیاز 
مورد استفاده قرار 

می‌گیرد.

 60خط
 در هر لحظه 

)آنلاین( پاسخگوی 
شهروندان است.

تعداد پرسنل: 
5253نفر

تعداد ایستگاه‌های 
آتش‌نشانی: 138

تعداد مناطق 
عملیاتی: 8منطقه

معاونت سازمانی در 7
آتش‌نشانی تهران وجود دارد.

300
عملیات 
آتش‌نشانی 
در روز 

 یک عملیات
 به ازای هر 80نفر 

جمعیت شهر 
تهران در سال

1000
نیروی آتش‌نشانی 

باید به سازمان 
اضافه شود.

بیش از ۱۵۰۰دستگاه 
خودروی سبک و سنگین 

)عملیاتی و امدادی( 

5دقیقه میانگین رسیدن 
نیروهای آتش‌نشان به محل 

حادثه است.

حدود 
۴۰دستگاه 

نردبان 

 
 در گاندی از کدام  در گاندی از کدام 

تجهیزات آتش‌نشانی استفاده شد؟تجهیزات آتش‌نشانی استفاده شد؟

 
ساختمان‌های نا ایمن ساختمان‌های نا ایمن 

پایتخت در چه وضعیتی قرار دارند؟پایتخت در چه وضعیتی قرار دارند؟
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یادداشت
علیرضا نادعلی؛  سخنگوی شورای شهر تهران

ضمیمه امروز

»24 « منتشر شد

در صدونودویکمین جلسه شورای‌عالی ترافیک که با حضور 
شهردار تهران برگزار شد، رنگ آبی فیروزه‌ای برای تاکسی‌های 
برقی شهر تهران به تصویب رسید. به‌گزارش همشهری، مجتبی 
شفیعی، دبیر شورای‌عالی ترافیک کشور با اعلام این خبر گفت: 
تعیین ضوابط خودروی مناسب برای تاکسی شهری براساس 
قانون در اختیار شورای‌عالی ترافیک است و این ضوابط در 
2جلسه گذشته برای تاکسی‌های سدان بنزینی و گازسوز 

تصویب شده بود، اما ...

تصویب رنگ آبی فیروزه‌ای  برای تاکسی‌های برقی پایتخت
تاکسی‌های ‌آبی در خیابان‌های تهران

16

گفت و گو با مدیریت بحران منطقه11 تهران
اصل ماجرای فرونشست خیابان‌کارگر

16

محل فرونشست خیابان کارگر از آب تخلیه شده و نیروهای حاضر 
در حال ایمن‌سازی محل حادثه هستند. مجید رسولی، دبیر ستاد 
مدیریت بحران منطقه11 تهران در گفت‌وگو با همشهری دلیل 
این حادثه را آب‌شستگی ناشی از نشتی و خروج آب از لوله مرکز 
توزیع و آبرسانی جنوب تهران اعلام کرد و گفت: این آب‌شستگی 
ماه‌ها زیر زمین ادامه داشته و باعث شست‌وشوی خاک و لای شده 
که در نتیجه آن در خیابان کارگر، بالاتر از میدان قزوین فرونشست 

اتفاق افتاد.

ویژه‌های‌ امروز

چطور گاندی، پلاسکو نشد؟

 همدلی مردم در تقدیر از قهرمانان همدلی مردم در تقدیر از قهرمانان
آتش‌سوزی بیمارستان گاندیآتش‌سوزی بیمارستان گاندی
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 30میلیارد  دلار 
توافق تجاری تهران -آنکارا

با قوانین موجود، ایلان ماسک 
ورشکست می‌شود!

محکوم به 
نسل‌کشی

رأی دیوان لاهه علیه صهیونیست‌ها

گفت‌وگو با رئیس مرکز ملی بهبود محیط کسب‌وکار 

10سند همکاری میان تهران و آنکارا امضا شد

رأی اولیه در شکایت آفریقای جنوبی علیه اسرائیل: 
صهیونیست‌ها جنایت در غزه را متوقف کنند

صفحه3

 با اسکن این کیو آر‌کد ببینید رئیسی در سفرش به ترکیه چطور 
با یک تیر چند نشان زد.

صفحه2

صفحه17

1000شرط 
از شرایط دریافت مجوز 

حذف شده است.

10مجوز 
شغل خانگی برای هر نفر 

قابل صدور است.

صفحه‌های 14،5،4و 15 را بخوانید

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

تعداد آتش‌نشانان در عملیات: 
250آتش‌نشان

تعداد تانکرهای آب: 
ده‌ها تانکر

ایستگاه‌های حاضر در عملیات: 
12ایستگاه کامل 

تعداد نردبان الکترونیکی: 
5عدد 

نهادهایی که با آتش‌نشانی همکاری کردند:
 پلیس انتظامی و راهور، اورژانس، هلا‌ل‌احمر، اداره‌های آب، گاز، برق 

حضور در حادثه حریق بیمارستان گاندی:

سالروز وفات پیام‌آور کربلا، حضرت زینب سلام‌الله علیها را تسلیت می‌گوییم
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30 میلیارد دلار؛ توافق تجاری تهران- آنکارا
امضای 10سند همکاری از مهم‌ترین دستاوردهای سفر رئیس‌جمهور ایران به ترکیه بود

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

تجلیل ایران از اقدام آفریقای‌جنوبی
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در 
گفت‌و‌گوی تلفنی با همتای خود از 
آفریقای‌جنوبی، از ابتکارعمل دولت این 
کشور در شکایت از رژیم‌صهیونیستی در 
دیوان کیفری بین‌المللی تمجید و تأکید 

کرد این رژیم و حامیانش به‌دنبال انحراف در روند رسیدگی به 
این پرونده هستند./پایگاه اطلاع‌رسانی نهاد ریاست‌جمهوری

هشدار ایران درباره »پروژه عادی‌سازی«
وزیر امورخارجه ایران در گفت‌وگو با 
»المانیتور« با بیان اینکه شرایط 
نسل‌کشی امروز رژیم اسرائیل با قبل 
از 7اکتبر خیلی متفاوت است، تأکید 
کرد: کشوری که دراین شرایط بخواهد 

با رژیم‌اسرائیل عادی‌سازی روابط داشته باشد، باید هزینه 
سنگینی بدهد./تسنیم

زمان مراسم نهایی کنگره 24هزارشهید تهران 
سردار حسن حسن‌زاده، فرمانده سپاه 
محمد رسول‌الله)ص( تهران‌بزرگ طی 
سخنانی پیش‌از خطبه‌های نمازجمعه 
تهران گفت: مراسم نهایی و اصلی کنگره 
گرامیداشت 24هزارشهید تهران روز 
یازدهم بهمن‌ماه در مجموعه ورزشی 

آزادی در سالن ۱۲هزارنفری برگزار می‌شود./فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبرمعظم‌انقلاب در پیام‌های 
جداگانه‌ای، درگذشت سیدمهدی طالقانی، فرزند آیت‌الله 
سیدمحمود طالقانی و برادر حسین شریعتمداری، نماینده 

ولی‌فقیه و سرپرست مؤسسه کیهان را تسلیت گفتند.
  محمدجواد حاج‌علی‌اکبری، امام جمعه موقت تهران گفت: 
انتخابات ایران یکی از سالم‌ترین انتخابات در جهان است، 

چراکه مردم انتخابات را برگزار می‌کنند.
  یک منبع آگاه دیپلماتیک ادعای »وال استریت‌ژورنال« 
مبنی بر هشدار اطلاعاتی آمریکا به ایران پیش از وقوع حادثه 

تروریستی کرمان را رد کرد.
  محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس‌جمهور اعلام کرد 
تکمیل فرایند پیوستن ایران به گروه »بریکس«، مستلزم 

لایحه و تصویب مجلس است.
  نمایندگان ایران، روسیه و ترکیه در نشست آستانه در 
قزاقستان، طی بیانیه‌ای مشترک، حملات رژیم‌صهیونیستی 

به خاک سوریه را محکوم کردند.
  در نشست‌ بررسی فرایند انتخاباتی شورای‌ائتلاف نیروهای 
انقلاب، سند انتخاباتی این تشکل اصولگرا برای شهر تهران 

تدوین شد.
  در دیدار علیرضا حقیقیان، سفیر ایران در تاجیکستان با 
رئیس گروه دوستی پارلمانی تاجیکستان و ایران، دوطرف بر 
نقش همکاری‌های پارلمانی در توسعه مناسبات همه‌جانبه 

تأکید کردند.

تا انتخابات

تأیید صلاحیت‌ها ادامه دارد؟
سخنگوی ستاد انتخابات کشور گفت: مراتب تأیید 
صلاحیت ۶۷۸داوطلب دیگر ازسوی ستاد انتخابات 
به آنها اعلام شد. محسن اسلامی با بیان اینکه تاکنون 
۱۲هزارو۷۱۱ داوطلب ازسوی شورای‌نگهبان تأیید 
صلاحیت شده‌اند، افزود: ۱۹بهمن ماه، آخرین موعد 
اعلام اسامی داوطلبان تأیید صلاحیت شده‌است. 

/ ایسنا

واکنش شریعتمداری به عدم تأیید صلاحیت روحانی
مدیرمسئول کیهان درباره بیانیه حسن روحانی پس‌از 
عدم‌تأیید صلاحیت او از سوی شورای‌نگهبان گفت: 
اگر روحانی، آنگونه که در بیانیه خود مطرح کرده‌، 
معتقد است رد صلاحیت وی با نیت »جانبدارانه 
سیاسی« بوده‌است، می‌تواند دلایل رد صلاحیت 
خود را از شورای‌نگهبان بخواهد و آن را برای اطلاع و 

قضاوت عموم منتشر کند./ فارس

فرصت اعتراض برای داوطلبان مجلس خبرگان
براساس اعام ستاد انتخابات کشور، 
تأییدصلاحیت‌شدگان و عدم‌تأیید صلاحیت‌های 
داوطلبان انتخابات مجلس خبرگان رهبری از 
شورای نگهبان اعلام شده و به اطلاع همه داوطلبان 
رسیده‌است. به‌گفته مسئولان مربوط، اگر داوطلبی 
به بررسی نتایج اعتراض دارد، براساس قانون 
می‌تواند تا 8بهمن‌ماه درخواست بررسی مجدد را 
با ورود به درگاه شورای‌نگهبان، ثبت کند. از 9 تا 
18بهمن‌ماه به‌مدت 10روز به این تقاضاها رسیدگی 
و 19بهمن‌ماه اسامی داوطلبان تأیید‌ شده اعلام 

عمومی می‌شود. /‌تسنیم

دستاورد ویژه نیروی‌زمینی ارتش
پل »پی.ام.پی« شناور و هجومی به گروه۴۲۲ مهندسی رزمی نیروی‌زمینی ارتش ملحق شد. امیر کیومرث حیدری، 
فرمانده این نیرو اعلام کرد با تولید پل شناور و هجومی بومی، ایران در ردیف 6کشور تولیدکننده این نوع پل در 

دنیا قرار گرفت./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

گام‌های بلند درمسیر توسعه صنعت فضایی
دولت‌سیزدهم توانسته گام‌های بلندی درمسیر توسعه صنعت فضایی کشور بردارد. سیدمحسن دهنوی، عضو 
هیأت‌رئیسه مجلس دراین‌باره اعلام کرد با تلاش دولت‌سیزدهم و دانشمندان صنعت فضایی و با هزینه‌های 

کمتر از خارجی‌ها به موتور قدرتمند فضایی با سوخت جامد رسیده‌ایم./ایرنا

 
حق این است که همگان از مجاهدت‌های 
آتش‌نشانان در اطفای حریق قدردانی کنند 
و تلاش برای جلوگیری از خطر جانی برای 
ده‌ها بیمار حقیقتا نفسگیر بود و موفقیت 
در پیشگیری از یک فاجعه‌ انسانی مدیون 

این عزیزان است. خدا قوت و درود
#بیمارستان_گاندی

@ab_ganji
عبدالله گنجی

 
خبر بد برای براندازان که آرزو داشتن 
کلی آدم بیگناه اونجا بسوزن اینه که 
تصاویر جدید نشون میده آتش کاملا 
مهار شده و الحمدالله هیچ مصدوم و 

فوتی نداشتیم. #بیمارستان_گاندی

@raham2040

Raha

 
مطمئنیم  که  رسیدیم  جایی  به 
تیش خاموش  آتش‌نشانان فقط آ
نکردن، بلکه #فتنه‌ای رو تو نطفه خفه 
کردن. دمتون گرم، خدا خودش براتون 

جبران کنن.
#بیمارستان_گاندی

@denis_rishi
دنِیس ریشی

 
آتش‌سوزی قطار در اوهایو یادتونه که 
به یک بحران امنیت ملی در آمریکا 
تبدیل شد؟ آتش‌سوزی ساختمونی که 
۹تا بچه هم در اون سوختند، در نیویورک 
پارسال چی؟ هیچی دیگه خواستم بگم 
خدا رو شکر بدون حتی یک مصدوم، 
آتش‌سوزی بیمارستان گاندی کنترل 

شد. خدا قوت به نیروهای امدادی

@faeze1990
فائزه طلایی

پاسداشت حماسه آمل
چهل‌ودومین سالگرد ۴۱شهید حماسه ششم بهمن‌ماه 
سال۱۳۶۰ آمل، با حضور صادق آملی لاریجانی، رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در مصلای قدس این شهر برگزار 

شد./عکس: ایرنا

عکس خبر

دیپلماسی

وزیر کشور: با عکس‌العمل تیم‌های امداد و 
نجات، حریق در بیمارستان گاندی مهار شد.

بازگشت سفرای ایران و پاکستان
همزمان با بازگشت سفرای ایران و پاکستان به محل ماموریت 
خود، روابط دیپلماتیک2 کشور به حالت عادی بازگشته‌ و 
به‌نظر می‌رسد پس‌از دوره‌ کوتاه تنش در روابط دوجانبه، 
درحال برداشتن گام‌های بلندی در مسیر تقویت مناسبات 

دوجانبه هستند.
روز جمعه سیدرسول موسوی، مدیرکل آسیای ‌جنوبی 
وزارت امور خارجه ایران ضمن اعلام آغاز به‌کار سفرای ایران 
و پاکستان، بر مسئولیت رسانه‌های جمعی در تحکیم دوستی 
2 کشور تأکید کرد. وی با انتشار تصویری از دیدارش با محمد 
مدثر تیپو، سفیر پاکستان در تهران نوشت: »آقای مدثر وارد 
تهران شد؛ ساعاتی دیگر آقای امیری، سفیر کشورمان وارد 
اسلام‌آباد می‌شود«. موسوی با بیان اینکه مردم و مقام‌های 
هر دو کشور از بازگشت روابط به شرایط خوب همیشگی 
خوشحال هستند، تأکید کرد: »در شرایط کنونی مسئولیت 
رسانه‌های جمعی هر دو کشور برای تحکیم دوستی و برادری 

خیلی سنگین است«.

سفر رئیس‌جمهور ایران به ترکیه پس‌از 
یکی، دو بار تعویق انجام شد و سیدابراهیم 
رئیسی در بیست‌وچهارمین مقصد خارجی 
خود طی بیش‌از 2سال‌گذشته، در آنکارا 

با رجب طیب اردوغان، همتای ترکیه‌ای 
خود دیدار و گفت‌وگو کرد؛ رایزنی‌هایی 
چندوجهی که از جنبه‌های مختلف دارای 

اهمیت بسیاری است.
روسای‌جمهور ایران و ترکیه در جریان 
این سفر درباره طیف گسترده‌ای از 
موضوع‌های مورد علاقه دوطرف، چه در 
زمینه تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی و 

چه پیرامون مناسبات دوجانبه بحث و 
تبادل‌نظر کردند که کارشناسان معتقدند 
این سفر را می‌توان تحول تازه‌ای در 
روابط 2کشور به‌حساب آورد؛ تحولی که 
علاوه‌بر گسترش همکاری‌های اقتصادی، 
بسترساز شکل‌گیری همگرایی روزافزون 
در جهت‌گیری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی 

خواهد شد.

بررسی تحولات جنگ در غزه، گسترش 
همکاری‌های تجاری و اقتصادی، تقویت 
همکاری‌های امنیتی و ضدتروریستی و 
رایزنی درباره موضوع‌های منطقه‌ای با 
محوریت عراق، سوریه، قفقازجنوبی و 
افغانستان از مهم‌ترین محورهای رایزنی 
مقا‌م‌های ایرانی و ترکیه‌ای درجریان سفر 

رئیسی به آنکارا به‌حساب می‌آید.

دستورکارهای سفر
  انجام استقبال رسمی از رئیس‌جمهور ایران در کاخ »آق‌سرای«

  گفت‌وگوی خصوصی روسای‌جمهور 2کشور
  حضور در مراسم امضای اسناد همکاری

  برگزاری هشتمین نشست شورای‌عالی همکاری‌های اقتصادی ایران 
و ترکیه

  حضور در نشست مطبوعاتی مشترک
  حضور رئیس‌جمهور در نشست مشترک فعالان اقتصادی ایران و ترکیه

  دیدار رئیسی با جمعی از ایرانیان مقیم ترکیه
  صدور بیانیه مشترک پایانی

امضای اسناد همکاری
امضای اسناد همکاری دوجانبه از مهم‌ترین 
دستورکارهای سفر رئیس‌جمهور ایران به ترکیه 
بود که با امضای 10سند همکاری مشترک 
همراه شد. براین اساس مقام‌های 2کشور در 
حضور روسای‌جمهور، 10سند همکاری مشترک 
در حوزه‌های مختلف امضا کردند که بخش‌هایی 
ازجمله فرهنگی، رسانه و ارتباطات، حمل‌ونقل 
ریلی و هوایی، برق، انرژی و اقتصادی و مناطق 

آزاد تجاری را دربرمی‌گرفت.

نگرانی‌های مشترک امنیتی
ترکیه و ایران ازجمله کشورهای منطقه به‌حساب 
می‌آیند که در عرصه امنیتی با تهدیدهای 
مشترکی مواجهند و با توجه به این موضوع، 
گسترش همکاری‌ها دراین حوزه از مهم‌ترین 
دستورکارها در سفر رئیس‌جمهور ایران به 
ترکیه بود. براین اساس هم بود که رئیسی در 
نشست‌خبری مشترک با اردوغان تأکید کرد که 
ایران امنیت ترکیه را به‌مثابه امنیت خود، مهم 
و غیرقابل خدشه می‌داند. این درحالی بود که 
طی روزهای اخیر رسانه‌های ترکیه عنوان کرده 
بودند ترکیه درجریان این سفر، خواستار تقویت 
همکاری‌های ضد‌تروریستی مشترک با ایران 
به‌منظور مقابله با فعالیت‌های مخرب گروهک‌های 
تروریستی ازجمله »پ.ک.ک« و »پژاک« خواهد 
شد. درچنین شرایطی رئیس‌جمهور ایران بر 
وجود نگاه مشترک تهران و آنکارا در زمینه مبارزه 
با تروریسم تأکید کرد و گفت که ضرورت برخورد با 
گروه‌های تروریستی، ایران و ترکیه را کنار یکدیگر 

قرار داده‌است.

همگرایی در حمایت از مردم غزه
ایران و ترکیه ‌ راهبردهای مشترکی درباره جنگ در غزه و ضرورت حمایت 
از مردم مظلوم فلسطین‌دارند. با توجه به این موضوع، بررسی تحولات در 
سرزمین‌های اشغالی و لزوم انجام اقدام‌های لازم به‌منظور توقف هرچه 
سریع‌تر نسل‌کشی رژیم‌صهیونیستی در غزه از مهم‌ترین محورهای 
رایزنی روسای‌جمهور ایران و ترکیه در آنکارا بود. براین اساس هم بود که 
رئیس‌جمهور ایران در نشست‌خبری مشترک با همتای ترکیه‌ای خود، 
تأکید کرد به‌طور قطع همکاری تهران و آنکارا با دیگر کشورهای اسلامی و 
ملت‌های آزاده و دغدغه‌مند نسبت به حقوق‌بشر در ایجاد و جایگزینی نظم 
نوین و عادلانه‌جهانی با نظام ناعادلانه فعلی بسیار مؤثر خواهد بود. رئیسی 
همچنین خاطرنشان کرد که ایران و ترکیه درباره حمایت از فلسطین، 
مقاومت اسامی، احقاق حقوق ملت فلسطین، رفع اشغال 75ساله و 
مواخذه اشغالگران اتفاق‌نظر دارند. رئیس‌جمهور ایران در نشست‌خبری 
با همتای ترکیه‌ای خود، به یک نکته مهم دیگر نیز اشاره کرد؛ اینکه 
محدودسازی ارتباط و قطع شریان‌های حیاتی رژیم‌صهیونیستی ازسوی 
کشورهای مرتبط با این رژیم، در وادار کردن صهیونیست‌ها به توقف 
جنایت علیه مردم مظلوم غزه حائز اهمیت است. این تأکید درحالی بود 
که اگرچه روابط آنکارا و تل‌آویو پس‌از جنگ در غزه با تنش‌هایی مواجه 
بوده‌است، اما بررسی‌ها نشان می‌دهد مراودات اقتصادی دوطرف همچنان 

برقرار است.

ثبات‌سازی در قفقاز جنوبی
ایران و ترکیه 2بازیگر مهم در تحولات حوزه قفقازجنوبی به‌حساب 
می‌آیند که طی ماه‌ها و سال‌های اخیر در چارچوب منافع و امنیت ملی 
خود، تحولات این حوزه را زیرنظر داشته‌‌اند. درهمین چارچوب هم بود که 
تحولات جاری در منطقه قفقازجنوبی از محورهای مهم رایزنی رئیسی و 
اردوغان درجریان سفر اخیر بوده‌است. درچنین شرایطی رئیس‌جمهور 
درجریان هشتمین نشست شورای‌عالی همکاری‌های اقتصادی ایران 
و ترکیه با اشاره به تحولات قفقازجنوبی، تأکید کرد حضور دولت‌های 
فرامنطقه‌ای، ازجمله آمریکایی‌ها و برخی دیگر از دولت‌های غربی، 
برای قفقازجنوبی امنیت و ثبات به ارمغان نمی‌آورد. رئیسی به این نکته 
راهبردی هم اشاره کرد که ایران از توافق میان جمهوری‌آذربایجان و 
ارمنستان حمایت می‌کند و معتقد است همکاری‌های امنیتی تهران، 
آنکارا، باکو و ایروان برای این منطقه امنیت‌ساز خواهد بود. علاوه‌بر این 
به‌نظر می‌رسد رایزنی درباره کریدور »زنگزور« که از اهمیت ویژه‌ای برای 
همه طرف‌ها برخوردار است و تهران با حساسیت ویژه‌ای این موضوع را 

دنبال می‌کند، از محورهای مهم رایزنی مقام‌های دوطرف بوده‌است.

هدف‌گذاری 30میلیارد دلاری
تلاش برای گسترش هرچه بیشتر مراودات تجاری و 
اقتصادی، از مهم‌ترین محورهای رایزنی روسای‌جمهور 
ایران و ترکیه درجریان سفر اخیر بوده‌است. در شرایطی 
که به‌نظر می‌رسد تهران و آنکارا از عزم کافی برای 
توسعه مناسبات اقتصادی برخوردارند، دوطرف 
دراین سفر دستیابی به حجم 30میلیارد دلاری را 
در همکاری‌ها و تبادلات تجاری هدف‌گذاری کردند؛ 
هدفی که اگرچه رسیدن به آن آسان نیست، اما 
تهران و آنکارا دراین مسیر روی افزایش فعالیت‌های 
بخش‌خصوصی حساب ویژه‌ای باز کرده‌اند. در شرایطی 
که به‌گفته مقام‌های گمرک ایران، ارزش تجارت 
ایران و ترکیه در 10ماه سال‌جاری حدود ۹میلیارد 
و ۵۴۱میلیون دلار بوده‌است، تهران و آنکارا مشغول 
برنامه‌ریزی برای تحقق هدف‌گذاری 30میلیارد دلاری 

هستند.

توسعه مراودات مرزی
توسعه همکاری‌های مرزی از دیگر محورهای 
مهم رایزنی‌های روسای‌جمهور ایران و ترکیه 
بود؛ موضوعی که با تأکید رئیسی و اردوغان بر 
ساخت چهارمین پایانه بین‌المللی بین ایران و 
ترکیه همراه شد. با توجه به رایزنی‌های انجام 
شده دراین زمینه، با ساخت پایانه »کوزه‌رش 
سلماس - گلینجک وان« تحول مهمی در مراودات 
اقتصادی دو طرف ایجاد خواهد شد و رونق ویژه‌ای 
برای اقتصاد شهرهای مرزی دوطرف به همراه 
می‌آورد. این درحالی‌است که طی 2سال گذشته 
ایران و ترکیه رایزنی‌های بسیاری، آن‌هم در سطوح 
مختلف برای راه‌اندازی پایانه بین‌المللی »کوزه‌رش 
سلماس - گلینجک وان« داشته‌اند؛ رایزنی‌هایی 
که با پیگیری مقام‌های ارشد 2کشور، درمراحل 

نهایی است.

15 راهبرد مشترک
در پایان سفر رئیسی به ترکیه، بیانیه مشترکی ازسوی 
2کشور صادر شد که در آن بر عزم تهران و آنکارا به‌منظور 
گسترش همکاری‌ها تأکید شده بود. در ادامه مهم‌ترین 

محورهای این بیانیه را می‌خوانید:
  تأکید بر گسترش روابط در همه زمینه‌ها

  مبارزه مشترک با همه اشکال و مظاهر تروریسم
  توافق به‌منظور تقویت همکاری‌های اقتصادی و تجاری 

باثبات، پایدار و منصفانه
  تقویت همکاری‌ها در حوزه ترانزیت، همکاری در 
زمینه کریدورها، تقویت تجارت مرزی و ایجاد پایانه‌های 

مرزی جدید
  همکاری در زمینه محیط‌زیست

  توسعه همکاری‌های فرهنگی و آموزشی
  تقویت همکاری‌های دوجانبه برای مقابله با 

اسلام‌هراسی
  طرح درخواست رفع فوری و بدون قید و شرط محاصره 

ظالمانه نوار غزه
  رسیدگی به جنایات سران رژیم‌صهیونیستی در مجامع 

بین‌المللی
  تأکید بر تمامیت ارضی، یکپارچگی و حاکمیت سیاسی 

سوریه
  احترام به تمامیت ارضی کشورهای منطقه قفقاز

  تعامل برای ایجاد دولت فراگیر در افغانستان
  اعلام حمایت از یکپارچگی سرزمینی یمن

  تأکید بر اهمیت حفظ امنیت کشتیرانی در آب‌های 
منطقه‌ای و بین‌المللی ازجمله دریای سرخ

  تأکید بر ضرورت برقراری صلح عادلانه و قابل دوام 
در اوکراین
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

السنوار همیشه یک گام جلوتر از اسرائیل 
شبکه آمریکایی ان.بی.سی اعلام کرد، یحیی السنوار، رئیس جنبش حماس در نوار غزه همیشه یک قدم جلوتر از 
ارتش و اطلاعات رژیم صهیونیستی است و به خاطر همین اسرائیل پس از گذشت حدود ‌4ماه در یافتن السنوار 

ناکام مانده‌ است.

تل‌آویو در تقلای توقف جنگ غزه
نشریه آمریکایی واشنگتن‌پست در مطلبی با اشاره به تحولات جنگ غزه نوشت که تل‌آویو روی توافقی با حماس 

برای توقف جنگ کار می‌کند، چون موجودیت تل‌آویو درصورت ادامه جنگ آسیب خواهد دید.

فرار یانکی‌ها از عراقعدد خبر

جهان‌نما

لحظه فرار نظامیان اسرائیلی در غزه
نظامیان اشغالگر صهیونیست، پس 
از اینکه در اردوگاه قلندیا در شمال 
قدس اشغالی هدف تیراندازی قرار 
گرفتند، پا به فرار گذاشتند. پیش از 
این، روزنامه عبری زبان هاآرتص به 

نقل از یکی از اعضای کابینه جنگ رژیم صهیونیستی تأکید 
کرده بود که جنگ در غزه هیچ آینده و نتیجه‌ای ندارد و 
نتانیاهو برای خرید زمان بیشتر و فرار از مسئولیت‌های خود 

تعلل می‌کند و جنگ را ادامه می‌دهد.

اهالی غزه چگونه به آب دسترسی 
دارند؟

همزمان با ادامه جنگ در غزه، قحطی 
آب در این باریکه ادامه دارد و آوارگان 
فلسطینی با دشواری بسیار زیادی 
مجبور به تهیه اندک آب هستند. 
در این فیلم دیده می‌شود که مردی 

برای خانواده‌اش ناچار به تهیه یک سطل آب است و این 
سطل آب را برای شست‌وشو به خانه حمل می‌کند.

کجایید مسلمانان؟
یک زن فلسطینی به‌دلیل شهادت 
فرزند جوانش در حمله هوایی رژیم 
صهیونیستی در شهر خان یونس در 
جنوب غزه به‌شدت بی‌تابی می‌کند 
و فریاد می‌زند: کجایید مسلمانان؟ 

وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه روز جمعه اعلام کرد که 
شمار شهدای غزه از آغاز جنگ تا این لحظه به 25900نفر و 
شمار مجروحان به 64110نفر رسیده است و هزاران نفر نیز 

همچنان زیر آوار هستند.

جهان مقاومت

بحران انسانی در شمال غزه
وزارت بهداشت غزه اعلام کرد که حدود 600هزار شهروند 
فلسطینی در شمال غزه به‌دلیل قحطی، شیوع بیماری‌ها و 

بمبارا‌ن‌ها در معرض مرگ هستند. / الجزیره

تلفات 8 نفری صهیونیست‌ها در یک عملیات
مجاهدان گردان‌های قسام با گروهی 8 نفره از نظامیان 
اشغالگر اسرائیلی در منطقه شیخ عجلین در جنوب 
غربی شهر غزه درگیر شده و همه این نیروها  را به هلاکت 

رساندند. /  مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

درخواست شخصیت‌های سرشناس اسرائیلی 
برای برکناری نتانیاهو

روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت تأکید کرده که ده‌ها 
شخصیت بارز و سرشناس اسرائیلی ازجمله 3برنده جایزه 
نوبل، با امضای طوماری، خواستار عزل و برکناری فوری 

نتانیاهو شدند. / المیادین

حماس کنترل شمال نوار غزه را به ‌دست 
گرفت

روزنامه عبری زبان معاریو اعلام کرد، جنبش حماس 
مجددا مناطقی در شمال نوار غزه را که ارتش رژیم 
صهیونیستی از آن عقب‌نشینی کرده بود، تحت کنترل 

گرفته است. / المنار

تأیید حمله موشکی یمن به کشتی‌‌ آمریکایی
ستاد فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا )سنتکام( حمله 
موشکی ارتش یمن به کشتی این کشور را تأیید کرد. 
در بیانیه سنتکام آمده است: از سوی یمن 3 موشک 
بالستیک ضد‌کشتی به سمت کشتی دیترویت با پرچم 
آمریکا شلیک و این حمله دفع شد. سنتکام افزوده است: 
کشتی جنگی گریفل ۲موشک را رهگیری کرد و موشک 

سوم به دریا افتاد.

اهداف اسرائیل در غزه، دست نیافتنی است
روزنامه هیل آمریکا اعلام کرد، تجاوز اسرائیل به غزه که 
بیش از 100روز از آغاز آن می‌گذرد با فشارهای شدیدی 

در داخل و خارج مواجه شده است.
این روزنامه در گزارشی اعلام کرد، تل‌آویو همچنان به 
اعلام اهداف دست نیافتنی خود از این جنگ ادامه داده 
و با وجود هزینه‌های زیادی که متحمل گردیده این 
اهداف را تغییر نمی‌دهد، اما این اهداف دست یافتنی 

نیستند. / نیوعرب

بندر صهیونیست‌ها زیر آتش مقاومت عراق
مقاومت اسلامی عراق در بیانیه‌ای اعلام کرد که در ادامه 
حمایت از ملت فلسطین و پاسخ به جنایات صهیونیست‌ها، 
بندر اشدود را با پهپاد هدف قرار داده است. مقاومت 
اسلامی عراق همچنین بر ادامه عملیات خود علیه اهداف 

دشمن صهیونیستی تأکید کرد.
مقاومت اسامی عراق در واکنش به حمایت آمریکا از 
جنایات جنگی رژیم صهیونیستی در غزه، بارها پایگاه‌های 
آمریکا در عراق و سوریه و همچنین مواضع نظامی در 

سرزمین‌های اشغالی را هدف قرار داده است.

دریچه

حملات گروه‌های مقاومت به مواضع نیروهای آمریکایی، واشنگتن را مجبور کرد که خروج از عراق را آغاز کند

رای دیوان لاهه علیه صهیونیست‌ها

محکوم به نسل‌کشی
جلسه قرائت رأی دیوان بین‌المللی دادگستری درباره شکایت 
آفریقای جنوبی از رژیم صهیونیستی به‌دلیل نسل‌کشی در نوار 
غزه، روز جمعه برگزار شد. »جوآن دونوگو«، رئیس و قاضی 
دادگاه لاهه در این جلسه گفت: »دیوان از فاجعه‌ای که در غزه 
رخ می‌دهد بسیار آگاه است و کشتار جاری در غزه را محکوم 
می‌کند.« به گزارش خبرنگار الجزیره، دادگاه لاهه تقریبا درباره 
همه مواردی که علیه رژیم صهیونیستی در شکایت آفریقای 
جنوبی مطرح شده بود، ابراز نظر کرده و تنها به موضوع لزوم 

برقراری آتش‌بس فوری در نوار غزه ورود نکرده است.

درخواست اسرائیل پذیرفته نشد 
دونوگو با بیان اینکه دادگاه لاهه این اختیار و صلاحیت را دارد 
که اقدامات اضطراری را در پرونده مرتبط با جنگ غزه اعمال 
کند، تصریح کرد: »دادگاه نمی‌تواند درخواست اسرائیل برای رد 

شکایت آفریقای جنوبی را بپذیرد.«

شکایت آفریقای جنوبی وارد است
رئیس دیوان بین‌المللی دادگستری در ادامه توضیح داد که 
این دادگاه فعلا درباره وقوع یا عدم‌وقوع نسل‌کشی توسط رژیم 
صهیونیستی در جنگ غزه تصمیم نمی‌گیرد، بلکه احتمال انجام 
آن را بررسی می‌کند. دونوگو همچنین گفت: »آفریقای جنوبی 
آنچه را که در غزه رخ می‌دهد به‌عنوان نسل‌کشی توصیف کرده 
و هر کشور عضو دیوان می‌تواند از سایر دولت‌های عضو در این 
زمینه حساب‌کشی کند. درصورتی‌که شرایط مطابق با مواد هفتم 
و نهم منشور دیوان باشد، دادگاه می‌تواند اقدامات موقت انجام 
دهد. هر کشور عضو می‌تواند به مسئولیت‌های سایر کشورهای 
عضو در مورد احترام به مفاد کنوانسیون نسل‌کشی اشاره کند.«

مردم فلسطین تحت حمایت کنوانسیون عدم‌نسل‌کشی
رئیس دیوان بین‌المللی دادگستری با بیان اینکه شرایط برای 
اعمال اقدامات اضطراری موقت درباره اسرائیل در جنگ غزه 
وجود دارد، گفت: »مردم فلسطین تحت حمایت کنوانسیون 

عدم‌نسل‌کشی هستند.«

اقدامات الزامی رژیم صهیونیستی در جنگ غزه
دونوگو با قرائت فهرستی از اقداماتی که رژیم صهیونیستی باید 
در جنگ غزه انجام دهد، گفت: »اسرائیل باید اقدامات فوری برای 
جلوگیری از تخریب در نوار غزه انجام دهد.« دونوگو توضیح داد: 
»اسرائیل باید اقداماتی را برای بهبود وضعیت انسانی در نوار غزه 
انجام دهد. اسرائیل باید فوراً اطمینان حاصل کند که ارتش، آن 
تخلفات ذکرشده را مرتکب نمی‌شود.« وی تصریح کرد: »اسرائیل 
باید طی یک‌ماه تمام اقدامات موقت اعمال شده را به دادگاه 
گزارش دهد. این حکم تعهدات حقوقی بین‌المللی را بر اسرائیل 
تحمیل می‌کند.« رئیس دیوان بین‌المللی دادگستری ادامه داد: 
»اسرائیل باید اطمینان حاصل کند که نیازهای فوری انسانی در 
نوار غزه بلافاصله برآورده می‌شود و اقداماتی را برای بهبود وضعیت 
انسانی در نوار غزه انجام دهد«. دونوگو با بیان اینکه دادگاه لاهه 
اظهارات مقام‌های صهیونیست مبنی بر انسانیت‌زدایی کردن از 
فلسطینیان را نیز درنظر گرفته، توضیح داد: »اسرائیل باید الزامات 

کنوانسیون عدم‌نسل‌کشی را رعایت کند.«

به‌رسمیت شناختن حق فلسطینیان
وی ضمن اشاره به عدم‌دسترسی اکثر ساکنان غزه به آب، 
غذا، دارو و امکانات اولیه زندگی افزود: »ما حق فلسطینیان را 
در نوار غزه برای محافظت از اقدامات نسل کشی به رسمیت 

می‌شناسیم.«

محرومیت 93درصد اهالی غزه از غذا
قاضی دادگاه همچنین اعلام کرد: »عملیات نظامی در غزه منجر 
به کشته شدن تعدادی زیادی از مردم این باریکه و کوچ اجباری 
تعدادی دیگر شد. حمله اسرائیل منجر به جان باختن تقریبا 
۲۵هزار فلسطینی و مجروح شدن ۶۰هزار نفر دیگر شد.« دیوان 
بین‌المللی دادگستری همچنین تأکید کرد: »بیش از ۹۳درصد 
مردم غزه توان دستیابی به غذا را ندارند و مردم فلسطین حق 

دارند که از جنایت نسل‌کشی در امان باشند.«

واکنش نتانیاهو به رأی دادگاه لاهه
به‌گزارش واشنگتن‌پست، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی در واکنش به رأی دیوان بین‌المللی کیفری)لاهه( 
علیه رژیم صهیونیستی در پرونده شکایت آفریقای‌جنوبی از 
این رژیم، اتهام نسل‌کشی را وحشتناک و شوکه‌کننده خواند و 
گفت که جنگ در غزه همچنان ادامه خواهد داشت. نتانیاهو در 
واکنش به این حکم، گفت: همچنان به آنچه برای دفاع از خود 
و مردم‌مان ضروری می‌دانیم، ادامه خواهیم داد. وی مدعی شد: 
آمادگی دادگاه برای بحث درباره جنایات جنگی اسرائیل لکه 
ننگی است که تا نسل‌ها پاک نخواهد شد. اسرائیل حق دارد از 

خودش دفاع کند.

استقبال آفریقای جنوبی از حکم لاهه
دولت آفریقای جنوبی نیز در واکنش به این رأی دادگاه لاهه 
گفت: »ما از اقدامات موقتی که دیوان بین‌المللی دادگستری 
علیه اسرائیل وضع کرد، استقبال می‌کنیم. این حکم یک 
پیروزی قاطع برای حاکمیت قانون و یک نقطه عطف مهم در 

یافتن عدالت برای مردم فلسطین است.«

پیروزی فلسطین
یک کارشناس حقوقی نیز در گفت‌وگو با الجزیره، تصمیمات 
دادگاه لاهه را پیروزی ملت فلسطین 
خطاب کرد و در عین حال به لزوم 
اجرای تدابیر بازدارنده بیشتر 
علیه رژیم صهیونیستی در زمینه 
عدم‌ارتکاب جنایات جنگی 
بیشتر در غزه تأکید کرد.

»اینکه آیا آمریکا باید از عراق یا افغانستان 
خارج می‌شد یا نه، یک بحث است، اما 
فرار کردن وقتی زیر آتش هستید، اصلا 
چهره خوشایندی ندارد.« این واکنش دنیل 
گرینفیلد، تحلیل‌گر اسرائیلی به خبر توافق 

بغداد و واشنگتن برای خروج تدریجی 
نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا از عراق 
است. آمریکا در نامه‌ای که آلینا رومانوفسکی، 
سفیر آمریکا در عراق به فواد حسین، وزیر 
امور خارجه عراق تحویل داده آمادگی خود 
را برای آغاز گفت‌وگو‌ها به دولت عراق اعلام 
کرده است. وزارت خارجه عراق اواخر هفته 
گذشته با صدور بیانیه‌ای که واکنش‌های 
گسترده‌ای در پی داشت، اعلام کرد که با 

دولت آمریکا برای کاهش تدریجی نیروهای 
ائتلاف در این کشور به توافق رسیده است. 
در پی انتشار این بیانیه بود که وزارت دفاع 
عراق نیز ضمن تأکید بر آمادگی خود اعلام 
کرد به‌زودی مذاکرات درباره برنامه زمانی 
خروج نیروهای ائتلاف نیز آغاز خواهد شد. 
در بیانیه وزارت دفاع عراق آمده که نیروهای 
مسلح این کشور برای بر‌عهده گرفتن وظیفه 
تامین امنیت در سراسر خاک عراق کاملا آماده 

هستند. این در حالی است که کارشناسان 
معتقدند محور مقاومت سعی دارد تا آمریکا را 
پیش از انتخابات ریاست‌جمهوری این کشور، 
از عراق و سوریه بیرون کند. در این صورت 
تسلط آمریکا بر مسیرهای مهم میان عراق و 
سوریه کاهش یافته و روند محاصره اسرائیل 
تقویت می‌شود. پایگاه‌های آمریکا در تنف 
و الانبار موقعیت استراتژیک دارند که باید 

برچیده شوند.

برشی از گاه‌شمار مذاکره برای خروج نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا از عراق 
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تصویب طرح 
خروج نیروهای 

آمریکایی از 
عراق

بیانیه وزارت خارجه 
عراق مبنی بر توافق 
با واشنگتن درباره 
خروج آمریکایی‌ها 

هشدار یگان‌های 
سید‌الشهدای عراق 

نسبت به تعلیق طرح 
خروج آمریکایی‌ها

درخواست 
نخست‎وزیر عراق برای 
خروج سریع نیروهای 

آمریکا 

تاکید فرمانده 
سنتکام بر ادامه 

حضور آمریکایی‌ها 
در عراق

تاکید حسن سالم 
نماینده مجلس 
عراق بر اخراج 
آمریکایی‌ها 

ادعای فرمانده سنتکام 
مبنی بر رضایت بغداد 

از حضور نیروهای 
آمریکایی 

حمله آمریکا به پایگاه 
حشد الشعبی و شهادت 

یک فرمانده بلندپایه 
گروه مقاومت النجبا 

تظاهرات گسترده 
مردم عراق علیه 
حضور نیروهای 

آمریکایی

تاکید محمد الشمری 
نماینده مجلس عراق 

بر عزم بغداد برای 
اخراج آمریکایی‌ها 

تأکید مردم عراق بر اخراج آمریکا زمانی شدت گرفت که آمریکا سپهبد قاسم سلیمانی، 
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران و ابومهدی المهندس، نایب‌رئیس 
سازمان الحشد الشعبی عراق را به شهادت رساند. در واکنش به این جنایت، پارلمان عراق در 
دی‌ماه سال1398، طرح اخراج نظامیان آمریکایی از خاک این کشور را تصویب کرد. در زمان 
نخست‌وزیری مصطفی الکاظمی و در آخرین دور گفت‌وگوی راهبردی بین بغداد و واشنگتن 
مقرر شد که حضور نیروهای نظامی آمریکا در خاک عراق تا انتهای سال۲۰۲۱ میلادی به 
پایان برسد، اما در نهایت هیچ‌گونه عملیات خروجی صورت نگرفت. با این حال آنچه عزم دولت 
عراق را برای نهایی کردن این مصوبه جزم کرد، حملات آمریکا در هفته‌های اخیر به مواضع 
نیروهای مسلح عراق ازجمله حشد الشعبی بود که باعث خشم و نارضایتی گسترده در میان 

اقشار مختلف جامعه عراق شده است.

دنیل گرینفیلد، تحلیلگر اسرائیلی نیز با انتقاد شدید از بایدن ضمن مقایسه خروج آمریکایی‌ها 
از عراق با تصمیم سال2021 دولت او برای خروج از افغانستان، در تارنمای front page نوشته: 
حملات مداوم چند‌ماه گذشته علیه پایگاه‌های آمریکایی در عراق و سوریه شمار زیادی از سربازان 
این کشور را کشته یا مجروح کرده است و دولت بایدن را مجبور کرده که حداقل در ظاهر هم که 
شده به این حملات واکنش نشان دهد. اما حملات ضدآمریکایی ادامه پیدا کرده و حالا دولت 
بایدن اعلام کرده است که برای کاهش تدریجی نیروهایش از عراق با بغداد به توافق رسیده است؛ 
آن هم در شرایطی که پایگاه‌های این کشور زیر آتش مداوم گروه‌های مقاومت قرار دارد. این توافق 
به نیروهای مقاومت و ایران که حامی آنان است اجازه می‌دهد تا اعلام پیروزی کنند. بایدن با این 

توافق، بار دیگر فاجعه تکرار فرار از افغانستان را تکرار می‌کند، اما این بار در عراق.

سوت آغاز خروج از عراق

تکرار سناریوی افغانستان در عراق؛ فرار زیر آتش 

پیروزی بزرگ مقاومت 

پشت پرده خروج آمریکایی‌ها از عراق 

خبر توافق بغداد و واشنگتن برای کاهش تدریجی نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا از 
عراق نه‌تنها در میان گروه‌های مقاومت در عراق و منطقه واکنش‌های گسترده‌ای داشته 
که صدای منتقدان جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا و برخی از تحلیلگران اسرائیلی را نیز 
درآورده است؛ به‌عنوان مثال، روزنامه هندوستان‌تایمز با اشاره به تشدید حملات گروه‌های 
مقاومت به پایگاه‌های آمریکایی در عراق و سوریه به‌ویژه در ماه‌های اخیر و پس از آغاز 
عملیات طوفان‌الاقصی در سرزمین‌های اشغالی این توافق جدید را پیروزی بزرگ مقاومت 
خوانده است. مقاومت اسلامی عراق در 3ماه‌ونیم گذشته ده‌ها بار پایگاه‌های آمریکا را در 
شرق و شمال‌شرق سوریه و در غرب و شمال عراق هدف حمله پهپادی و راکتی قرار داده 
است. مقاومت عراق، آمریکا را مسئول اصلی حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه می‌داند 

و تأکید کرده تا زمان توقف تجاوز علیه غزه به حملات خود ادامه خواهد داد.

  خبرگزاری رویترز نوشته واشنگتن تا همین چند‌ماه پیش تمایلی به مذاکره برای خروج 
از عراق نداشته؛ چون نگران تقویت موقعیت رقبای منطقه‌ای خود به‌ویژه تهران بوده 
است، اما آنچه آمریکایی‌ها را مردد کرده تشدید حملات و چشم‌انداز وخامت تنش‌های 

منطقه‌‌ای بوده است.
  ایجاد گشایش در جبهه غزه نیز ازجمله دلایلی است که آمریکایی‌ها را وادار کرده که 
برای مذاکره درباره خروج از عراق پشت میز مذاکره بنشینند. گرچه گردان‌های حزب‌الله 
عراق با رد هرگونه احتمال کاهش حملات تأکید کرده عملیات جهادی ضد‌اشغالگران تا 

اخراج آخرین سربازشان ادامه می‌یابد.
  کاخ سفید همچنین به‌دنبال برقراری آرامش نسبی در عراق است تا از شدت هرچه 
بیشتر برخوردها که می‌تواند در آستانه انتخابات سرنوشت‌ساز ریاست‌جمهوری سال آینده 

در آمریکا غیرقابل کنترل شود، جلوگیری کند.
  تلاش برای تضعیف گروه مقاومت عراق در راستای عادی‎سازی روابط کشورهای عربی 
و رژیم‎ صهیونیستی نیز ازجمله دلایلی است که آمریکا در پس پرده اعلام خروج از عراق 
به‌دنبال تحقق آن است. در این سناریو، تأکید آمریکا، اسرائیل، اروپا و حتی بسیاری از 
کشورهای عربی بر این است که دیگر حماس نقشی در غزه نداشته باشد و نیز درصدد 
هستند که در جنوب لبنان ارتش را جایگزین حزب‌الله کنند؛ لذا با خروج آمریکایی‌ها از 
عراق و احتمال جایگزینی آنها با نیروهای امنیتی، جبهه دیگر مقاومت در عراق هم خنثی 
خواهد شد؛ سناریویی که با توجه به ریشه‌دار بودن جریان مقاومت در منطقه، تقریبا محال 

به‌نظر می‎رسد.
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با مسئول

خبرسازان

نجات ساکنان گاندی 
چند نکته جالب از حادثه آتش‌سوزی بیمارستان گاندی و انتقال بیماران به مراکز درمانی دیگر 

خطر فرسایش کادر سلامت
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی:کارکنان حوزه سلامت به‌دلیل ماهیت شغلی در معرض 
فرسودگی‌های جسمی، روانی و فیزیکی بیشتری قرار دارند. سختی کار در مراکز بهداشتی، بیمارستان‌ها و مراکز 

درمانی اساساً خطر بروز فرسودگی جسمی و روحی و فرسایش جسمی را بیش از پیش تشدید می‌کند.

امیدواریم درخواست افزایش تعرفه‌ها تصویب شود
محمد رئیس‌زاده، رئیس سازمان نظام پزشکی:امیدواریم تعرفه‌ مصوب شورای‌عالی بیمه سلامت، بدون 
تغییر قبل از پایان سال ابلاغ شود و به هیچ بهانه‌ای کاهش نیابدچرا که اگر این اتفاق بیفتد مطمئن باشید 
آسیب اصلی آن به مردم خواهد رسید.

 خطر مرگ در کمین 
کارمندان

یک تحقیق جدید روی 500هزار نفر نشان می‌دهد افرادی که برای 
مدت طولانی در محل کار خود می‌نشینند، در معرض خطر بیشتر 
مرگ به‌خصوص در اثر بیماری‌های قلبی و عروقی قرار می‌گیرند، 
اما هنوز راه‌ها بسته نیست و یک خبر خوب نیز وجود دارد؛ با توجه 
به نتایج به‌دست آمده از این تحقیق به‌نظر می‌رسد حرکات متناوب 
مانند ورزش منظم، حتی برای حداقل 15دقیقه در طول روز 

می‌تواند خطر مرگ را کاهش دهد.
به گزارش هلث‌لاین، نتایج این یافته‌ها که از یک »مطالعه 
گذشته‌نگر« بزرگ در تایوان به دست آمده به تازگی در نشریه 
»جاما نتورک اوپن« )JAMA Network Open( منتشر شده 
است. محققان در این تحقیق از داده‌های یک برنامه چکاپ 
سلامت دوسالانه بین سال‌های 1996 تا 2017 استفاده کردند که 
هم مردان و هم زنان 20ساله یا بیشتر را در بر می‌گرفت. میانگین 

سنی شرکت‌کنندگان 39سال بود.
از شرکت‌کنندگان در این تحقیق خواسته شد به سؤالاتی در 
مورد سبک زندگی، سطح فعالیت و میزان نشستن در روز در 
محل کار خود پاسخ دهند. سپس محققان شرکت‌کنندگان را 
براساس »حجم نشستن شغلی« به 3 دسته تقسیم‌بندی کردند: 
افراد بیشتر نشسته، افرادی با نشستن‌های متناوب و افرد دارای 

کمترین زمان نشستن که فعال‌ترین گروه این تحقیق بودند.
پس از کنترل مواردی مانند شاخص توده بدنی )BMI(، سیگار 
کشیدن، جنسیت و سن، مشخص شدکه افراد در رده »بیشتر 
نشسته« نسبت به افرادی که در گروه »دارای کمترین زمان 
نشسته« بودند، 16درصد بیشتر در معرض خطر مرگ و 
34درصد بیشتر در معرض خطر مرگ ناشی از بیماری‌های قلبی 
عروقی قرار داشتند. از سوی دیگر گروه میانی »نشسته‌های 
متناوب«، در مقایسه با گروه افراد »دارای کمترین زمان 

نشسته«، افزایش خطر مرگ را نشان ندادند.
دکتر اسکات‌لیر، استاد علوم بهداشتی و رئیس تحقیقات 
پیشگیری از قلب و عروق در دانشگاه سیمون فریزر، بیشترین 
علاقه را به این گروه میانی دارد. به ‌گفته این متخصص، وضعیت 
گروه نشستن متناوب، واقعا با گروه کسانی که کمترین زمان 
نشستن را در سر کار خود داشتند، تفاوتی نمی‌کرد. لیر گفت: 
عمدتا این، تنها اعضای گروه »بیشتر نشسته« بودند که خطر 
ابتلا به بیماری‌های قلبی عروقی و مرگ زودرس در آنها 

داشت. وجود‌

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

عدد خبر

پژوهش

زنان و عمر بیشتر با پروتئین‌های گیاهی
محققان می‌گویند که اگر زنان   پروتئین‌های مورد نیازخود را 
از غذاهای گیاهی دریافت کنند، می‌توانند عمر بیشتری داشته 
باشند. به نوشته مدیسن نت، اگر زنان از این دست ‌پروتئین‌ها 
بیشتر استفاده کنند، ابتلای کمتری به بیماری‌های مزمن 
خواهند داشته و می‌توانند سالمندی سالم‌تری را تجربه کنند. 
جالب اینکه نتیجه این تحقیقات می‌گوید زنانی که از پروتئین 
گیاهی استفاده کنند، احتمالا 46درصد زندگی سالم‌تری در 
سال‌های پایانی عمر نسبت به سایرین خود خواهند داشت.  
به‌گفته آندرسن آردیسون کورات، محقق ارشد از مرکز 
تحقیقات تغذیه انسانی دانشگاه تافتس بوستون، در کل مصرف 
پروتئین در میانسالی می‌تواند با ارتقای سلامتی در سالمندی 
نسبت داشته باشد. او البته اشاره کرده که منبع دریافت 
پروتئین مهم‌تر از دریافت خود پروتئین‌ است.به این معناکه 
اگر شما بیشتر ‌پروتئین‌های دریافتی را از گیاهان بگیرید و 
بخشی را از پروتئین‌های حیوانی، این امر نقش سازنده‌تری 
برای سلامت شما در سنین سالمندی خواهد داشت. لوبیا، 
نخود، سویا سبز، کره بادام زمینی، جوی دو سر، عدس و گلوتن 

گندم از منابع پروتئین‌ گیاهی محسوب می‌شوند.

مشکلاتی در تهیه شیر استرلیزه  برای 
مدارس داشته‌اند، اما باقی استان‌ها 
موفق شده‌اند در اجرای برنامه همکاری 
کنند. به‌گفته دفتر بهبود تغذیه جامعه 
وزارت بهداشت، این وزارتخانه درصدد 
گسترش ابعاد طرح از نظر مدت زمان 
توزیع و گسترش به پایه‌های بالاتر نیز 

است.‌

2
استان  

اخیرا توسط بنیاد ملی نخبگان به 
سازمان غذا و دارو معرفی شده‌اند. 
به‌گفته رئیس سازمان غذا و دارو، 
نخبگان می‌توانند با استفاده از ظرفیت 
بنیاد ملی نخبگان، بدون آزمون 
استخدامی و با مصاحبه این سازمان، 

مستقیما جذب و مشغول کار شوند.

105
نخبه  

محققان همچنان 

تحقیق
به‌دنبال یافتن بهترین 
روش‌ها برای پیشگیری 

از فشار خون بالا هستند. 
به‌تازگی در تحقیقی جدید 

که  شده  مشخص 
مصرف شکلات تلخ 
در کاهش فشار خون 

تأثیر دارد. محققان در 
تحقیقی که نتایج آن در 

نشریه »نیچر ساینتیفک ریپورتز« 
)Nature Scientific Reports( منتشر 
شده، این مسئله را بررسی کرده‌اند که 
چگونه مصرف شکلات تلخ ممکن است 
به کاهش خطر فشار خون بالا کمک 

کند.
به‌گزارش مدیکال نیوز تودی، نتایج 
این تحقیقات نشان می‌دهد که مصرف 
شکلات تلخ ممکن است خطر لخته 
شدن خون را کاهش دهد. با این حال 
محققان نتوانستند یک رابطه علت و 
معلولی برای این پدیده پیدا کنند. برای 
رسیدن به نتایج دقیق‌تر درباره فواید 
بالقوه شکلات تلخ به تحقیقات بیشتر 
در مورد فواید بالقوه سلامتی این ماده 

غذایی نیاز است.

خطرات فشار خون بالا
فشار خون بالا یا پرفشاری خون زمانی 
اتفاق می‌افتد که نیروی وارده خون به 
شریان‌های بدن بیش از حد بالا برود. دکتر 
ریگود تدوالکار، متخصص قلب و عروق 
در مرکز بهداشت پراویدنس سنت جان 
در سانتا مونیکای کالیفرنیا توضیح داد: 
فشار خون بالا یک وضعیت پزشکی بسیار 
شایع است که اغلب بدون دلیل زمینه‌ای 
مشخص می‌شود.فشار خون بالا به‌عنوان 
عامل اصلی بیماری‌های قلبی عروقی، 
ازجمله بیماری عروق کرونر، نارسایی قلبی 
و سکته مغزی شناخته می‌شود.محققان 
همچنین به‌دنبال پاسخ این پرسشندکه 
چگونه خوردن غذاهای خاص ممکن است 
به پیشگیری از فشار خون بالا کمک کند؟ 

شکلات تلخ؛ مورد تحقیقاتی جدید 
دانشمندان

شکلات تلخ یکی از موادغذایی با فواید 
بالقوه بسیار برای سامتی است که 
محققان علاقه‌مند به تحقیق بیشتر روی 

آن هستند. کارن‌ز. برگ، متخصص تغذیه 
در این‌باره توضیح داد:شکلات تیره یا تلخ، 
باید حداقل حاوی 50درصد مواد جامد 
کاکائو باشد و بسیاری از شکلات‌های 
تلخ از 70درصد یا حتی 90درصد کاکائو 
تشکیل شده‌اند که فضای بسیار کمتری 
برای افزودنی‌های دیگر مانند شکر باقی 

می‌گذارد.
محققان می‌خواستند در مورد اینکه چگونه 
شکلات تلخ ممکن است خطر ابتلا به 
چندین بیماری قلبی عروقی را کاهش 
دهد، بیشتر بدانند. یکی از راه‌های محققان 
برای بررسی علت احتمالی این ارتباط، 
استفاده از تکنیکی به نام »تصادفی‌سازی 
مندلی« بود. تصادفی‌سازی مندلی ابتکار 
جدیدی در روش تحلیل آماری است که از 
تغییرات ژنتیک، به‌عنوان متغیرهای ابزاری 
در داده‌های حاصل از مطالعات غیرتجربی 
به‌منظور ارزیابی و برآورد تأثیرات عوامل 
خطر استفاده می‌کند.محققان این مطالعه 
توانستند از داده‌های حاصل از مطالعات 
مرتبط با ژنوم در دسترس عموم استفاده 
کنند. آنها مصرف شکلات تلخ و خطر ابتلا 
به چندین بیماری قلبی عروقی ازجمله 
فشار خون بالا، بیماری عروق کرونر قلب، 
نارسایی قلبی، سکته مغزی، لخته شدن 
 خون در رگ‌ها و حمله قلبی را بررسی

 کردند.

نتایج امیدوارکننده
نتایج این تحقیق برای موارد مثبت مصرف 
شکلات تلخ امیدوارکننده بود. محققان 
دریافتند که پیش‌بینی ژنتیک مصرف 
شکلات تلخ ممکن است به کاهش خطر 
ابتلا به فشار خون بالا کمک کند. داده‌ها 
همچنین به رابطه احتمالی بین مصرف 
شکلات تلخ و کاهش خطر ابتلا به فشار 

خون بالا اشاره می‌کنند.

شکلات تلخ فشار خون را 
کاهش می‌دهد؟

کدام بیماران از گاندی 
منتقل شدند؟‌

1. بیماران داخلی
2. بیماران قلبی 

3. بیماران جراحی شده 
4. یک مادر باردار 

5. 3 نوزاد 

انتقال 2 بیمار بدحال با تجهیزات مجهز 
معاون فنی و عملیات اورژانس استان تهران پاسخ به اینکه چه 
بیمارانی در این مرکز بستری بوده‌اند و به مراکز درمانی دیگر 
منتقل شده‌اند؟ به همشهری می‌گوید: »همان اول تصمیم 
گرفته شد که بیماران بستری  به مراکز درمانی اطراف منتقل 
شوند تا به‌دلیل احتمال ایجاد انفجار و قطعی برق، مشکل 
جدی برای آنها ایجاد نشود.  با توجه به اینکه آمبولانس‌های 
ما مجهز به تجهیزات پیشرفته ازجمله دستگاه ونتیلاتور و 
دستگاه‌های شوک هستند، با وجود انتقال 2بیمار بستری در 
آی‌سی‌یو که وضعیت مناسبی نداشتند، هیچ مشکلی برای 
این بیماران ایجاد نشد.« فراهانی با بیان اینکه حادثه به این 
بزرگی می‌توانست تبعات تلخی داشته باشد، ادامه می‌دهد: 
»تمام هماهنگی‌ها با 3دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، 
ایران و تهران انجام شد که بیمارستان‌ها در وضعیت آماده‌باش 

قرار بگیرند و پذیرای بیماران شوند.«‌

حادثه آتش‌سوزی در بیمارستان گاندی با اطفای حریق و انتقال 
93بیمار بستری در این مرکز درمانی به خیر گذشت؛ بیمارانی 
که برخی‌ از آنها مشکلات قلبی داشتند و برخی هم در بخش‌های 
سی‌سی‌یو یا آی سی‌یو تحت مراقبت قرار داشتند.جالب اینکه 
برخی هم تازه چشم به این دنیا گشوده بودند، اما به محض تولد 
نخستین حادثه عمرشان را تجربه کردند. انتقال بیماران هم از 
همان دقایق اولیه حضور نیروهای امدادی اورژانس و با هماهنگی 
3دانشگاه علوم پزشکی تهران آغاز شد؛ البته به‌ گفته اسماعیل 
فراهانی، معاون فنی و عملیات اورژانس استان تهران انتقال بین 
بیمارستانی تنها برای 44بیمار صورت گرفت و سایر بیماران به 
دیگر بخش‌های بیمارستان گاندی که دچار آسیب ناشی از حریق 
نشده بودند منتقل شدند.تعدادی از بیماران با وضعیت پایدار هم 

با خودروی شخصی به بیمارستان دیگر رفتند.

بیماران» گاندی« چه زمانی به این 
بیمارستان برمی‌گردند؟ 

معاون فنی و عملیات اورژانس استان تهران 
می‌گوید که چندین مرتبه از این بیماران 
عیادت شد و آنها وضعیتی رضایت بخش 
دارند. او تأکید می‌کند: »بیمارانی که خدمات 
می‌گیرند پس از بهبودی ترخیص خواهند شد، 
اما سایر بیماران تا بهبودی کامل در بخش‌های 
مورد نیاز بستری خواهند بود.«‌ او درباره 
بازگشت دوباره بیماران به گاندی بیان می‌کند: 
»شرایط ارائه خدمت این بیمارستان باید توسط 
دستگاه‌ها تأیید شودو با رفع موارد و مشکلات 
به چرخه برخورداری از درمان برگردند. اما این 
را سازمان‌های متولی با صدور تأییدیه‌های لازم 

تعیین می‌کنند.« 

نیاز  براساس  بیماران 
درمانی منتقل شدند 

به ‌گفته فراهانی، در انتقال 
بیماران، یکی از اقدامات این 
بود که ادامه روند درمانی 
آنها دچار اختلال نشود. او 
در توضیح بیشتر می‌گوید: 
»این بیمارستان‌ها با 
هماهنگی معاون درمان 
دانشگاه‌های علوم پزشکی 
انتخاب شدند. به‌عنوان 
مثال، بیمار نیازمند به 
خدمات درمانی قلب به 
بیمارستان شریعتی منتقل 

شد.«‌

44 بیمار 
بستری در بیمارستان 
گاندی توسط نیروهای 

اورژانس به 15بیمارستان 
در شهر تهران منتقل 

شدند 

43دستگاه 
اتوبوس آمبولانس، 

آمبولانس و موتورلانس 
در زمان آتش‌سوزی 

در محل حادثه حضور 
داشتند 

100 نفر 
 نیروی اورژانس در محل 

حادثه حضور داشتند. دیسپچ 
اورژانس و پایگاه‌های اطراف 
 بیمارستان هم در وضعیت

 آماده‌باش قرار داشتند تا در صورت 
 نیاز به توان بیشتر به سرعت

 نیروها اضافه شود

ساعت 18:25
اولین تماس و خبر 
آتش‌سوزی در 
بیمارستان گاندی به 
اورژانس اعلام شد

ساعت 18:36
اولین موتورآمبولانس به محل 
بیمارستان رسید و بلافاصله 
2دستگاه آمبولانس و 2دستگاه 
اتوبوس آمبولانس اعزام شدند

نکته

در بخش بستری بیمارستان 
2بیمار با وضعیت وخیم 
بستری بودند که اقدامات لازم 
برای انتقال ایمن این بیماران 
از سوی اورژانس با 2 دستگاه 

آمبولانس مجهز انجام شد

 تدوین دستورالعمل حریق
در مراکز درمانی؛ به‌زودی 

»تجربیات حوادثی که در تهران رخ می‌دهد، 
در حوادث بعدی بسیار کمک‌کننده است. 
تجربه حادثه پلاسکو، هم برای ما و هم برای 
سایر دستگاه‌ها بسیار مؤثر بود.« محمد 
اسماعیل توکلی، رئیس اورژانس استان تهران با بیان این مطلب 
به همشهری می‌گوید: »در آتش‌سوزی بیمارستان گاندی، 
دستگاه‌های مختلف، عملکرد خوبی داشتند. هم پلیس راهور 
که مسیرهای ورود و خروج منتهی به بیمارستان را تحت کنترل 
داشتند و هم نیروهای فراجا که تدابیر خوبی برای مدیریت شرایط 
منطقه داشتند. مشکل ابتدایی در لحظات اولیه بود که ازدحام 
مردم و افرادی که هیچ نقشی در این حوادث ندارند امدادرسانی را با 
مشکل مواجه می‌کند.« او در پاسخ به این سؤال که چرا از اورژانس 
هوایی در این حادثه استفاده نکردیم، بیان می‌کند: »اورژانس 
هوایی از ضرورت‌هاست و ما هم در تهران 2 فروند بالگرد داریم، اما 
بالگردها فعلا امکان پرواز در شب را ندارند و با توجه به اینکه زمان 
حادثه در عصر بود، نتوانستیم از این ظرفیت استفاده کنیم. قطعا در 
حوادثی مشابه بیمارستان گاندی با توجه به حجم بیماران بستری 
که نیازمند انتقال هستند، اورژانس هوایی یکی از ظرفیت‌های 
حیاتی و اساسی است که قابلیت بالایی دارد و می‌تواند به سرعت 

بیماران را به مراکز درمانی دیگر انتقال دهد.« 
رئیس اورژانس استان تهران به دو نکته مهم درباره حادثه 
آتش‌سوزی بیمارستان گاندی هم اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»یکی از درخواست‌های مهم سازمان اورژانس، بحث پیشگیری 
از حوادث است. باید تدابیری اتخاذ شود که با ارتقا و بهسازی 
و ایمنی، خطری کاربران و فضاهای مراکز درمانی را تهدید 
نکند. نکته دیگر اینکه در زمان بروز حوادث، افرادی که نقشی 
ندارند به‌شدت از حضور در محل پرهیز کنند تا اختلالی در روند 
ارائه خدمات دستگاه‌های امدادی ایجاد نشود.« توکلی درباره 
آماده‌باش برای سایر بیمارستان‌های تهران که به لحاظ ایمنی 
در وضعیت اخطار قرار دارند هم عنوان می‌کند: »دستورالعمل 
مقابله با حریق در مراکز درمانی در حال تدوین است و شامل 
حوزه‌های تخصصی وزارت بهداشت ازجمله معاونت درمان 
و معاونت توسعه و سازمان اورژانس کشور و تهران، همچنین 
 سازمان آتش‌نشانی و دیگر دستگاه‌های متولی در این حوزه 
خواهد بود. تمام تدابیر در این دستورالعمل لحاظ می‌شود که 
دستگاه‌ها در هنگام بروز حادثه چه خدماتی را ارائه کنند. در حال 
حاضر هر دستگاهی مسئولیت و وظیفه خودش را انجام می‌دهد، اما 
با این دستورالعمل هماهنگی بین دستگاه‌ها تقویت خواهد شد.« 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار
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مقتولان

2مأموریت 
سخت برای 
آتش‌نشانان

»هرگز نمی‌توان، یک حادثه آتش‌سوزی را 
با حادثه‌ای دیگر مقایسه کرد و مثلا گفت: 
حادثه آتش‌سوزی بیمارستان گاندی شبیه 
فلان حادثه است.« اینها را سیدجلال‌ملکی، 
سخنگوی آتش‌نشانی تهران می‌گوید. فردی 
که طی سال‌های گذشته در بسیاری از حوادث 
مهم آتش‌سوزی حضور داشته و از نزدیک 
شاهد اینگونه حوادث بوده است. او درباره 
سخت‌ترین ماموریت‌ها برای آتش‌نشانان 
می‌‌گوید: آتش‌نشانان همه دنیا با 2 ماموریت 
مشکل دارند؛ یعنی این ماموریت‌ها 
سخت‌ترین ماموریت‌هایشان هستند. اول 
آتش‌سوزی در برج‌ها و دوم آتش‌سوزی در 

طبقات زیرزمین، مثلا طبقه منفی 4.
او ادامه می‌دهد: به همین دلیل می‌توان 
گفت؛ آتش‌سوزی ساختمان بیمارستان 
گاندی ازجمله ماموریت‌های سخت برای 
آتش‌نشانان بود. چرا که در این حوادث، با 
توجه به ارتفاع ساختمان‌ها، عملیات مهار 
حریق و آبرسانی بسیار سخت و دشوار 
است و این در حالی است که وقتی نمای 
ساختمانی دچار حریق می‌شود، تنها راه 
رسیدن به حریق و مهار آن، از بیرون است و 
در این شرایط تجهیزات حرف اول را می‌زند 
و خدا را شکر در این حادثه تجهیزاتی که 
داشتیم به ما خیلی کمک کرد و باعث شد 

بتوانیم حریق را بدون تلفات مهار کنیم.

علت حادثه 
پس از آتش‌سوزی هولناک بیمارستان گاندی، شایعاتی درباره علت حادثه در شبکه‌های 
اجتماعی دست به‌دست شد. اینکه آتش‌سوزی عمدی بوده یا اینکه آتش‌سوزی به واسطه 
بی‌احتیاطی کارگرانی که در ساختمان هتلینگ که در حال بازسازی بود، رخ داده است. با 
این حال سیدجلال‌ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران با رد همه این شایعات گفت: حین 
و پس ازعملیات اطفای حریق کارشناسان آتش‌نشانی برای بررسی و مشخص شدن علت 
دقیق آتش‌سوزی در محل حادثه حضور یافته‌اند و بی‌شک بررسی‌های آنها برای به‌دست 
آوردن علت دقیق و اصلی، دو سه روزی طول می‌کشد و پس از آن علت حادثه اعلام خواهد 
شد. به همین دلیل نمی‌توان به سرعت علت حادثه را اعلام کرد و باید منتظر اعلام نظر 
کارشناسان بود. در همین حال احمد وحیدی، وزیر کشور نیز که در محل حادثه حضور یافته 
بود تأکید کرد که علت آتش‌سوزی باید دقیق بررسی شود و سپس می‌توان دلیل حریق را 
اعلام کرد. او از زحمات آتش‌نشانان تقدیر کرد و گفت که عوامل آتش‌نشانی همیشه در این 

حوادث نفر اول هستند و با عکس‌العمل سریع عوامل آتش‌نشانی بیمارستان تخلیه شد.

مکث

آن سوی مرز

دادسرا

پایان سرقت‌های مأمور قلابی 
سارقی که با معرفی خود به‌عنوان مأمور پلیس دست به سرقت از شهروندان در شهرری می‌زد، دستگیر 
شد. این مرد سراغ راننده‌های خودروهای سواری می‌رفت و با معرفی خود به‌عنوان مأمور مبارزه با 
مواد‌مخدر، اقدام به بازرسی آنها و سرقت اموال‌شان می‌کرد و می‌گریخت که با تلاش پلیس دستگیر شد.

نجات راننده تریلی ترکیه‌ای از برف 
همکاری آفرود سواران و هلال احمر، باعث نجات راننده تریلی ترکیه‌ای شد. این راننده در حال عزیمت 
به تهران بود که در حوالی تبریز دچار حادثه شد. با توجه به بارش سنگین برف، آفرود سواران همراه 

با نیروهای هلال‌احمر راهی محل حادثه شدند و وی را نجات دادند تا بتواند به مسیرش ادامه بدهد.
انتظامی نجات

 ورود بازپرس جنایی به پرونده 
قتل دختر ایرانی در هند 

به‌دنبال قتل دختر تاجر ایرانی در هند، جسد وی به ایران 
فرستاده شد تا در وطن خودش دفن شود و خانواده وی با 
مراجعه به دادسرای جنایی تهران از عاملان این جنایت شکایت 
کردند. آنطور که خانواده این دختر می‌گویند وی به‌دست 
عمویش به قتل رسیده؛ چون به خواستگاری پسر عمویش 
جواب منفی داده بود.این حادثه شامگاه جمعه، پنجم ژانویه در 
شهر نویدا در ایالت اوتار پرادش هند اتفاق افتاد. مقتول دختر 
22ساله ایرانی به نام زینت بود که به تازگی نامزد کرده بود و 
برای خرید جهیزیه به کشور هند سفر کرده بود. پدر این دختر 
به نام فیروز 45ساله که تاجر پوشاک است، از یک سال و نیم قبل 
به هندوستان رفت‌وآمد داشت. دخترش زینت حدود ‌5ماه قبل 
با ویزای گردشگری به هند رفته بود تا خرید‌های عروسی‌اش 
را انجام دهد. تحقیقات حکایت از این داشت که آنها در آنجا 
یک خانه اجاره کرده بودند و چند نفر از بستگانشان نیز در آن 
ساختمان سکونت داشتند. شب حادثه بین خانواده زینت و 
2 خانواده دیگر که در طبقات دوم و سوم زندگی ‌می‌کردند، 
درگیری و اختلاف پیش آمد. وقتی درگیری بالا گرفت، زینت به 
دفاع از پدرش وارد درگیری شد و یکی از بستگان خانواده‌ای که 
در طبقه دوم زندگی می‌کنند، به زینت حمله کرده و چند ضربه 
چاقو به گردن او زد. زینت به‌شدت مجروح و نقش بر زمین شد.

خانواده‌اش بلافاصله پلیس و اورژانس را خبر کردند. زینت به 
بیمارستان منتقل شد اما بر اثر شدت جراحات جان باخت. پس 
از این حادثه، پرونده‌ای تشکیل شد و سفارت ایران در دهلی 
نیز در جریان این جنایت قرار گرفت. همچنین در تحقیقات از 
شاهدان مشخص شد که این خانواده‌ها مدام با هم مشاجره 
 داشته اند، اما روز جمعه این مشاجره‌ها تبدیل به درگیری و 
در نهایت منجر به جنایت شد. به این ترتیب پلیس هند 4نفر که 
همگی ایرانی هستند را دستگیر کرد. یکی از آنها عموی مقتول 

و مابقی از اقوام دختر ایرانی هستند.

رسیدگی در تهران
جسد زینت، دختر تاجر ایرانی چند روز قبل به ایران انتقال 
یافت و خانواده وی راهی دادسرای جنایی تهران شدند و از عامل 
جنایت و 3نفر دیگر که در قتل نقش داشتند شکایت کردند. آنها 
می‌گفتند که عموی خانواده قاتل است و مابقی که در درگیری 
حضور داشته اند، اقوام نزدیک آنها بوده اند. آنطور که خانواده 
مقتول می‌گفتند، پسرعموی خانواده، خواستگار زینت بوده اما 
آنها به او جواب منفی داده بودند. درگیری 2خانواده نیز بر سر 
ازدواج زینت و جواب منفی به خواستگاری پسرعموی خانواده 
بوده است. همین موجب شده بود که روز حادثه درگیری میان 
این دو خانواده در کشور هند به ‌وجود بیاید که پایان هولناکی 
در پی داشته و به قتل زینت منجر شده است. حالا با توجه به 
شکایت خانواده مقتول و ثبت اظهارات آنها، جسد زینت به 
دستور بازپرس جنایی تهران به پزشکی قانونی منتقل شده تا 
علت اصلی مرگ مشخص شود و بعد برای خاکسپاری تحویل 
خانواده اش شود. از سوی دیگر مکاتبات قضایی از طریق اینترپل 
انجام شده تا پرونده به تهران ارجاع و عاملان جنایت به اداره 
پلیس منتقل شوند تا محاکمه آنها در کشور ایران صورت بگیرد.

 

جنایات هولناک قاتل روانی
قاتل روانی در نیمه‌های شب راهی خیابان‌ها‌ي شهر ‌شد و با 

حمله به مردم 3نفر را به قتل رساند و عده‌ای را زخمی کرد.
به‌گزارش همشهری به نقل از ایندیپندنت، در ‌ماه می‌2021 والدو 
کالوکان به پلیس لندن مراجعه کرد و از آنها خواست تا به او کمک 
کنند. او به پلیس گفت که از سال2019، نیروهای غیرطبیعی او 
را به خشونت و اعمال مجرمانه ترغيب می‌کنند. او می‌خواست که 
در بیمارستان بستری و رفتارش کنترل شود و به این ترتیب او به 
یک مرکز روانشناسی معرفی شد. والدو تحت معاینات پزشکی 
قرار گرفت و مشخص شد که مبتلا به اسکیزوفرنی است. به‌گفته 
روانپزشکان، والدو مردی باهوش بود که تلاش می‌کرد دیوانگی 
خود را از پزشکان پنهان کند. او نوعی اسکیزوفرنی مقاوم به 
درمان داشت و درصورت امتناع از مصرف دارو می‌توانست خطر 
مرگباری برای دیگران ایجاد کند. با وجود این او مدتی بعد از این 
مرکز مرخص شد تا اینکه در 13ژانویه2024، جنایتی هولناک 
را رقم زد. او آن شب شروع کرد در شهر پرسه زدن. والدو در 
خیابان‌های شهر بی‌هدف به راه افتاد تا اینکه در ساعت 4صبح 
در خیابان ایلکستون ناتینگهام در یک مسیر پیاده‌روی، 2جوان 
19ساله را در حال پیاده‌روی دید. فریاد زنان به‌سوی آنها حمله 
کرد و با ضربات متعدد چاقو آنها را به قتل رساند. وی سپس به 
سمت پارک مپرلی رفت تا اینکه ایان کوتس 65ساله، سرایدار 
یک مدرسه را دید و به او حمله کرد و وی را نیز به قتل رساند. 
والدو در ساعت 5:23 صبح در خیابان میلتون از پشت سر به فرد 
دیگری ضربه زد و او را زخمی کرد از آنجا به خیابان پارلمان رفت 
و 2 عابر پیاده را نیز با چاقو زخمی کرد. تا اینکه پلیس در جریان 
این اقدام هولناک قرار گرفت و از طریق دوربین‌های مدار بسته 
پی به موقعیت او برد و در جریان یک تعقیب و گریز خیابانی، 
این مرد را دستگیر کرد. والدو روز پنجشنبه پس از اعتراف به 
این جنایات هولناک به بازداشت در بیمارستان امنیتی اشورث 
محکوم شد. این در حالی است که خانواده قربانیان خواستار 

حبس ابد برای این قاتل روانی شده‌اند.

شروع آتش‌سوزی
عصر پنجشنبه، حال و هوای پایتخت، حال 
و هوای جشن بود و عید؛ خیابان‌ها پر بود از 
مردمی که هدیه، جعبه شیرینی یا دسته‌گلی 
در دست به این طرف و آن‌طرف می‌رفتند و 
خود را برای برگزاری مراسم روز پدر و عید 
میلاد امیرالمومنین)ع( آماده می‌کردند. 
آن‌‌روز اما برای آتش‌نشانان روز دیگری بود. 
هیچ‌کس خبر نداشت  قرار است آنها راهی 
ماموریتی سخت و خطرناک شوند تا اینکه 
ساعت 18:20  زنگ خطر آتش‌نشانی به 
صدا درآمد و آتش‌نشانان در جریان حریق 
در ساختمان بیمارستان گاندی قرار گرفتند.

محل حادثه
با حضور نخستین‌ تیم‌ها اطلاعات تازه‌تری 
در اختیار آتش‌نشانان قرار‌گرفت. آنطور که 
مشخص بود، آتش‌سوزی از نمای کامپوزیت 
ساختمان هتلینگ )مهمانپذیر( بیمارستان 
آغاز شده بود. از آنجا که کامپوزیت به‌شدت 
قدرت اشتعال دارد و به سرعت می‌تواند 
آتش را گسترش دهد، آتش در طبقات 
بالا به داخل ساختمان سرایت کرده بود.

بررسی‌ها نشان می‌داد که ساختمان هتلینگ 
در مجاورت ساختمان اصلی بیمارستان که 
بیماران در آنجا بستری هستند، قرار دارد و 
فاصله آنها فقط یک نورگیر است. بنابراین 
احتمال اینکه آتش از ساختمان هتلینگ به 
ساختمان اصلی سرایت کند و جان بیماران 
را به خطر بیندازد نیز وجود داشت. همچنین 
معلوم شد که ساختمان هتلینگ بیمارستان 
در حال بازسازی است و بنابراین هنوز به 
بهره‌برداری نرسیده  و خانواده بیماران در آن 
حضور ندارند. با این حال تعدادی از پرسنل 
در این ساختمان حضور داشتند که جانشان 

در خطر بود.

مأموریت چندجانبه 
صدای آژیر خودروهای آتش‌نشانی و امدادی 
خیابان ولی‌عصر را پر کرده بود و تیم‌های 
مختلف اطفای حریق و نجات با خودروهای 
سبک و سنگین آژیرکشان راهی محل 
حادثه بودند.در مدت زمانی کوتاه تیم‌هایی 
از 12ایستگاه  در این حادثه حضور‌یافتند و 
250آتش‌نشان به جدال با حریق پرداختند. 
اما در این میان ماموریت هر یک از آنها متفاوت 
بود.نخستین ماموریت، حضور در طبقات 
هتلینگ و نجات افراد گرفتار در آنجا بود. 
ماموریت دوم مهار حریق در ساختمان 
هتلينگ بود و ماموریت سوم، حضور در 
ساختمان اصلی بیمارستان برای جلوگیری 
از سرایت آتش به آن. ماموریت چهارم نیز 
خارج کردن بیماران از طبقات خطرناک 
بود و ماموریت پنجم، تخلیه دود از طبقات. 
آتش‌نشانان برای انجام این ماموریت‌ها به 
چند گروه تقسیم شدند و عملیات اطفا و 

نجات کلید خورد.

مسیر سخت
مهم‌ترین مرحله از عملیات آتش‌نشانان، 
اطفای حریق نمای کامپوزیت بود. تنها راه 
دسترسی به این قسمت، خیابان ولیعصر 
بود. چون استقرار خودروهای آتش‌نشانی به 
سختی ممکن بود،  نردبان‌های آتش‌نشانی به 
کمک آتش‌نشانان آمدند. سیدجلال ملکی، 
سخنگوی آتش‌نشانی تهران به همشهری 
می‌گوید: با استقرار نردبان‌ها، آب از فاصله دور 
و با فشار زیاد به روی آتش‌ ریخته می‌شد و این 
در حالی بود که تکه‌های شعله‌ور نما از طبقات 
بالا به پایین سقوط می‌کرد و باعث شعله‌ور 

شدن آتش در طبقات پایین می‌شد. 

تخلیه بیماران
یکی دیگر از مراحل ماموریت آتش‌نشانان خارج 
کردن بیماران از ساختمان اصلی بیمارستان 
بود. اما برخی از بیماران تحت مراقبت ویژه 
بودند و انتقال آنها به راحتی امکان‌پذیر 
نبود. از‌این‌رو آتش‌نشانان   12نفر از بیماران 
را که تحت مراقبت ویژه بودند، به طبقات و 
محل‌های امن‌تر منتقل کردند و بقیه بیماران 
که بیش از 60نفر بودند از طریق پله‌ها و درهای 
خروجی خارج شدند  تا با کمک اورژانس به 
سایر بیمارستان‌ها انتقال یابند. تعدادی هم 
با خودروی شخصی به بیمارستان‌های دیگر 

منتقل شدند تا ترخیص شده  و  به خانه بروند.

در کمین آتش‌
ماموریت یکی از گروه‌های آتش‌نشانی 
جلوگیری از سرایت حریق به ساختمان 
اصلی بیمارستان بود . در این شرایط تعدادی 
از آتش‌نشانان با در دست داشتن سرلوله‌های 
آماده، راهی طبقات ساختمان اصلی بیمارستان 
شدند. وظیفه آنها حضور در مرز بین ساختمان 
اصلی بیمارستان و ساختمان هتلینگ بود تا 
درصورت هجوم شعله‌های آتش به ساختمان 

اصلی بیمارستان، آن را خاموش کنند.

تجهیزات تنفسی
گروهی از آتش‌نشانان که وظیفه تخلیه افراد 
از طبقات مختلف را داشتند، با در اختیار 
داشتن تجهیزات تنفسی راهی طبقات شدند. 
این در حالی بود که با توجه به آتش‌سوزی، 
برق بیمارستان قطع شده بود و آسانسورها از 
کار افتاده بودند. برخی از آتش‌نشانان مجبور 
بودند با تجهیزاتی که بیش از 12کیلو وزن 
داشتند بیش از 400پله را بالا بروند تا افراد 

گرفتار را نجات دهند.  

5ساعت نفسگیر
در این عملیات سخت و نفسگیر، بیش از 
250آتش‌نشان به همراه ده‌ها خودروی سبک 
و سنگین امدادی و تانکرهای آب حضور داشتند 
و در نهایت پس از حدود 5ساعت عملیات 
بی‌وقفه بود که آتش‌نشانان موفق شدند حریق 
را به‌طور کامل مهار کنند.به‌گفته سیدجلال 
ملکی، این عملیات با تلاش آتش‌نشانان و لطف 
و نگاه ویژه امیرالمومنین)ع( بدون هیچ تلفات و 
مصدومی به پایان رسید و شعله‌های آتش در 
حالی مهار شد که آتش‌نشانان توانسته بودند 
تمامی افراد حاضر در ساختمان را خارج کنند. 
پس از مهار حریق، عملیات لکه‌گیری نیز تا 
ساعت 30دقیقه بامداد جمعه ادامه داشت و 
پس از آن آتش‌نشانان 2ایستگاه برای احتیاط و 
جلوگیری از آتش‌سوزی دوباره در محل حادثه 
ماندند و سایر آتش‌نشانان با اتمام عملیات به 

ایستگاه‌های خود برگشتند. 

باز بودن مسیر برای امدادرسانی
برای اینکه خودروهای آتش‌نشانی 
به‌موقع در محل حادثه حاضر شوند، 
نیاز بود که مسیرها باز باشند. در حادثه 
بیمارستان گاندی، مأموران پلیس راهور 
بلافاصله در محل حاضر شدند و علاوه بر 
اعمال محدودیت تردد در معابر منتهی به 
بیمارستان برای جلوگیری از اختلال در 
عبور و مرور شهروندان، مسیرهای جایگزین 
تعیین کردند. به‌گفته سرهنگ فیروز کشیر، 
معاون آموزش فرهنگ ترافیک پلیس راهور 
تهران، ۴ محدودیت ترافیکی در خیابان‌های 
ولیعصر، وزرا و احمد قصیر اعمال و از 
شهروندان تقاضا شد سفرهای درون‌شهری 

به این محور را کنسل کنند. 

مدیریت درست و اصولی حادثه
حادثه بیمارستان گاندی تلفات جانی 
نداشت و 93بیماری که در آن بستری 
بودند به سایر مراکز درمانی منتقل شدند.   
علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران گفت : »42بیمار 
به3بیمارستان منتقل و 51بیمار هم 
ترخیص شدند. با مدیریت خوب آتش‌سوزی 
توسط آتش‌نشانان مهار و لکه‌گیری هم 
انجام شد و همکاران ستاد مدیریت بحران 
منطقه 6هم پای کار آمدند اما وضعیت 
به‌گونه‌ای نبود که ستاد مدیریت بحران 

تشکیل شود.«

داخلی

رویداد

 کارآگاه خصوصی راز 
خواستگار را فاش کرد

دختر جوان برای کشف اسرار نامزدش که خودش را مهندس و 
مدیر شرکت معرفی کرده بود، یک کارآگاه خصوصی استخدام 
کرد و همین باعث شد که اسرار سرکرده یک باند بزرگ سرقت 
فاش شود.به گزارش همشهری، همه‌‌چیز از روزی شروع شد که 
مریم 19ساله در اینستاگرام با پسری به نام کیارش آشنا شد. 
پسر جوان خودش را مهندس مکانیک و مدیر یک شرکت بزرگ 
معرفی می‌کرد و مدتی که از آشنایی آنها گذشت، کیارش به 
مریم پیشنهاد ازدواج داد و به خواستگاری‌اش رفت. با موافقت 
خانواده‌ها، مریم و کیارش با یکدیگر نامزد شدند و در تدارک 
مراسم عروسی‌شان بودند تا اینکه مریم به رفتارهای نامزدش 
مشکوک شد. او شب‌ها جواب تلفنش را نمی‌داد و وقتی مریم 
علتش را می‌پرسید می‌گفت تا دیر وقت در شرکت بوده و سرگرم 
کار. اما نکته عجیب این بود که پسر جوان می‌گفت برای اینکه 
حواسش پرت نشود، موبایلش را با خود به شرکت نمی‌برد و در 
خانه می‌گذارد.این مسئله برای مریم عجیب بود و او در ابتدا 
احساس می‌کرد نامزدش به وی خیانت می‌کند. به همین دلیل 
با جست‌و‌جو در اینترنت به‌دنبال یک کارآگاه خصوصی گشت 
تا راز نامزدش را فاش کند؛ اتفاقی که خودش را هم به دردسر 

بزرگی انداخت.

آدم‌ربایی
چند روز قبل مریم درحالی‌که سراسیمه و مضطرب بود به اداره 
پلیس رفت و گفت: »نامزدم به نام کیارش یک شیاد و سارقی 
سابقه‌دار است.« وی ادامه داد:» من با استخدام کارآگاه خصوصی 
متوجه شدم که نامزدم بعضی از شب‌ها به همراه چند خلافکار به 
خیابان‌های شمال پایتخت می‌روند و به‌صورت سریالی به خانه‌ها 
دستبرد می‌زنند. کارآگاهی که استخدام کرده بودم، عکسی از 
نامزدم در حال بالارفتن از دیوار خانه‌ها گرفته و برایم فرستاد. 
باور کردنی نبود، او به راحتی توانسته بود من و خانواده‌ام را فریب 
بدهد و برخلاف ادعایش که خودش را مهندس معرفی کرده بود، 

فقط تا سیکل درس خوانده بود.«
وی ادامه داد:» وقتی پی به این حقایق بردم، نامزدی‌ام را به‌هم 
زدم. حتی به خانواده‌ام حرفی از سارق بودن او نزدم و گفتم دلیل 
تمام‌کردن این رابطه، خیانت کیارش است. اما وقتی کیارش 
متوجه شد که دستش پیش من رو شده، نقشه آدم‌ربایی کشید.«

دختر جوان گفت:» چند روز قبل در خیابان سد راهم شد و با 
تهدید چاقو مرا به زور سوار ماشینش کرد. وی مرا به خانه‌اش 
برد و در آنجا به‌شدت کتکم زد. سپس تمام طلاهایم را به سرقت 
برد و با تهیه فیلم، تهدید کرد که اگر به کسی بگویم سارق است، 
فیلم و عکس هایم را در اینترنت پخش می‌کند و آبرویم را می‌برد. 
با این حال وقتی از دست او نجات پیدا کردم، تصمیم گرفتم 
پلیس را در جریان قرار دهم.«پس از ثبت اظهارات این دختر 
جوان، مأموران پسر جوان را دستگیر کردند. هرچند او اصرار 
داشت بیگناه است اما معلوم شد که وی سارقی سابقه‌دار است 
و دست به سرقت از خانه‌ها می‌زند. او اعتراف کرد:» تخصصم 
دستبرد به خانه‌ها با روش بالکن روی است. آخرین‌بار پس از 
آزادی تصمیم گرفتم، خودم باند سرقت راه‌اندازی کنم؛ چند 
نفر را استخدام کردم و سرقت هایمان را آغاز کردیم تا اینکه 
چند وقت قبل با مریم آشنا شدم. وقتی دیدم دختر خوبی است 
و خانواده خوبی دارد، تصمیم گرفتم دور خلاف را خط بکشم و 
زندگی جدید بسازم. اما برای شروع یک زندگی خوب، نیاز به 
پول داشتم. تصمیم گرفتم با دروغ بافی، خودم را مهندس و 
مدیر شرکت جا بزنم تا اعتماد خودش و خانواده‌اش را به‌دست 
آورم. برنامه‌ام این بود که پس از جمع‌آوری پول، سرقت را کنار 
بگذارم و زندگی تشکیل بدهم اما مریم خیلی زرنگ بود و متوجه 
اسرار من شد.«این متهم اعتراف کرد که با همدستانش به‌صورت 
سریالی به خانه‌ها دستبرد می‌زنند و به ده‌ها فقره سرقت با روش 
بالکن روی در تاریکی شب اقرار کرد. با اطلاعاتی که وی در 
اختیار پلیس قرار داد، همدستان دیگر وی، یکی پس از دیگری 

دستگیر شدند و تحقیقات تکمیلی از آنها ادامه دارد.

 مرگ دردناک کوهنورد 20ساله 
در ارتفاعات دربند 

پسری 20ساله که برای کوهنوردی به ارتفاعات دربند 
رفته بود، دچار حادثه شد و بر اثر سقوط از ارتفاع جانش را 

از دست داد.
به‌گزارش همشهری، چند روز قبل خانواده پسری 20ساله 
به اداره پلیس رفتند و خبر از ناپدید شدن پسرشان دادند. 
آنها عنوان کردند که پسرشان آخرین‌بار برای رفتن به کوه از 
خانه بیرون رفته و دیگر برنگشته است. پس از ثبت اظهارات 
این خانواده، تحقیقات آغاز شد و بررسی‌ها نشان داد که این 
جوان 20ساله آخرین بار با یکی از دوستانش تماس تلفنی 
داشته و عنوان کرده که برای کوهنوردی راهی ارتفاعات 
دربند شده است. پس از آن موبایلش خاموش شده تا اینکه 
4روز پس از ناپدید شدن وی، کارگران رستورانی در ارتفاعات 
دربند، چشم‌شان به جسد پسری جوان افتاد و پلیس را خبر 
کردند. وی کسی جز جوان 20ساله ناپدید شده نبود که 
به‌نظر می‌رسید هنگام کوهنوردی تعادلش را از دست داده و 
از ارتفاع سقوط کرده است. به این ترتیب پس از گذشت 4روز، 
راز ناپدید شدن جوان کوهنورد فاش شد و به دستور بازپرس 

جنایی، جسد وی به پزشکی قانونی انتقال یافت.

حریق بیمارستان گاندی در یک نگاه 

تعداد طبقات بیمارستان:
 17طبقه

تعداد آتش‌نشانان حاضر در عملیات: 
250آتش‌نشان

 تعداد تانکرهای آب: ده‌ها تانکر
 از آتش‌نشانی و شهرداری

تعداد بیماران تخلیه شده:
 93بیمار

تعداد ایستگاه‌های حاضر در عملیات: 
12ایستگاه کامل 

تعداد اخطارهایی که بیمارستان گرفته بود:
 5 اخطار

تعداد نردبان الکترونیکی: 
5عدد

زمان عملیات:
 5ساعت

زمان اطفای حریق:
23:20 

زمان شروع حادثه:
18:20

زمان پایان عملیات: 
30دقیقه بامداد

نهادهایی که با آتش‌نشانی همکاری کردند:
 پلیس انتظامی و راهور، اورژانس، هلا‌ل‌احمر، 

اداره های  آب، گاز، برق 

تا پای تا پای جانجان

5کپسول 
 اکسیژن

 تمام کردم
مجید معصومی، فرمانده ایستگاه 
108آتش‌نشانی تهران و همکارانش نخستین 
تیمی بودند که از خیابان‌ ولی‌عصر به محل 
حادثه رسیدند. او می‌گوید: وقتی حادثه 
به آتش‌نشانی گزارش شد، 2آدرس اعلام 
شد و ما با توجه به آدرس اعلامی، از مسیر 
خیابان ولی‌عصر راهی محل حادثه شدیم. 
اما در تقاطع توانیر، متوجه آتشی شدم که 
ساختمان بیمارستان گاندی را در برگرفته 
بود. همان لحظه از پشت بی‌سیم درخواست 
3تا 4نردبان و نیروهای کمکی کردم. 
وقتی رسیدیم، نمای ساختمان هتلینگ 
شعله‌ور شده بود و آتش‌ در حال سرایت به 
2 ساختمان مجاور بود. بلافاصله دست به‌کار 
شدیم. نمای شعله‌ور بیمارستان، به پایین 
ریزش می‌کرد و این باعث شده بود که آتش‌ 

به سایر نقاط سرایت کند.
معصومی ادامه می‌دهد: به محض رسیدن 
به محل حادثه، دو رشته آب‌دهی را یکی 
به ساختمان اصلی بیمارستان و دیگری به 
ساختمان هتلینگ بردیم و عملیات اطفا را 
شروع کردیم. تمرکز ما در ابتدا جلوگیری از 
سرایت آتش به ساختمان‌های مجاور بود. به 
همین دلیل حالت تدافعی گرفتیم و پس از 
خاموش کردن آتش‌ در طبقه اول ساختمان 
هتلینگ، از همان جا برای جلوگیری از 
سرایت آتش‌ به 2ساختمان دیگر اقدام 
کردیم.آتش‌نشانان ایستگاه 108نقش مهمی 
در جلوگیری از سرایت آتش‌ به ساختمان 
اصلی بیمارستان داشتند. معصومی 
می‌گوید: محل ساختمان اصلی بیمارستان 
به ساختمان هتلینگ یک شفت بود و ما با 
بضاعتی که داشتیم، تلاش می‌کردیم که 
آتش‌ از ساختمان هتلینگ به ساختمان 
اصلی سرایت نکند. برای این کار در قالب 
یک گروه با کپسول اکسیژن وارد می‌شدیم 
و به جدال با آتش می‌پرداختیم. اکسیژن که 
تمام می‌شد، از ساختمان خارج می‌شدیم و 
گروه دوم وارد می‌شد. در این میان حدود 
15دقیقه زمان استراحت داشتیم و گروه 
دوم که بر‌می‌گشت، دوباره وارد می‌شدیم. 
ما تا پایان عملیات حدود 5کپسول اکسیژن 
عوض کردیم و خدا را شکر که توانستیم 
مانع از سرایت آتش به ساختمان اصلی و 

ساختمان‌های مجاور شویم.

5ساعت جدال نفسگیر 250آتش‌نشان 
تهرانی با حریق گسترده‌ای که بیمارستان 
گاندی را در بر گرفته بود با پایانی خوش 
همراه و این آتش‌سوزی بدون حتی یک 
مصدوم مهار شد. اما این عملیات چگونه 
رقم‌خورد و چطور آتش‌نشانان از وقوع 

فاجعه جلوگیری کردند؟

جواد عزیزیگزارش
روزنامه نگار
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حریق هولناک بیمارستان گاندی چطور مهار شد؟حریق هولناک بیمارستان گاندی چطور مهار شد؟
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شهری برای رونق توریسم درمانی
عملیات ساخت بیمارستان نفت در شهر بین‌المللی سلامت شیراز در حالی آغاز شد 

که علاوه بر فارس،4 استان از خدمات آن بهره‌مند خواهند شد
 بازگشت »کوهرنگ«‌ 
به تنظیمات کارخانه

بالاخره زمستان روی خوش نشان داد و سامانه بارشی که طی 
روزهای گذشته فعالیت خود را در کشور آغاز کرده، آسمان 

بسیاری از استان‌ها را برفی و بارانی‌ کرده است.
به گزارش همشهری، سامانه‌های بارشی هرچند در استان‌های 
نیمه شمالی، غربی و زاگرس‌نشین حال و هوای زمستانی 
را رقم زده‌‌ است، اما شاید بیش از همه، شهرستان کوهرنگ 
در استان چهارمحال و بختیاری از این سامانه بارشی بهره 
ببرد به‌طوری که در شبکه‌های مجازی صحبت از»بازگشت 
کوهرنگ به تنظیمات کارخانه« می‌شود، زیرا پیش‌بینی 
شده این روزها بالاخره ارتفاع برف در این منطقه به یک و نیم 
متر برسد. پیش از این انتظار تصاویری از شهرستان کوهرنگ 
به‌عنوان پایتخت برفی ایران در شبکه‌های مجازی تعجب 
همه را برانگیخته بود؛ این تصاویر این منطقه را به‌عنوان 
برف‌گیرترین نقطه و تامین‌کننده ۱۱درصد آب شیرین کشور، 
در دومین روز از بهمن سال ۱۴۰۲ خالی از برف نشان می‌داد. 
مدیرکل هواشناسی چهارمحال‌وبختیاری گفته بود که کاهش 
بارش‌ها در فصل پاییز و زمستان امسال موجب شده است 
تا این استان بعد از کهگیلویه و بویراحمد در ردیف دومین 
استان خشک کشور قرار گیرد. حالا اما آنطور که کارشناس 
هواشناسی استان خبر می‌دهد ارتفاع برف در کوهرنگ به 
25 سانتی‌متر رسیده است. معصومه نوروزی با بیان اینکه 
اگرچه این سامانه در کوهرنگ با خود برف به همراه داشت 
اما بارش توامان برف و باران موجب شده است تا در حال 
حاضر ارتفاع برف در این ایستگاه به میانگین بلندمدت نرسد 
درحالی‌که ارتفاع برف در چنین تاریخی در سال گذشته ۸۷ 
سانتی‌متر و در دوره بلندمدت ۱۰۱ سانتی‌متر بوده است. با این 
حال پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد ادامه بارش‌ها در این منطقه 
می‌تواند امیدوار‌کننده باشد. ارتفاع برف در همین روزها در 

گیلان و کردستان به حدود نیم متر رسیده است. 
سازمان هواشناسی هم در تازه‌ترین خبر خود به همشهری 
اعلام کرده است که امروز، )شنبه( بارش‌ها در غرب و زاگرس 
مرکزی تشدید شده و نیمه غربی و مناطقی از جنوب و شمال 
شرق کشور را نیز فرامی‌گیرد. یکشنبه در دامنه‌های زاگرس 
واقع در جنوب غرب، غرب و شمال غرب کشور بارش پراکنده‌ای 
رخ می‌دهد و سپس بارش به شرق سواحل دریای خزر و کل نوار 
شرقی کشور کشیده خواهد شد. دوشنبه در شمال آذربایجان 
شرقی، برخی مناطق اردبیل، سواحل دریای خزر، خراسان 
شمالی و شمال خراسان رضوی، بارش پیش‌بینی می‌شود 
و روز سه‌شنبه بارش در شمال غرب و غرب سواحل ادامه 

خواهد داشت.

آب و هوا  خبر روز 

عکس خبر

پیشرفت 94درصدی راه‌آهن 
رشت-کاسپین

‌عباس خطیبی‌، معاون ساخت و توسعه راه‌آهن، بنادر و فرودگاه‌های 
شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور با اشاره به 
پیشرفت ۹۴درصدی مجموع پروژه شامل روسازی و زیرسازی 
راه‌آهن رشت-کاسپین گفت که این‌پروژه پیشرفت خوبی دارد و 
تلاش می‌شود در زمان‌بندی پیش‌بینی شده، تکمیل و با حضور 
رئیس‌جمهوری بهره‌برداری شود. به گزارش همشهری، گفته 
می‌شود این پروژه یکی از مهم‌ترین و اساسی‌ترین پروژه‌های ریلی 
کشور است که کریدور شمال- جنوب را در شاخه میانی دریاي خزر 

به دریای عمان و خلیج‌فارس متصل می‌کند.‌

گیلان

خطر در کمین زیستگاه شترهای کرخه
‌‌با آغاز عملیات مالچ‌پاشی نفتی در غرب رود کرخه در خوزستان، 
تعدادی از چادرنشین‌ها با بیش از ۳۰۰نفر شتر در محاصره 
آلودگی‌های نفتی قرار گرفته‌اند. منطقه »حیر ام‌الدلیان« در 
اطراف روستاهای خسرج در ۳۰کیلومتری شهرستان حمیدیه  

محل سکونت این خانواده‌هاست.‌عکس: تسنیم‌

خوزستان

آمارها نشان می‌دهد ایران پذیرای بیماران از 164کشور 
جهان برای درمان بیماری‌های مختلف است و سالانه 

حدود یک میلیارد دلار به واسطه خدمات گردشگری 
سلامت وارد کشور می‌شود که این مبلغ علاوه 

بر مراکز درمانی و بیمارستانی به زنجیره هتل‌ها، 
رستوران‌ها، صنعت حمل‌ونقل و دیگر نهادهای خدماتی 

نیز تعلق می‌گیرد. با توجه به این آمارهاست که ساخت شهر 
بین‌المللی سلامت شیراز به‌عنوان بزرگ‌ترین پروژه از این 
نوع در غرب آسیا اهمیت زیادی دارد؛ پروژه‌ای که اهداف 
توریسم‌درمانی را دنبال می‌کند و حالا عملیات اجرایی 
نخستین پروژه درمانی آن هم آغاز شده است. آیین آغاز 
عملیات اجرایی ساخت بیمارستان شهدای صنعت نفت در 
شهر بین‌المللی سلامت شیراز همزمان با سالروز ولادت حضرت 
علی)ع(، ۵بهمن برگزار شد و این بیمارستان قرار است طبق 

برنامه‌ریزی طی مدت 3سال ساخته شود. 

گزارش
سیده زهرا عباسی

روزنامه‌نگار

 درباره 
شهر سلامت شیراز
ابر‌پروژه شهر بین‌المللی 

سلامت شیراز در زمینی به 
مساحت بیش از ۱۰۰۰هکتار 

و با امکاناتی همانند 
بیمارستان، کلینیک‌های 
تخصصی، مراکز جراحی، 

مراکز توانبخشی، آب‌درمانی 
و مراکز رفاهی و فرهنگی در 

 ۲۱کیلومتری اراضی 
شمال  غربی شیراز قرار دارد. 
شهر سلامت شیراز در آینده 
یکی از قطب‌های درمانی 
و گردشگری سلامت در 

 منطقه و خاورمیانه 
خواهد بود‌

    یک پروژه بین‌المللی 

مدیرعامل شرکت شهر بین‌المللی سلامت 
شیراز با بیان اینکه این پروژه در سال‌های 
اخیر شتاب خوبی گرفته است به همشهری 
می‌گوید:‌ فاز اول این شهر با وسعت 
120هکتار در نیمه اول 1404 آماده خواهد 

بود. مطالعه‌های کل سایت به‌عنوان بخشی از منطقه ویژه اقتصادی 
شیراز هم در دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 

مراحل نهایی را می‌گذراند و تا پایان سال ابلاغ می‌شود. 
ما در عین اینکه بر تکمیل فاز یک متمرکز شده‌ایم، آماده مذاکره 

با سرمایه‌گذار برای فازهای بعدی هم هستیم.
هادی منصوری با تأکید بر اینکه شهر بین‌المللی سلامت شیراز 
قرار است سطح بالاتری از خدمات بهداشتی، سلامت و درمان را 
به هموطنان عزیز داخل و خارج از کشور و همچنین به گردشگران 
سلامت از سایر کشورها ارائه دهد، می‌افزاید: این شهر قرار است 
محرک و پیشران صنعت توریسم‌درمانی باشد. به همین دلیل 
تلاش ما بر این است که سطح خدماتی که در این شهر ارائه 

می‌شود در سطح بین‌المللی باشد. 

     بیمارستانی نزدیک 2آزادراه 

مدیرعامل شرکت شهر بین‌المللی سلامت شیراز با بیان اینکه شیراز و استان فارس 
در صنعت پتروشیمی پیشتاز هستند درباره ساخت بیمارستان شهدای صنعت 
نفت در این شهر هم توضیح می‌دهد: از سال1356 قرار بود بیمارستان شهدای 
صنعت نفت در این شهر ساخته شود که به دلایل مختلف این اتفاق نیفتاد. از ابتدای 
امسال و با پیگیری‌های استاندار فارس و موافقت وزیر نفت قرار شد این بیمارستان 
در شیراز و برای خدمت‌رسانی به کارکنان نفتی جنوب کشور ایجاد شود. به‌ گفته 
منصوری، شیراز قطب پزشکی کشور است، متخصصان خبره و مجربی دارد و با 
توجه به اینکه شهر سامت به‌عنوان تنها منطقه ویژه اقتصادی کشور  در حوزه 
سلامت و درمان تعریف شده است، جمع‌بندی به این صورت بود که این بیمارستان 
در این نقطه تاسیس شود.‌او توضیح می‌دهد که بیمارستان 200تختخوابی شهدای 
صنعت نفت در جایی ساخته می‌شود که نزدیک آزادراه شیراز - اصفهان است و 
از سوی دیگر، آزادراه شیراز - بوشهر هم در نزدیکی آن در حال ساخت است و به 
همین دلیل، دسترسی‌های خوبی از جنوب، جنوب غرب و استان‌های خوزستان، 
کهگیلویه و بویراحمد، بوشهر و هرمزگان نیز دارد.‌این بیمارستان متعلق به وزارت 
نفت است و براساس آنچه در دور اول سفر رئیس‌جمهوری مصوب شده است، 
450میلیارد تومان اعتبار اولیه از محل مسئولیت اجتماعی وزارت نفت به آن 
اختصاص یافته و برآورد کلی اعتبار ساخت آن 2500 تا 3هزار میلیارد تومان است.‌‌

فارس

راه‌آهن رشت-کاسپین به روایت آمار

ارزش روز

 3000 
میلیارد تومان

آغاز ساخت

1385 
طول

 37 
کیلومتر

سهم از تجارت دریایی

 40  
درصد انتقال کالا‌

پیشرفت روسازی

 72 
درصد

پیشرفت زیرسازی

 96 
درصد

راز
 شی

ت
لام

ی س
ملل
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ر بی
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ت 
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جنگل‌های زاگرس با تأمین معیشت ۱.۵میلیون 
جامعه‌محلی و منبع ۴۰درصد آب کشور، 
وضعیت مناسبی ندارند و تراکم پوشش 
گیاهی‌شان به‌شدت کاهش یافته است. برداشت 
چوب برای تهیه زغال، چرای بی‌رویه دام، 
کشاورزی زیر اشکوب در کنار هجوم آفت‌‌ها، 
امکان زادآوری درختان جنگلی را از بین برده 
و یک‌پنجم مساحت جنگل‌های زاگرس در 
معرض نابودی قرار دارد. طرح 4ساله نجات 
زاگرس در برخی شهرهای زاگرسی به‌صورت 
پایلوت به اجرا درآمده است. اجرای طرح 
»جنگلداری اجتماعی« قرار است بهره‌برداری 
سنتی مردم از جنگل‌ها را مدیریت کند. این 
طرح با تکیه بر پشتوانه علمی داخل و تجربه‌ 
موفق کشورهایی با پوشش جنگلی مشابه، 
مثل اسپانیا، فرانسه و ایتالیا تدوین و در همه 

عرصه‌های جنگلی زاگرس اجرا خواهد شد.

الگوی اروپایی برای‌نجات زاگرس
طرح مشارکت جامعه محلی برای نجات جنگل‌های زاگرس با الگوبرداری از 3کشور اروپایی آغاز شد

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

پیگیری مجلس برای ایجاد آژانس 
منطقه‌ای تغییر اقلیم

طوفان‌های شن و گردوغبار همزمان با تشدید تغییر اقلیم 
چند سال است منطقه را در برگرفته و حالا مجلس شورای 
اسلامی ایران، خواستار ایجاد آژانس تغییر اقلیم پارلمانی 
برای هماهنگی پارلمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی شده 
است. ‌همچنین قرار است جزیره کیش در ایران به‌عنوان 

مرکز آژانس تغییر اقلیم پارلمان‌های منطقه انتخاب شود.
سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط‌زیست مجلس با اعلام 
این خبر گفته است که ایران خواستار سرعت بخشیدن به 

تشکیل آژانس تغییر اقلیم در پارلمانی منطقه است.
او به ایرنا گفته است که پدیده تغییر اقلیم نه فقط ایران بلکه 
همه منطقه را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد و باید با کشورهای 
همسایه در زمینه کاهش تأثیر تغییر اقلیم و سازگاری با این 
تأثیرات همکاری کنیم. به همین دلیل است که خواستار 
ایجاد آژانس تغییر اقلیم پارلمانی در منطقه برای هماهنگی 
بین پارلمان‌های مختلف با هدف مقابله با تغییر اقلیم و 

طوفان‌های گردوغبار شدیم.
رفیعی درباره اقدامات مجلس شورای اسلامی در موضوع 
تغییرات آب و هوایی گفت: طوفان‌های شن و گردوغبار 
می‌تواند خطرات سامتی قابل توجهی را به همراه داشته 
باشد؛ به‌ویژه برای کسانی که شرایط تنفسی مناسبی ندارند، 
مجلس هم اقداماتی را انجام می‌دهد تا مردم کمتر آسیب 
ببینند؛ به‌عنوان مثال، با معرفی سیستم‌های نظارت و هشدار 
اولیه، درصدد کاهش تأثیرات منفی این پدیده بر سامت 
مردم هستیم. رئیس فراکسیون محیط‌زیست مجلس 
شورای‌اسلامی تأکید کرد: باید از اظهارات در مورد تغییرات 
اقلیمی با شعارهای رنگارنگ و جذاب در کنفرانس‌های 
بین‌المللی فراتر برویم و به اقدامات واقعی برسیم. از این‌رو یک 
رویکرد بین‌المللی در منطقه خلیج‌فارس و به‌طور گسترده‌تر 

در سراسر خاورمیانه و شمال آفریقا ضروری است.
به‌گفته این نماینده مجلس، ایجاد آژانس پارلمانی منطقه‌ای 
درباره تغییرات آب و هوایی برای نظارت بر طوفان‌های 
گردوغبار در راستای قوانین و سیاست‌های مشترک فرامرزی 

یک گام به‌سوی همکاری‌های مشترک در این زمینه است.
او با اعام اینکه جزیره کیش به‌دلیل آنکه بیشترین 
طوفان‌های گردوغبار در این منطقه رخ می‌دهد و همچنین 
به‌دلیل برخورداری تنوع زیستی غنی ازجمله سایت‌های 
منحصر به فرد آبسنگ‌های مرجانی، به‌عنوان مرکز این آژانس 

پیشنهاد شده است.

خبر روز 

تغییر اقلیم، مخاطرات جوی را افزایش داده است
سحر تاج بخش، رئیس سازمان هواشناسی کشور: تغییر اقلیم، اثرات و پیامدهای زیادی برای زمین به‌ویژه 
کشورهای منطقه داشته که یکی از آنها افزایش شدت و فراوانی مخاطرات جوی است. ‌تغییر کاربری اراضی، 
ورود به حریم رودخانه، تخریب منابع طبیعی و گسترش شهرنشینی نیز اثرات تغییر اقلیم را تشدید کرده است.

مشاركت شركت‌های هواپيمايی خارجی برای جبران كمبود ناوگان هواپيمايی
عزت‌الله ضرغامی، وزير ميراث فرهنگی، گردشگری و صنايع دستی: برنامه لغو یکطرفه روادید ایران با 
۳۳کشور جهان به زودی اجرايی می‌شود و در اين شرايط پيشنهاد می‌شود برای جبران کمبود ناوگان هوایی 

از شرکت‌های هواپیمایی خارجی  استفاده شود.

وسعت حدودی جنگل‌های زاگرس 
در 10 استان کشور

 آذربایجان غربی 
170هزار هکتار

 کرمانشاه 
حدود  600 هزار هکتار

 اصفهان 
100هزار هکتار

 فارس 
300هزار هکتار

 خوزستان 
800هزار هکتار

 چهارمحال و بختیاری 
307هزار هکتار

 کهگیلویه و بویراحمد 
حدود 900هزار هکتار

 لرستان 
حدود یک میلیون هکتار

 کردستان 
400هزار هکتار

 ایلام 
500هزار هکتار

وسعت 
جنگل‌های زاگرس

سهم بلوط‌ها 
از زاگرس

 5.5
میلیون هکتار

 80
درصد

عدد خبر

خبرخوان

دی اکسید کربن به‌دلیل فعالیت صید 
ترال در زمین و آسمان آزاد می‌شود و 
 Frontiers براساس پژوهشی که در سایت
منتشر شد، نیمی از این توده در دریاها و 
اقیانوس‌ها می‌ماند و آب دریاها را اسیدی 
و نیم دیگر نیز به اتمسفر وارد می‌شود و 

گرمایش جهانی را تشدید می‌کند.

370
میلیون تن

»نحوه صدور مجوز خروج منابع ژنتیک 
حیات‌وحش«، »ساختار حفاظت و 
بهره‌‌برداری از منابع ژنتیک حیات وحش«، 
»نحوه ارسال نمونه‌های بیولوژیکی برای 
نگهداری در بانک نمونه‌های زیستی« و 
»نحوه نمونه‌برداری از پوست، اندام‌های 
داخلی و جنسی پستانداران برای 
ذخیره‌سازی در بانک سلولی« جهت 
حفاظت از تنوع زیستی در دولت 

سیزدهم ابلاغ شد.

4
دستورالعمل 

ثبت 20آذرماه به‌عنوان روز ملی جنگل 
و کوهستان در تقویم رسمی کشور

معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست گفت: نامگذاری20آذرماه با عنوان روز ملی 
»جنگل و کوهستان« توسط شورای فرهنگ عمومی در متن 
تقویم رسمی کشور مورد تأیید قرار گرفت و به‌زودی برای 

اجرا ابلاغ خواهد شد. 
به گزارش سازمان حفاظت محیط‌زیست، نورالله مرادی افزود: 
بعد از ثبت روز ملی آموزش همگانی حفظ محیط‌زیست و 
روز محیط‌بان، سومین روز با نام روز ملی جنگل و کوهستان 
در جلسه کارگروه نامگذاری روزها و مناسبت‌های خاص 
به‌صورت کلی مورد تأیید قرار گرفت و به‌زودی در متن 
تقویم رسمی کشور گنجانده خواهد شد. مرادی گفت: روز 
پیشنهادی کوهستان برای درج در تقویم رسمی به‌دلیل 
همزمانی با ۱۱دسامبر روز جهانی کوهستان، ۲۰آذر 

پیشنهاد شده است.

الگوی موفق نجات 
مردمی زاگرس

یکی از نمونه‌های موفق که با 
کمک جامعه محلی در یکی 
از مناطق جنگلی کهگیلویه 
و بویراحمد و به‌مدت ۴سال به 
اجرا درآمد، قرق کامل بود. در 
قرق این محدوده هزار‌هکتاری 
از دامداری و کشاورزی 
جمع‌آوری  همچنین  و 
دانه‌های بلوط جلوگیری شد 
و سرشاخه‌زنی اتفاق نیفتاد. 
رویش طبیعی ۲میلیون نهال 
بلوط در این محدوده، نتیجه 
قابل‌توجهی بود که براثر این 

قرق کامل حاصل شد.

زاگرس پیر شده است
نقی شعبانیان، معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور: وابستگی بیش از 50درصد زندگی مردم و جوامع محلی حاشیه 
جنگل‌های زاگرس و بهره‌برداری سنتی از درختان، خشکسالی 
پی‌درپی، ریزگردها و در نتیجه، طغیان آفت‌ها و بیماری‌ها تعادل 
اکولوژیکی این عرصه جنگلی گسترده را برهم زده است. زادآوری 
بذری در این جنگل‌ها به‌شدت ضعیف و در حد صفر شده است. فشار 
بیش از اندازه به جنگل از سوی جوامع محلی، مثل چرای دام و... 
باعث شده استقرار زادآوری برای سال‌های بعد اتفاق نیفتد و عمده 
جنگل‌های زاگرس پیر شده‌اند. در طرح نجات درختان زاگرس باید 
»جنگلداری اجتماعی« را به اجرا درآوریم.یعنی جوامع محلی را در 
حفظ جنگل‌ها درگیر و شرایطی فراهم کنیم که احیای جنگل‌ها از نظر 
اقتصادی به نفع شهروندان باشد. این طرح هفته گذشته درکارگروه 
ملی احیای جنگل‌های زاگرس با حضور محمد مخبر، معاون اول 
رئیس‌جمهور، علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست 

و وزرای نفت، نیرو و جهادکشاورزی بررسی و به نتایج خوبی رسید.
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شگفتی چندانی در کار نبود. همانطور که پیش‌بینی 
می‌شد »اوپنهایمر« با بیشترین نامزدی در صدر قرار 
گرفت؛ نتیجه‌ای طبیعی برای فیلمی که در فصل 
جوایز بیش از هر فیلم دیگری مورد توجه قرار گرفت. 
آخرین ساخته کریستوفر نولان، از همان نخستین 
روزهای اکرانش خود را در قامت فیلم برگزیده 
سال نشان داد و رقابتش هم با فیلم »باربی« فقط 
در گیشه معنا داشت و می‌شد پیش‌بینی کرد که 
آکادمی، خیلی تسلیم جو بازار برای فیلمی که بیشتر 
در خدمت صنعت مد است نخواهد شد. اعتراض‌ها 
به نادیده گرفتن فیلم »باربی« هم بیشتر از جنس 
فمنیسم زرد بود و با فاصله، بدترین واکنش را هم 
هیلاری کلینتون نشان داد که به پیروزی فیلم در 
گیشه اشاره کرد. این اعتراض‌ها در حالی صورت 
گرفت که »باربی« در ۸ رشته نامزد اسکار شده، یکی 
از ۱۰ فیلمی است که نامش در فهرست نامزدهای 

بهترین فیلم قرار گرفته و این بیشترین توجه ممکن 
به فیلمی پیش‌پا افتاده است. آکادمی متهم است 
که چون به کارگردان و بازیگر زن فیلم توجه نکرده، 
زن‌ستیز است. اعتراض به اینکه چرا مارگو رابی، در 
رشته بهترین بازیگر، نامزد جایزه اسکار نشده و گرتا 
گرویک چرا در رشته بهترین کارگردانی نامزد نشده، با 
اتهام معمول و متداول ضد‌زن بودن همراه شده است. 
رویکرد آکادمی در توجه به فیلم‌هایی که منتقدان 
به آنها توجه نشان داده‌اند، امسال هم در رشته‌های 
فیلم و کارگردانی مشهود است‌. هر 5 کارگردانی که 
نامزد اسکار شده‌اند فیلم‌هایشان محبوب منتقدان 
بوده است؛ از جمله ژوستین تریه برای» آناتومی 
یک سقوط« که توجه اسکار به آن با توجه به معرفی 
نشدنش از سوی فرانسه، حاشیه‌هایی هم در فرانسه 
به همراه داشته است. در فهرست کارگردان‌ها حضور 
کریستوفر نولان )اوپنهایمر(، مارتین اسکورسیزی 
)قاتلان ‌ماه کامل(، یورگوس لانتیموس )بیچارگان( 
و ‌جاناتان گلیزر)منطقه مورد علاقه( در واقع خروجی 
منطقی اقبال منتقدان سینماست‌ و اصلا اتفاق 

عجیب و غریبی رخ نداده است‌.

»اوپنهایمر« مدعی 
اصلی اسکار ۲۰۲۴

فیلم‌ کریستوفر نولان با نامزدی در ۱۳ رشته، پرامید‌ترین 
گزینه برای مهم‌ترین ضیافت سینمایی سال است

سعید مروتیگزارش
روزنامه‌نگار

 »آبی روشن« و »احمد«
پدیده احتمالی جشنواره امسال

 درحالی‌که تنها ۵ روز تا آغاز چهل و دومین جشنواره فیلم فجر 
 ‌ باقی مانده، بازار گمانه‌زنی‌ها درباره فیلم‌ها داغ و پررونق است.

به گزارش‌همشهری، ازجمله فیلم‌هایی که گفته می‌شود جزو آثار 
قابل اعتنای جشنواره امسال هستند می‌توان به »آبی روشن« 
 اشاره کرد، دومین ساخته بابک خواجه‌پاشا که مهران احمدی،
مهران غفوریان و سارا حاتمی بازیگران اصلی آن هستند. از فیلم 
»احمد« هم به‌عنوان یکی از فیلم‌های خوش‌ساخت امسال نام برده 
شده است. فیلم سینمایی »احمد« به کارگردانی امیرعباس ربیعی 
و تهیه‌کنندگی حبیب‌الله والی‌نژاد به عمل قهرمانانه شهید احمد 
کاظمی در ۱۸ ساعت ابتدایی زلزله مهیب بم به‌عنوان یک حادثه 
تراژیک ملی می‌پردازد. این اثر برای نخستین بار قصه‌ای ناگفته از 
۱۸ ساعت ابتدایی حادثه تراژیک زلزله بم و اقدامی قهرمانانه در این 
ساعات پرالتهاب را همزمان با بیستمین سالگرد این اتفاق روایت 
می‌کند. در حوزه سینمای اجتماعی هم فیلم »بی‌بدن« که در بخش 

نگاه نو حضور دارد، اثری کنجکاوی‌برانگیز به‌نظر می‌رسد. 
فیلم بی‌بدن نخستین ساخته سینمایی مرتضی علیزاده احتمالا 
یکی از فیلم‌های مهم جشنواره چهل و دوم فیلم فجر است. الناز 
شاکردوست، نوید پورفرج، سروش صحت و گلاره عباسی بازیگران 

این فیلم درام جنایی هستند. ‌‌

آغاز بخش بین‌الملل از نیمه دوم جشنواره
 فیلم‌های حاضر در بخش بین‌الملل چهل و دومین جشنواره
فیلم فجر از نیمه دوم این رویداد به نمایش درمی‌آیند. اکران 
فیلم‌های بخش بین‌الملل چهل و دومین جشنواره بین‌المللی فیلم 
فجر از روز سه‌شنبه ۱۷ بهمن‌ماه آغاز و تا روز یکشنبه ۲۲ بهمن‌ماه 

ادامه خواهد داشت. ‌

پیش‌فروش بلیت‌ها از نهم بهمن
 براساس هماهنگی‌های به عمل آمده در کمیته امور نمایش
چهل و دومین جشنواره بین‌المللی فیلم فجر، فروش بلیت فیلم‌های 
جشنواره، از ساعت ۱۰ صبح روز دوشنبه مورخ ۹ بهمن‌ماه ۱۴۰۲ 

آغاز می‌شود. ‌

آماده باش به فیلم‌های نیمکت‌نشین
هر فیلمی که تا ظهر امروز )شنبه(به دبیرخانه چهل و دومین 
جشنواره فیلم فجر ارائه نشود، از جدول نمایش فیلم‌ها کنار خواهد 
رفت. در این صورت فیلم‌هایی که به‌عنوان رزرو انتخاب شده‌اند 

جای فیلم‌هایی را که بموقع نرسیده‌اند می‌گیرند.

سینمای ایرانکوتاه‌تر  از گزارش

چرا دیگر »بچه‌های آسمان« ساخته نمی‌شود؟
محمدرضا شرف‌الدین، تهیه‌کننده: در گذشته‌های نه‌چندان دور فیلمنامه‌های ارزشمندی در ژانرهای متنوع از 
جمله کودک و نوجوان نوشته و ساخته می‌شد که باعث افتخار سینمای ایران بود؛ امروز جای فیلم‌های کودکی مانند 
»بچه‌های آسمان« و »مدرسه موش‌ها« کجاست؟ چرا دیگر سینمای کودک ما تحولی ایجاد نمی‌کند؟/سینماپرس‌

حضور پررنگ فیلم اولی‌ها خوشحال‌کننده است
‌مهدی آذرپندار، انجمن سینمای جوانان ایران: حضور پررنگ فیلم‌اولی‌ها بسیار خوشحال‌کننده است. از طرفی 
می‌بینید که ما کارگردانانی را در جشنواره‌ داریم که در همین چند سال اخیر و توسط همین جشنواره فجر 

به‌عنوان فیلم‌اولی معرفی شدند و حالا امسال فیلم دوم یا سوم‌شان را ساخته‌اند.‌/ تسنیم‌

هنر و تجربه

پوستر »علی مسیو« رونمایی شد
با نزدیک شدن به آیین رونمایی مستند 
»علی مسیو« به کارگردانی مسعود میر 
که قرار است هشتم بهمن‌ماه در سالن 
شماره۲ سینما چارسو برگزار شود، پوستر 

این اثر رونمایی شد. 
بعد از آیین رونمایی این مستند تاریخی 
که از محصولات مرکز گسترش سینمای 

مستند تجربی و پویانمایی است، اکران آنلاین »علی مسیو« در 
گروه هنر و تجربه و در پلتفرم هاشور آغاز می‌شود. مستند »علی 
مسیو« هشتم بهمن‌ماه در سالن شماره۲ چهارسو رونمایی می‌شود‌. 
مستند »علی مسیو« محصول مرکز گسترش سینمای مستند 
و تجربی و پویانمایی ازجمله فیلم‌های بخش مسابقه سینمای 
ایران در شانزدهمین جشنواره بین‌المللی سینماحقیقت بود، 
 گروه »هنر و تجربه« مراسم رونمایی و نمایش ویژه این مستند را

برگزار می‌کند.

»شکار حلزون« آماده نمایش شد 
با پایان مراحل فنی، نسخه نهایی فیلم 
سینمایی »شکار حلزون« برای رقابت 
 در بخش نگاه نو به دبیرخانه جشنواره
فیلم فجر تحویل داده شد. از اتمام 
صداگذاری توسط محمدحسین 
ابراهیمی و اصلاح رنگ، نسخه ‌نهایی 
فیلم سینمایی »شکار حلزون« به 

نویسندگی و کارگردانی محسن جسور و تهیه‌کنندگی مصطفی 
سلطانی به دبیرخانه چهل و دومین جشنواره فیلم فجر تحویل 
داده شد. »شکار حلزون« که نخستین اثر سینمایی محسن جسور 
در مقام کارگردان است، قصه مینو، زن جوان سرپرست خانواده‌ای 
را روایت می‌کند که برای تامین معاش در یک شرکت خدماتی و 
نظافتی مشغول به‌ کار است‌. وی با پیشنهاد شغل پرستاری از پدر 
یک جوان مواجه می‌شود که شرط پذیرفتن این شغل با حقوق 

مناسب، جاری‌شدن صیغه محرمیت میان آنهاست. 

جا ماندن دی‌کاپریو
 ورایتی در گزارشی که پس از اعلام اسامی نامزدهای اسکار منتشر کرد،
نادیده گرفتن لئوناردو دی‌کاپریو در »قاتلان ‌ماه کامل« را یکی از غافلگیری‌های 

اسکارامسال دانسته است. 
در فهرست نامزدهای بهترین بازیگر نقش اول مرد این نام‌ها حضور دارند: بردلی 
کوپر)مایسترو(، کولمن دومینگو)راستین(،  پل جیاماتی)جاماندگان(، کیلین 
مورفی)اوپنهایمر( و جفری رایت )داستان‌های آمریکایی( شاید انتظار می‌رفت 
جای جفری رایت یا کولمن دومینگو، دی‌کاپریو، نامزد جایزه می‌شد که این اتفاق 
رخ نداد؛ اتفاقی که عده‌ای معتقدند محصول قضاوت درباره کاراکتر دی‌کاپریو 
در فیلم اسکورسیزی است، نه کیفیت بازی‌اش. اینکه کاراکتر ارنست 

بورکهارت، باعث شده  تا به اجرای دی‌کاپریو توجهی نشود.

دهمین نامزدی برای اسکورسیزی
مارتین اسکورسیزی برای فیلم قاتلان‌ ماه کامل برای دهمین بار نامزد دریافت 
جایزه اسکار بهترین کارگردانی شده است. کارگردانی که در طول حدود ۵ دهه 
معمولاً از سوی اسکار نادیده گرفته شده و تنها یک بار،آن هم برای یکی از 
آثار متوسطش‌)رفتگان( برنده این جایزه شده است. درسالی که اسکورسیزی 
»راننده تاکسی« را داشت، جان جی. آویلدسن برای فیلم »راکی« اسکار 
گرفت. در ابتدای دهه 80 هم اسکورسیزی با»گاو خشمگین« نامزد اسکار 
بود ولی رابرت ردفورد برای فیلم »مردم معمولی« این جایزه را برد. پس از آن 
۷ بار دیگر این اتفاق تکرار شده و حالا نوبت به دهمین نامزدی بهترین کارگردانی 
رسیده است. اگر امسال اسکورسیزی ۸۱ ساله جایزه بهترین کارگردانی را 

دریافت کند، به عنوان مسن‌ترین کارگردان برنده اسکار لقب خواهد گرفت. ‌

oscar

کاربران ایرانی طی هفته گذشته 2بار اختلال و قطعی 
اینترنت را  تجربه کردند. درحالی‌که انتظار می‌رفت 
اختلالات اینترنتی در سال1402به حداقل برسد، اما 
کاربران چنین تجربه‌ای نداشته‌اند. درواقع به علل گوناگون 
طی امسال شاهد اختلالات متعدد بوده‌اند. طی این 
اختلالات، گاهی شاهد واکنش از سوی متولیان بودیم 
که علت را اعلام می‌کردند و گاهی هم بدون کمترین 
واکنشی از سوی وزارت ارتباطات و معاونت‌های آن، شبکه 
به‌حالت عادی برمی‌گشت. طی اتفاقات گذشته، همیشه 
کارشناسانی که با همشهری گفت‌وگو می‌کردند بروز 
اختلال یا قطعی اینترنت را عادی می‌دانستند و معتقد 
بودند که این امر در سراسر دنیا هم رخ می‌دهد. اما در ادامه، 
بر غیرعادی بودن تکرار اختالات و همچنین طولانی 
شدن بازگشت شبکه به شرایط عادی تأکید می‌کردند. 
به‌عبارت دیگر، درنظر گرفتن ظرفیت‌های جایگزین تا 
زمان برقرار شدن ارتباطات، انتظاری است که کاربران 

ازجمله مردم عادی، کسب‌وکارها و مراکز دولتی دارند.

2بار اختلال طی 4روز 
روز یکشنبه گذشته، کاربران در ساعات میانی روز 
اختلال سنگینی را تجربه کردند. پس از آنکه شبکه به 
حالت عادی بازگشت، شرکت ارتباطات زیرساخت اعلام 
کرده، اختلال اینترنت که به‌دلیل قطعی فیبر نوری در 
کشور گرجستان رخ داده بود، به حال عادی بازگشت. 
این شرکت در سایت خود نوشت: با توجه به پیگیری‌های 
انجام شده، قطعی لینک بین‌الملل از مسیرهای ورودی 
فیبر نوری گرجستان از ساعت ۱۱:۳۲ دقیقه آغاز و در 
ساعت ۱۴:۵۲ دقیقه به پایان رسیده است. بنابر اطلاعیه 
شرکت زیرساخت، »در این مدت زمانی، ترافیک روی 
ظرفیت‌های بین‌الملل از مسیرهای دیگر توزیع شد« و 
این درحالی است که کاربران اختلال شدید را »در این 
مدت زمانی« تجربه کردند. اما این پایان ماجرا نبود و روز 

چهارشنبه هم، یک‌بار دیگر داستان تکرار شد. 

منطقه شمالی، متهم اصلی
یک مرور ساده در اطلاعیه‌های شرکت ارتباطات 
زیرساخت نشان می‌دهد که لینک‌هایی که از شمال 
کشور وارد می‌شوند به‌عنوان متهم اصلی قطع لینک‌های 
ارتباطی مطرح می‌شود. اختلالات یکشنبه و چهارشنبه 
 گذشته آنطور که زیرساخت اعلام کرده به‌علت قطع
 فیبر نوری در خاک گرجستان بوده است. 20آبان هم 
شاهد اختلال جدی دیگری بودیم که منشا آن ارمنستان 
اعلام شد. همچنین طی تکرار تجربه‌های پیشین، اعلام 
نام این دو کشور جالب توجه بوده است. قطع اینترنت در 
12آبان هم با منشأ گرجستان اعلام شد. با این اوصاف، 
مسئولان می‌توانند علت را از این منظر مورد توجه قرار 

دهند و جلوی تکرار این اتفاق را بگیرند.

اختلال، عادی؛ آماده نبودن، غیرعادی
آرش کریم بیگی، مدیرعامل شاتل موبایل، قطع اینترنت، 
قطع لینک، قطعی کابل یا فیبر)fiber cut( را اتفاق 
عجیبی نمی‌داند. به‌گفته کریم‌بیگی، »عجیب این است 
که براساس بعضی از قوانین غیرمعمول، توسعه ظرفیت 

اینترنت مشروط و محدود باشد و ظاهرا به مجوزهای 
خاص نیاز داشته باشد.« او تأکید می‌کند که »طبیعی 
است شرکت ارتباطات زیرساخت به‌عنوان یک شرکت 
ارتباطاتی)telco( و یک اپراتور اصلی و کلیدی ارتباطی 
دوست دارد یک سرویس با ثبات، ارزان و با کیفیت ارائه 
دهد تا پاسخگوی همه نیازهای پهنای باند کشور باشد« 
کریم‌بیگی آماده نبودن برای اتفاقاتی که وقوع آن، هر 
لحظه محتمل و قابل پیش‌بینی است را غیرعادی 
می‌داند و می‌گوید: »به‌عبارت دیگر، ما باید در زمان 
قطعی، برای جایگزین کردن ظرفیت‌ها از مسیرهای 

دیگر آمادگی کامل داشته باشیم.«

1402، هر 31روز یک اختلال
درحالی‌که مسئولان در مواردی علت اختلال در اینترنت 
را توسعه شبکه اعلام کرده‌اند، اما آنچه اتفاق افتاده، 

نارضایتی کاربران است.
کاربران از ابتدای سال 1402 تا روز 4بهمن حداقل 
10مورد و به‌طور میانگین هر 31روز یک اختلال 

اینترنتی را تجربه کرده‌اند.‌

سریال تکراری اختلال 
طی سال 1402کاربران به‌طور میانگین هر 31روز یک اختلال را تجربه کرده‌اند

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

درمان پارکینسون با آهنربا
تحریک الکتریکی عمیق مغز روشی مناسب برای درمان حرکت بی‌اختیار در بیماری پارکینسون است. 
به‌تازگی محققان نشان داده‌اند که می‌توان از مگنتوژنتیک برای حل این مشکل استفاده کرد. در این روش از 
آهنرباهای بسیار کوچکی برای ایجاد سلول‌های عصبی خاص اصلاح شده ژنتیک در مغز استفاده می‌شود.

هدف‌؛ تولید 30هزار مگاوات برق از منابع تجدید پذیر
بهروز دشتی، رئیس گروه آموزش‌های تخصصی انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق ساتبا با اشاره به 
هدف‌گذاری ایران برای تولید ۳۰هزارمگاوات نیروگاه تجدیدپذیر، گفت: با توجه به‌وجود منابع سیلیکون در 
کشور، ایران می‌تواند به یکی از بازیگران تامین‌کننده منابع اولیه و تولیدکننده پنل‌های خورشیدی تبدیل شود.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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النهارالنهار

الأهرام الأهرام 

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية التحلیلالرأي�              

العدل الدولية: على إسرائيل اتخاذ 
إجراءات فورية 

لاهاي: قالت محكمة العدل الدولية إنها لن ترفض قضية الإبادة 
الجماعية المرفوعة من جنوب إفريقيا ضد إسرائيل، وإن الشروط 

متوفرة لفرض التدابير المؤقتة.
جاء ذلك خال جلسة محكمة العدل الجمعة، في مدينة لاهاي 
الهولندية، للبت بطلب جنوب إفريقيا اتخاذ تدابير احترازية في 

دعوى “الإبادة” المرفوعة ضد إسرائيل.
المتحدة،  الأمم  في  أعلى محكمة  المحكمة، وهي  وأمرت 
ـــى  ـــة التحريض المباشر عل إسرائيل باتخاذ إجراءات لمنع ومعاقب

ــزة. ــاع غـ ــى قطـ ــا علـ ــي حربهـ ــة فـ ــادة الجماعيـ الإبـ
ـــة إسرائيل…. أن تتخذ كل الإجراءات  ـــى دول ـــت المحكمة “عل وقال
التي في وسعها لمنع ارتكاب جميع الأفعال ضمن نطاق المادة 

الثانية من اتفاقية الإبادة الجماعية”.
وصوتت أغلبية كبيرة من أعضاء لجنة محكمة العدل الدولية 
المكونة من 17 قاضيا لصالح اتخاذ إجراءات عاجلة تغطي معظم 
ما طلبته جنوب إفريقيا باستثناء توجيه الأمر بوقف العمل 
العسكري الإسرائيلي في غزة.صوتت أغلبية كبيرة من أعضاء 
لجنة محكمة العدل الدولية لصالح اتخاذ إجراءات عاجلة تغطي 
معظم ما طلبته جنوب إفريقيا باستثناء توجيه الأمر بوقف 

العمل العسكري الإسرائيلي في غزة.
وأمرت المحكمة إسرائيل بالامتناع عن أي أعمال قد تندرج 
ضمن اتفاقية الإبادة الجماعية، وكذلك ضمان عدم ارتكاب 

ــزة. ــي غـ ــة فـ ــادة جماعيـ ــال إبـ ــا أي أعمـ قواتهـ
كما أمرت إسرائيل بتقديم تقرير خال شهر واحد، وليس خال 
أسبوع كما طلبت جنوب إفريقيا.وقالت رئيسة المحكمة، القاضية 
الأمريكية جوان دونوغو، في كلمتها خال الجلسة “خلصنا إلى 
وجود اختصاصنا ومن حق جنوب إفريقيا رفع الدعوى ضد 
إسرائيل”، مضيفة أنها ترفض الطلب الإسرائيلي برد الدعوى.

ـــا  ـــوب إفريقي ـــى الأقل التي تسعى جن ـــت إن بعض الحقوق عل وقال
للحصول عليها في دعوى الإبادة الجماعية منطقية. وأضافت أنها 
ـــادة  ـــة من أعمال الإب تقر بحق الفلسطينيين في غزة في الحماي
ــة  ــى بالحمايـ ــة تحظـ ــطينيين مجموعـ ــرت أن الفلسـ ــة. وذكـ الجماعيـ

ـــادة الجماعية فيما يبدو. بموجب اتفاقية الإب
جنوب إفريقيا وفلسطين ترحبان

ـــي،  ـــون الدول ـــا “بالنصر الحاسم” لحكم القان أشادت جنوب أفريقي
بعد أن قضت محكمة العدل الدولية لصالح طلبها فرض 
إجراءات طارئة على إسرائيل بسبب عملياتها العسكرية في غزة.
ــة  ــي مقابلـ ــولا فـ ــد لامـ ــا رونالـ ــوب أفريقيـ ــي جنـ ــدل فـ ــر العـ ــال وزيـ وقـ
إن باده تأمل في امتثال إسرائيل للأمر الذي أصدرته محكمة 
العدل الدولية بأن تتخذ إسرائيل خطوات لمنع أعمال الإبادة 

الجماعية في الحرب في قطاع غزة.
ـــر  ـــاض المالكي، بالتدابي ـــة الفلسطيني، ري ـــر الخارجي كما رحب وزي
المؤقتة التي أمرت بها محكمة العدل الدولية بشأن حرب 

ــزة. ــاع غـ ــرائيل على قطـ إسـ
وقال في بيان: “نحن ندعو جميع الدول إلى ضمان تنفيذ جميع 
التدابير المؤقتة التي أمرت بها المحكمة، بما في ذلك إسرائيل، 

السلطة القائمة بالاحتال. وهذا التزام قانوني ملزم”.
ــرب  ــة لوقف حـ ــة واضحـ ــات قانونيـ ــدول الآن التزامـ ــى الـ ــع: “علـ وتابـ
ـــى الشعب الفلسطيني  ـــي تشنها إسرائيل عل ـــة الت ـــادة الجماعي الإب

في غزة والتأكد من أنها ليست متواطئة”.

بين الواقع و المأمول
تمت إشارة عابرة في المذكرة السابقة إلى بعض ما يمكن 
حماس  رواية  بنود  لبعض  القراءة  إعادة  عبر  استيحاؤه 
عن ملحمة طوفان الأقصى والتي حاولت أن تحدد مسار 
المستقبل ومصير الصراع القائم في فلسطين بشكل عام 
وفي غزة بشكل خاص. فمما يمكن أن نتأسف عليه أن 
وسائل الإعام الخانعة للغطرسة الإعلامية المضللة بمختلف 
الحقائق  تهميش  إلى  تسعى  البراقة  وهتافاتها  تسمياتها 
أصحاب  من  للسلطويين  خدمة  العقول  وتغطية  وتزييفها 
القرار وصناعه كما فعلت كديدنها بهذا التقرير. متابعة لتلك 
الإشارة نشير إلى جملة من الرسائل المستلهمة من رواية 

حماس:
المواقف  واتخاذ  المعايير  إزدواجية  عن  الستار  إزاحة   -
المتعارضة مع مبادئ حقوق الإنسان و سيادة الشعوب لما 
يقوم به بعض حلفاء الصهاينة من الغربيين وخاصة راعية 
ـــة حيث أنها تقف  ـــات المتحدة الأمريكي ـــان المحتل، الولاي الكي
ــي  ــا فـ ــا وامكانياتهـ ــكل آلياتهـ ــا بـ ــة وتدعمهـ ــة الأكرانيـ وراء الحكومـ
ــم  ــي قائـ ــام حكومـ ــع بنظـ ــا تتمتـ ــا بأنهـ ــيا علمـ ــع روسـ ــا مـ مواجهتهـ
متزود بالجيش والقوات العسكرية والمعدات الحربية. وهذا 
خير مثال سافر لمثل هذا الموقف الإزدواجي. وعلى العكس 
من ذلك على أرض الواقع، هل هناك قرارات ومبادرات 
بسيطة لإيصال أقل المساعدات الإنسانية من الماء والغذاء 
والوقود والأدوية إلى سكان غزة تضمن حياتهم التقشفية 
في أدنى مستوياتها و تنقذهم من الموت الاستنزافي في 

وطنهم؟!
هويتهم  على  واعتمادها  الفلسطينية  المقاومة  أصالة   -
هذا  لتفريغ  أوأخرى  بجهة  الانتسابات  جميع  عن  بعيدة 
الصمود الممانع عن مضمونه الأصيل والذي سيحافظ عليه 
واتجاهاتهم.  تياراتهم  بمختلف  الفلسطينيون  المجاهدون 
وملامحها  سماتها  بكل  متأصلة  الفلسطينية  فالمقاومة 
الفاسطينية و ان كانت هناك مواكبات و مسايرات معها ممن 

يشاركهم في الأهداف من النضال مع الكيان الغاصب.
- تحفيز الجهات العربية والإسامية لأداء دورها في دعم 
المسلوبة  الشرعية  حقوقها  لمطالبة  الفلسطينية  المقاومة 
أثبتت  التفاوض،  مجرد  بآليات  والتلاعب  التباطؤ  وعدم 
التجارب المتكررة خال العقود المنصرمة ومنذ الانطلاقة 
أراضيها  بتحرير  والنهوض  الفلسطينية  للمقاومة  الأولى 
السبع  هذا  جماح  لكبح  فاعليتها  وعدم  فشلها  المنهوبة 
الأقطار  على  سيطرته  نطاق  بتوسيع  يحلم  الذي  العقور 
ـــا من  ـــأم أعينن ـــى الفرات كما نشاهد ب ـــل وإل الإسامية من الني
ــان  ــبعا في لبنـ ــزارع شـ ــوريا ومـ احتال مرتفعات جولان في سـ
والاختراقات الحدودية في صحراء سيناء . فكل قرار يحاول 
التطبيع مع هذا الكيان مع ما نألفه من عدم الالتزام بأي 
مسؤولية دولية وإنسانية فكأنه التغني في الطاحون والعود 
تدمير  من  عليه  كان  مما  أسوأ  بوضع  عقب  على  رأسا 
ـــم  ـــن وتقدي ـــة وتشريد المواطني ـــى التحتي المناطق السكنية والبن
عدد كبير من الشهداء والجرحى والمعاقين منذ 7 من أكتوبر 

من العام الماضي.
فلاشك اذا كان هناك حل دائم وعادل وشامل فلايمكن 
لهذا الشعب والضمان  تطبيقه إلا بمنح الحقوق الشرعية 
ــابقة بقيت  ــات السـ ــإن البروتوكولات والاتفاقيـ ــا. فـ الازم لتبنيهـ

حبرا على الورق والمؤمن لايلدغ من جحر واحد مرتين.

عبدالملك الحوثي يؤكد 
مواصلة الهجمات و عقوبات 
أميركية وبريطانية جديدة

 تندید واسع بقصف
 ـ»أونروا«  إسرائیل ملجأ ل

بايدن سيرسل مدير وكالة 
المخابرات المركزية للمساعدة 

في التوسط في صفقة غزة

واشنطن بوستواشنطن بوست

إنفوغراف

عمليات كتائب القسام في 
اليوم 112 لطوفان الأقصى

المقاومة  وفصائل  القسام،  كتائب  واصلت 
ـــوم الــــ  ـــي في الي ـــا لقوات الاحتال الصهيون تصديه
ـــات  112 لمعركة طوفان الأقصى، واستهدفت دباب

ونفذت كمائن للجنود الصهاينة.
واستهدفت كتائب القسام دبابة صهيونية من 
غرب   ”105 “الياسين  بقذيفة  “ميركفاه”  نوع 

مدينة خانيونس.
قوة  استهداف  من  القسام  مجاهدو  وتمكن 
صهيونية متحصنة في منزل بقذيفة مضادة 
للأفراد وإيقاعها بين قتيل وجريح غرب مدينة 
خانيونس.وتمكن مجاهدو القسام من استهداف 
بقذيفة  منزل  في  متحصنة  صهيونية  قوة 
ـــح غرب  مضادة للأفراد وإيقاعها بين قتيل وجري
مدينة خانيونس.ونشرت كتائب القسام فيديو 
يتضمن رسالة مجندات إسرائيليات محتجزات 
في غزة يطالبن فيها ذويهم بالضغط من أجل 

استرجاعهن ووقف الحرب على غزة.

همشهري بالعربیة

ة ة في غز د با لإ ت لمنع ا ا ء ا جر ذ إ تخا ئيل با ا سر مر إ لية تأ و لد ل ا لعد ةا ة في غز د با لإ ت لمنع ا ا ء ا جر ذ إ تخا ئيل با ا سر مر إ لية تأ و لد ل ا لعد ا

عية جما ة  د با عيةبإ  جما ة  د با بإ  متهمة متهمة 
�                 د. مسعود فکري، أستاذ جامعي

مدرسه حليمة السعودية،  جنوبي جباليا  النزلة 
250 قبرا بعضهم لمجهولي الهويه 

مدرسه الرفاعي مقابل مسجد العمري 
ـــا البلد  وسط جبالي

أکثر من 70 قبرً 

ساحة مستشفى الشفاء 
تاریخ الإنشاء: 12-14 نوفمبر 2023

179 قتيلا 

بجوار مستشفى الاندونيسي 
بحي الزعتر شمال مخيم جباليا 
تاريخ الانشاء 18 نوفمبر 2023 

نحو 200 قتيل 

سوق جباليا 
تاريخ الانشاء 7 ديسمبر 2023 

100 قتيلا 

منتصف شارع الصحابة، قرب مسجد 
عز الدين القسام 

بحي الدرج وسط غزة 
تاريخ الانشاء ديسمبر 2023

150 قتيل 

شارع الاستقلال )القوس( قرب مفترق 
الشعبية في حي الدرج

200 قبرا 

مقبرة البطش، في حي التفاح 
شرقي مدينه غزة 

اكتوبر  من   22 الانشاء  تاريخ 
 2023

500 الى 1000 قتيل 

غرب خان يونس في 
جنوب قطاع غزة 

تاريخ الانشاء: 22 من نوفمبر 2023 
111 قتيلا 

سوق العودة الشعبي، بجوار مركز شرطه مخيم جباليا 
تاريخ الانشاء: 5 ديسمبر 2023 

120 قبرا 

مستشفى اليمن 
وسط مخيم جباليا 

تاريخ الانشاء: 11 
ديسمبر 2023

44 قبرا 

شارع الهدد الواصل بين سوق مخيم جباليا 
من الجهه الجنوبية ومفترق استوديو سلطان 

تاريخ الانشاء: 25 ديسمبر 2023
28 قبرا 

لمدرسة  الخلفية  الساحة 
جباليا الاعدادية، في مخيم 
 28 الانشاء:  تاريخ  جبالية 

 2023 ديسمبر 
اكثر من 55 قتيلا

ابرز المقابر الجماعية العشوائية في قطاع غزة 
 بسبب الاعداد الكبيرة للقتلة وصعوبة الوصول للمقابر في ظل القصف 
الاسرائيلي المستمر.. اكثر من 120 مقبره جماعيه عشوائيه استحدثت في 

محافظات قطاع غزه المختلفة 
 تتوزع اماكنها في الاحياء السكنية وافنية المنازل والطرقات والصالات 
الافراح و الملاعب الرياضية وساحات المستشفيات والمدارس والمساجد 

كاميرون يكشف عن تقدم 
لوقف القتال في غزة

قال وزير الخارجية البريطاني ديفيد كاميرون، أمس 
الجمعة، بعد جولة في المنطقة إن تقدما تحقق في 
مسعى التوصل إلى اتفاق لوقف القتال في قطاع 
غزة، وإدخال مزيد من المساعدات وإطاق سراح 

المحتجزين الإسرائيليين هناك.
ذكر  الجولة،  في  الأخيرة  محطته  إسطنبول،  وفي 
كاميرون أن إسرائيل تدرس مقترحا بريطانيا بفتح 
ميناء أسدود أمام شحنات المساعدات إلى غزة، لكنه 
أشار إلى أن الأمر "سيتطلب الكثير من الضغط" 

للتوصل إلى اتفاق.



چراغ سبز 

پروفسور
حتی همان زمان که برانکو ایوانکوویچ طی 2نوبت 
پیاپی به پیشنهاد حضور در پرسپولیس پاسخ 
منفی داد، به‌طور جدی این فرضیه مطرح بود 
که شاید او به‌خاطر درگیری شغلی‌اش در عمان 
و حضور در جام‌ملت‌های آسیا چنین تاکتیکی را 
اتخاذ کرده است. به‌طور ساده، این قبیل تحلیل‌ها 
استوار بر آن بود که شاید برانکو بدش نمی‌آید به 
پرسپولیس برگردد، اما مایل هم نیست تمرکز 
بازیکنانش را به هم بریزد و روی عملکرد عمان 
در جام‌ملت‌های آسیا تأثیر بگذارد. در نهایت اما 
شاگردان پروفسور با کسب نتایجی ضعیف در قطر 
از دور مسابقات حذف شدند. تیم برانکو بازی‌ها را با 
شکست 2بر یک برابر عربستان آغاز کرد که نتیجه 
قابل دفاعی به‌نظر می‌رسید، اما پس از آن 2تساوی 
ناامیدکننده برابر تایلند و قرقیزستان، حکم به 

حذف زودهنگام این تیم داد.
شاید عمان کمی هم بدشانس بود؛ مخصوصا برابر 
قرقیزستان که گلر آنها درخشید و گل مساوی تیم 
حریف هم روی اشتباه فاحش مدافع و دروازه‌بان 
عمان به ثمر رسید. با این حال، این گروه آنقدر 
آسان بود که تحت هیچ شرایطی نمی‌شود چنین 
نتایجی را هضم کرد. برانکو پس از پایان کار تیمش 
در جام‌ملت‌ها که به‌معنای پایان قرارداد او در 
عمان هم بود، از لیگ ضعیف و بنیه اندک فوتبال 
این کشور حرف زد، اما جمله مهم‌ترش برای 
اهالی فوتبال ایران این بود که از امروز به‌عنوان 
یک مربی آزاد، می‌تواند نگاهی دیگر به سایر 
پیشنهادهایش، ازجمله پیشنهاد پرسپولیس 
داشته باشد. این اظهارنظر او، فورا با جملاتی 
مشابه از سوی رضا درویش همراه شد؛ جایی 
که مدیرعامل پرسپولیس گفت حضور برانکو در 
ایران منتفی نشده و تکلیف نیمکت سرخپوشان 
طی یکی، دو روز آینده روشن خواهد شد. کسی 
چه می‌داند؛ شاید الان که شما این مطلب را 
می‌خوانید، حتی اسم ایوانکوویچ به‌عنوان سرمربی 

جدید سرخپوشان اعلام شده باشد!

وضعیت پاندولی 
وضعیت پرسپولیس در فصل نقل‌وانتقالات 
زمستانی، عجیب و پرفرازونشیب بوده است؛ 
سرخپوشان دائما بین یک تیم موفق و یک تیم 
ناموفق در پنجره زمستانی در نوسان بوده‌اند. در 
باب عجیب بودن اوضاع این تیم همین بس که 
آنها در زمینه نقل‌و‌انتقال بازیکن آنچه را که نیاز 
داشته‌اند جذب کرده‌اند اما در بخش‌هایی که 
بازیکنی نیاز نداشتند بازیکنان خود را از دست 
دادند و حالا در آن بخش‌ها نیازمند بازیکن هستند. 
روی نیمکت نیز اوضاع سرخپوشان چندان تفاوتی 
نداشته است. آنها با از دست دادن سرمربی خود، 
تمام روزهای گذشته را در جست‌وجوی یک 
جانشین به بازی با نام‌های مختلف پرداختند اما 

هنوز به هیچ نتیجه‌ای نرسیده‌اند.
    وقتی یحیی استعفا کرد و از جمع 
پرسپولیسی‌ها جدا شد، نخستین نامی که به ذهن 
مدیران و هواداران پرسپولیس رسید برانکو بود. 
برانکو همراه با تیم ملی عمان در جام ملت‌ها حضور 
داشت که حرف و حدیث‌ها و حتی مذاکرات برای 
عقد قرارداد با او آغاز شد. یک روز سرمربی کروات 
بازگشتش را به پرسپولیس غیرممکن خواند و روز 
دیگر با پرداخت مالیات و بدهی‌های گذشته او 
اعلام شد سرمربی موفق پرسپولیس در سال‌های 
گذشته در آستانه بازگشت به این تیم قرار گرفته 
است. اما هیچ‌یک از این اخبار صحت نداشتند و 
حتی ملاقات طرفین در شهر دوحه هم توسط 
برانکو یک قرار ساده برای صرف قهوه تعریف شد! 
اما حالا حذف عمان از جام ملت‌ها و قطع ارتباط 
نه‌چندان دوستانه برانکو با عمانی‌ها دوباره داستان 
حضور او در پرسپولیس را جدی کرده است. برانکو 
حالا در حالی به گزینه جدی سرخپوشان بدل شده 
که تنها گزینه جدی به‌جز او اوسمار ویرا دستیار 
 سابق یحیی است که در حال حاضر در حال 

تمرین دادن پرسپولیسی‌هاست.
    با مصدومیت دو سه بازیکن پرسپولیس در 
طول نیم‌فصل اول، قرمزپوشان بی‌صبرانه در 
انتظار فرارسیدن فصل نقل‌وانتقالات بودند تا 
اسکواد لاغرشده خودشان را دوباره پروار کنند. 
سرخپوشان در خط حمله نیاز مبرم به جذب 
بازیکن داشتند که عیسی آل‌کثیر را از سپاهان پس 
گرفتند و کامشان شیرین شد. در پست دفاع چپ 
هم عملکرد ضعیف علی نعمتی هواداران را به ستوه 
آورده بود که قرارداد با عبدالکریم حسن بسته شد و 
حضور مرد سال سابق آسیا در پرسپولیس لااقل تا 
این لحظه رضایت هواداران را جلب کرده است. اما 
درست در همان زمان که قرمزها جاهای خالی را 
پر می‌کردند جاهای پر این تیم در حال خالی شدن 
بود! میلاد سرلک و محمد عمری راهی خدمت 
 سربازی شدند و حالا باز هم پرسپولیس برای 
جور کردن جنسش نیاز به خرید یکی دو بازیکن 
دیگر دارد. پایان جام ملت‌ها و بازگشت تیم‌ملی، 
بازار زمستانی را داغ‌تر و جدی‌تر خواهد کرد و برای 
پرسپولیسی‌ها بهتر آن است که خریدهای خود را 
قبل از شلوغ شدن بازار نهایی کنند؛ خریدهایی که 

یکی از آنها احتمالا محمد خدابنده‌لو خواهد بود.

سوژه روز
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تیتر یک

پخش زنده

فولام

نیوکاسل 
22:30

جام  حذفی انگلیس

مارسی 

موناکو 
23:30

لیگ فرانسه

چنان‌که انتظار می‌رفت، حذف عمان چنان‌که انتظار می‌رفت، حذف عمان 
از جام ملت هاپرونده حضور از جام ملت هاپرونده حضور برانکوبرانکو در  در 
پرسپوليس را دوباره به جريان انداختپرسپوليس را دوباره به جريان انداخت

آنگولا 

نیجریه 

نامیبیا

کامرون 

20:30

23:30

جام ملت‌های آفریقا

آگزبورگ  

بایرن مونیخ  
18:00

بوندس لیگا آلمان

بارسلونا 

بایرلورکوزن 

ویارئال 

مونشن گلادباخ 

21:00

21:00

لاس پالماس 

رئال مادرید 
18:45

لالیگا اسپانیا 

استرالیا سر خط سر خط نقطه نقطه

عراق

ازبکستان

بحرین

تاجیکستان

قطر

عربستان

ایران

اندونزی

اردن

تایلند

ژاپن

امارات

فلسطین

کره جنوبی

سوریه

15:00

15:00

15:00

15:00

19:30

19:30

19:30

19:30

جام ملت‌های آسیا

یکشنبه 8 بهمن  1402

دوشنبه 9 بهمن  1402

سه شنبه 10 بهمن  1402

چهارشنبه 11 بهمن  1402

برنامه بازی
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ژاوی و کلوپ می‌روندژاوی و کلوپ می‌روند
رئال و بارسا جام حذفی را از دست داده‌اند و حالا 
می‌توانند بیشتر روی لالیگا تمرکز کنند. امروز رئال 
در زمین لاس‌پالماس به میدان می‌رود و بارسلونا میزبان 
ویارئال است. در اردوی این دو دشمن دیرینه شرایط متفاوتی 
وجود دارد؛ در مادرید اوضاع آرام است، اما بارسلون آبستن 
حوادث مهم. بارسا در خطر از‌دست‌دادن سوپرجام فصل آینده 
قرار گرفته که درآمد چندین میلیون یورویی برای باشگاه دارد. 
بارسایی‌ها برای حضور در این مسابقات باید در لالیگا اول یا دوم 
شوند که به‌نظر سخت می‌رسد. ژاوی حتی کار فدراسیون را هم 
سخت کرده. فدراسیون فوتبال اسپانیا برای برگزاری سوپرجام 
اسپانیا در عربستان سالانه ‌40میلیون یورو دریافت می‌کند اما اگر 
رئال یا بارسا به این تورنمنت نرسند، 5میلیون یورو از این مبلغ کم 
خواهد شد. در محافل رئالی درباره کمک فدراسیون به بارسا در 
بازی‌های آینده برای رسیدن به یکی از 2 رده اول یا دومی لالیگا 

صحبت می‌شود تا از این زیان جلوگیری صورت گیرد.

بارسا
بارسایی‌ها که رئالی‌ها را پس از شکست 4 بر 2 در وقت‌های 

اضافه جام حذفی مقابل اتلتیکو‌مادرید مسخره می‌کردند، دقیقا 
به سرنوشت دشمن خود دچار شدند. در سن‌مامس بارسا گل 
زودهنگام خورد اما در عرض نیم‌ساعت با گل‌های لواندوفسکی 
و یامال پیش افتاد و طبق معمول کام‌بک یا ریمونتادا خورد. بازی 
دقیقا مثل تقابل رئال و اتلتیکو با نتیجه 2-2 به‌وقت اضافه رفت 
و بیلبائو میزبان با زدن ‌2گل دیگر، بارسا را حذف کرد. این نتیجه، 
صبر مدیران باشگاه را به پایان رساند. از داخل باشگاه خبر 
می‌رسد که لاپورتا تنها تا بازی با ناپولی در مرحله یک‌هشتم 
لیگ قهرمانان اروپا به ژاوی فرصت خواهد داد. خود ژاوی هم 
پذیرفته که با این روند و نتایج ممکن است مجبور به ترک نیمکت 
شود. ال‌چیرینگیتو مدعی شد درصورتی‌که بارسا برابر ناپولی 
حذف شود و در لالیگا نیز فاصله با صدرنشینان کمتر نشده 
باشد، لاپورتا صبر نخواهد کرد و ژاوی را قبل از پایان فصل اخراج 
می‌کند. بارسا امروز یک بازی نه‌چندان آسان دیگر هم مقابل 
ویارئال دارد؛ هر‌چند هر ‌5رویارویی آخر به سود بارسا تمام‌شده 
اما ژاوی این استعداد را دارد تا به زیردریایی‌ها هم ببازد. شاید 
اصلا زحمت اخراج ژاوی به ناپولی نیفتد و همین بازی نسخه 

سرمربی بارسا را بپیچد.
     درباره جانشین احتمالی سرمربی بارسلونا شایعات زیادی 

مطرح شده که مورینیو یکی از آنهاست. مرد پرتغالی پیش از‌ آنکه 
سرمربی رئال شود، بارسایی بود و زمانی به‌عنوان مترجم بابی 
رابسون در این تیم فعالیت می‌کرد. او پیش از آمدن پپ تا آستانه 
حضور روی نیمکت بارسا هم پیش رفت، اما در نهایت از رسیدن 
به این عنوان باز ماند. تیاگو موتا، سرمربی عجیب و موفق بولونیا 
گزینه محبوب لاپورتاست. این ایتالیایی برزیلی‌الاصل زمانی در 
بارسا بازی می‌کرده. یک گزینه جذاب‌تر برای هواداران هم هست؛ 
میگل آنخل سانچس مونیوس ملقب به میچل که این فصل خیرونا 
را به مدعی قهرمانی لالیگا تبدیل کرده، می‌تواند بارسایی‌ها را به 
وجد بیاورد. تیم گمنام او پس از بایرن‌مونیخ و لورکوزن گلزن‌ترین 
تیم این فصل ‌5لیگ بزرگ اروپایی است. دیروز یورگن کلوپ هم 
اعلام کرد در پایان فصل از لیورپول جدا می‌شود و حالا احتمال 
حضور این مربی روی نیمکت بارسا، لبخند روی لب‌های هواداران 

بارسا آورده است.
     بارسا در روز تولد ژاوی از جام‌حذفی کنار رفت و چه تولد 
44سالگی غم‌انگیزی داشت سرمربی کاتالان‌ها! بارسلونا ‌3فصل 
متوالی است که به فینال جام حذفی راه پیدا نکرده است. در 
۱۶فصل اخیر این اتفاق بی‌سابقه بوده؛ هر سه فصل با ژاوی حذف 

شدند. دیروز هم تولد مورینیو بود؛ گزینه جانشینی ژاوی!	

     ژاوی بیست‌و‌پنجمین شکست خود را به‌عنوان سرمربی 
بارسا پذیرفت و صاحب رکورد بیشترین شکست یک سرمربی 
اسپانیایی در تاریخ باشگاه شد. او ظرف ‌10روز، ‌2جام از دست داد.
     البته ژاوی می‌تواند به بازیکنان جوانی چون یامال، کوبارسی، 
بالده، فرمین لوپس، گویو و هکتور فورت که برای تیم بزرگسالان 
رو کرده، افتخار کند. لاپورتا برای خرید بازیکن ‌260میلیون یورو 
هزینه کرده، اما خریدهای بزرگ نتوانسته‌اند تیم را نجات دهند.

     بارسلونا ‌7بازی متوالی خارج از خانه انجام داده که ‌2بازی از 
این تعداد در عربستان برگزار شده ازجمله ال‌کلاسیکوی فینال 
سوپرجام )شکست 4 بر یک(. این تیم پس از ‌۳۸روز غیبت به 

مونتجوئیک )ورزشگاه خانگی‌اش( بازمی‌گردد.
     یامال با ‌۱۶سال و ‌۱۹۵روز سن بعد از بویان کرکیچ )در 
سال۲۰۰۷ با ‌۱۷سال و ‌۷۷روز سن برابر آلکویانو( جوان‌ترین 
گلزن تاریخ بارسلونا در کوپا دل‌ری شد. پدرو پنیا در سال۱۹۲۶ و 
در ‌۱۵سالگی برای تیم اسپورتینگ در مقابل لئونسا گل زده بود و 

همچنان جوان‌ترین گلزن تاریخ این رقابت‌هاست.
     در بازی حذفی یک اتفاق بد دیگر هم برای تیم افتاد. بالده از 
ناحیه عضله دوسر ران آسیب جدی دید و گفته می‌شود فصل را از 
دست داده است. مارکوس آلونسو که در این پست می‌تواند بازی 

 بارسلونا ظرف ‌10روز ‌2جام از دست داد و در ‌9ماه ‌4بار ‌4تایی شد تا احتمال برکناری ژاوی افزایش پیدا کند
روز گذشته مشخص شد لیورپول هم سرمربی‌اش را در پایان فصل از دست می‌دهد

     شوک نقل‌و‌انتقالاتی دیروز در انگلیس رخ داد. یورگن کلوپ اعلام کرد پایان فصل از لیورپول جدا 
خواهد شد. کلوپ که از اکتبر 2015 هدایت لیورپول را در دست داشت، در ژوئن2024 پس از ‌9سال این 
باشگاه را ترک می‌کند. در دوران این سرمربی آلمانی، قرمزها موفق به فتح لیگ قهرمانان اروپا، لیگ برتر 

انگلیس، جام جهانی باشگاه‌ها، FA Cup، لیگ کاپ انگلیس، سوپرکاپ اروپا و کامیونیتی‌شیلد شدند. کلوپ 
درخصوص جدایی‌اش گفته است: »باید بگویم انرژی‌ام در حال تمام‌شدن است. الان مشکلی ندارم اما از قبل 
می‌دانستم که در مقطعی بالاخره باید این تصمیم را اعلام کنم. اگرچه الان کاملا خوبم. می‌دانم که نمی‌توانم 
کار حال‌حاضرم را بارها، بارها و بارها انجام دهم. پس از سال‌هایی که کنار هم بودیم و همه‌‌چیزهایی که کنار 
هم گذراندیم، احترام و عشق من نسبت به لیورپول بیشتر شد و چیزی که مدیون بودم، حقیقت بود. این 

هم از حقیقت.«
     کالوین فیلیپس که مورد توجه تیم‌های زیادی ازجمله بارسلونا بود، در نهایت به تیم وستهم قرض داده 

شد. در قرارداد او بندی برای خرید دائمی وجود ندارد. گواردیولا پیش از دیدار با تاتنهام در جام حذفی گفت: 
»بازیکنی جای فیلیپس جذب نمی‌شود.« فیلیپس تنها ‌۹۱۱دقیقه برای سیتیزن‌ها به میدان رفت؛ یعنی 

اندازه ‌10مسابقه. او جایگاه خود را در ترکیب اصلی تیم ملی انگلیس از دست داد.
     آندری شوچنکو به‌عنوان رئیس جدید فدراسیون فوتبال اوکراین انتخاب شد. اسطوره فوتبال اوکراین و 

میلان مدتی هم هدایت تیم ملی این کشور را در دست داشت.
     نیکولاس آنلکا هم پست مدیریتی گرفت. ملی‌پوش فرانسوی اسبق پاری‌سن‌ژرمن، آرسنال، رئال‌مادرید، 
منچسترسیتی، چلسی، لیورپول و یوونتوس مدیرعامل باشگاه عمرانیه اسپور ترکیه شد. تنها سابقه مدیریتی 
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بخت سیاه بزرگان
جام‌ملت‌های آفریقا برعکس آسیا شگفتی‌های زیادی داشت

LIVERPOOL

برعکس جام‌ملت‌های آسیا که همه مدعیان و حتی تیم‌های متوسط صعود کردند، 
بزرگان قاره سیاه در بزرگی‌کردن ناتوان بودند. تیم ملی مصر با ‌3تساوی در گروهی 
آسان و درحالی‌که تا آخرین دقایق بازی فاصله‌ای تا حذف نداشت، به واسطه ‌2گلی 
که غنا پس از دقیقه‌90 از موزامبیک دریافت کرد، راهی مرحله بعد شد و این غنا بود 

که تنها با ‌2امتیاز از جام بیرون رفت.
      الجزایر )قهرمان ۲۰۱۹ آفریقا( با شکست مقابل موریتانی برای دومین دوره 
پیاپی در پایان مرحله گروهی جام‌ملت‌ها، از این رقابت‌ها خداحافظی کرد. حذف در 
دور گروهی‌)۲۰۱۷(، قهرمانی‌)۲۰۱۹(، حذف در دور گروهی‌)۲۰۲۱( و حذف در دور 
گروهی‌)۲۰۲۳(، کارنامه الجزایر در دوره‌های اخیر جام‌ملت‌های آفریقا بوده است. با ناکامی 
در صعود به دور بعد، جمال بلماضی که الجزایری‌ها را قهرمان قاره آفریقا کرده بود، از سمتش 
برکنار شده و حالا از هروه رنار، سرمربی سابق تیم ملی عربستان به‌عنوان جدی‌ترین گزینه 

جانشینی او نام برده می‌شود.
      تیم میزبان هم به سخت‌ترین شکل ممکن خودش را به مرحله حذفی رساند. تیم 
پرستاره ساحل‌عاج با ‌3امتیاز و تفاضل‌گل منفی3، پایین‌تر از گینه استوایی و نیجریه 
توانست جواز صعود را به‌دست آورد؛ درحالی‌که در بازی آخر با نتیجه 4بر صفر به گینه 
استوایی باخت. ساحل‌عاج قبل از صعود، سرمربی‌اش را اخراج کرد. ساعت ۱۳:۳۰ ژان 
لویی گاسه، سرمربی تیم ملی ساحل‌عاج به همراه دستیارش بعد از ‌۲شکست پیاپی و قبل از 
پایان رسمی مرحله گروهی جام‌ملت‌های آفریقا از سمت‌شان اخراج شدند. ساعت ۲۲:۰۰ 
با توجه به شکست زامبیا مقابل مراکش، ساحل‌عاج با ‌۳امتیاز به‌عنوان یکی از ۴ تیم برتر 
سوم به مرحله یک‌هشتم نهایی راه یافت. امرس فایی به‌عنوان سرمربی موقت این تیم معرفی 
شد اما خبر خنده‌دار و عجیب اینکه فدراسیون ساحل‌عاج با ارسال 
نامه‌ای به فدراسیون فوتبال فرانسه درخواست کرده است 
هروه رنار را تا پایان جام‌ملت‌های آفریقا قرض دهد 
تا او روی نیمکت تیم ملی فوتبال ساحل عاج 
بنشیند. هروه رنار در حال حاضر هدایت تیم 
ملی زنان فرانسه را برعهده دارد و پیش از 
این در قاره آفریقا با تیم‌های ملی زامبیا 
و ساحل‌عاج قهرمان جام‌ملت‌‌های این 
قاره شده است. او همچنین با مراکش 

به جام‌جهانی ۲۰۱۸ صعود کرد.
      داستان صعود موریتانی هم خیلی 
جالب بود. تیم ملی این کشور در فاصله 
بین سال‌های ۱۹۹۵ تا ۲۰۱۳ حتی 
یک مسابقه را هم نبرد. در سال‌2010 
به‌دلیل مشکلات مالی از مسابقات مقدماتی 
جام‌ملت‌های آفریقا کنار گذاشته شد. یک سال بعد 
به رده آخر رنکینگ فیفا‌)۲۰۷( سقوط کرد. فدراسیون 
فوتبال این کشور در سال‌2011 تیم‌های پایه را راه‌اندازی کرد 
و برای بازیکنان تیم‌ها حقوق ثابت درنظر گرفت. ‌3سال بعد تیم ملی بزرگسالان این کشور 
نخستین پیروزی خارج از خانه تاریخ خود را جشن گرفت؛ برابر لیبریا. آنها در سال‌2019 
برای اولین‌بار به جام‌ملت‌های آفریقا راه یافتند و 4سال بعد نخستین پیروزی تاریخ خود را در 
این تورنمنت به‌دست آوردند تا برای اولین‌بار به دور حذفی صعود کنند؛ آن‌هم برابر الجزایر.

      تیم پرستاره غنا یکی از بهترین تیم‌های قاره در سالیان نه‌چندان دور در رقابت‌ با مصر، 
کیپ‌ورد و موزامبیک نتوانست به مرحله حذفی صعود کند. در طول مسابقات، هواداران که 
از عملکرد تیم ناامید بودند، حمله فیزیکی و لفظی شدیدی به سرمربی داشتند. در پی نتایج 

ضعیف غنا کریس هیوتن از هدایت این تیم برکنار شد.
      اونانا)دروازه‌بان منچستریونایتد( باعث صعود کامرون به دور حذفی شد؛ آن‌هم با 
نیمکت‌نشین‌شدن در بازی آخر مقابل گامبیا که تیم فقط به پیروزی نیاز داشت. او یک روز 
قبل از نخستین بازی برابر گینه، برای منچستریونایتد مقابل تاتنهام به میدان رفت و دیر به 
اردوی کامرون رسید. در باخت 3بر یک مقابل سنگال در بازی دوم، هیچ سیوی نداشت و در 

بازی آخر جای خود را به اوندوا داد.
      در گروه E هیچ تیمی بیش از یک‌بار نبرد و تونس اصلا رنگ پیروزی را ندید. تیم‌های 
مالی‌)5( و آفریقای جنوبی و نامیبیا‌)4( صعود کردند و تونس با ‌2امتیاز حذف شد. این در حالی 
است که تونسی‌ها در رنکینگ فیفا در رده‌28 قرار داشتند و یک‌بار هم قهرمان جام‌ملت‌ها 

شده بودند.

 تلخ برای جوکوویچ
 شیرین برای تنیس

 وقتی نواک از بد بودن خودش غافلگیر شد و به این موضوع اعتراف کرد

NOVAK DJOKOVIC

کند، یک‌ ماه دیگر از آسیب‌دیدگی برمی‌گردد اما کانسلو که از 
سیتی قرض گرفته شده، پس از طی‌کردن مصدومیتش می‌تواند 

در بازی امشب در پست دفاع چپ به میدان برود.
     بارسلونا در لالیگا بیشترین کارت زرد را به‌دلیل اعتراض 
دریافت کرده؛ ‌12اخطار. یکی از دلایل آن رفتار ژاوی و برادرش 

روی نیمکت است. آنها به هر صحنه داوری اعتراض می‌کنند.
     بارسلونا در این فصل ‌۳گل را در دقیقه نخست مسابقه 

دریافت کرده و این به اندازه تمام ‌۱۸فصل گذشته است.
     بارسلونا در ‌9ماه اخیر توسط ‌3تیم مختلف ‌4تایی شده؛ 
‌2بار توسط رئال در کوپا و سوپرجام و ‌2بار هم توسط خیرونا )در 

لالیگا( و اتلتیک بیلبائو )در کوپا(.
     از فصل 16-2015 بارسلونا ‌482بازی انجام داده و در این 
‌9سال صاحب ‌2رکورد مقابل بیلبائو شده؛ بیشترین شوت 
دریافت شده در یک مسابقه )‌29شوت( و بازی با بیشترین 

موقعیت گلزنی و شکست)‌8موقعیت(.

حذفی
در ‌5فصل گذشته بارسلونا ‌3بار به‌دست اتلتیک‌بیلبائو حذف 
شده. باسکی‌ها پس از ‌4دهه دوباره در هوس فتح جام پادشاهی 
افتاده‌اند. با حذف رئال، بارسا و خیرونا حالا تنها اتلتیکو‌مادرید 
به‌عنوان رقیب در کوپادل‌ری باقی مانده است. اتلتی با گل 
دیرهنگام ممفیس توانست سویا را کنار بزند. مایورکا و رئال 
سوسیداد دیگر تیم‌های حاضر در نیمه‌نهایی هستند. بیلبائو 
برای پنجاهمین‌بار به مرحله نیمه‌نهایی این رقابت‌ها راه یافته 
که از این حیث تنها بارسا‌)60( و رئال‌)55( عملکرد بهتری 
دارند. اگر اتلتیک به فینال برسد، با رکورد رئال برابری خواهد 
کرد. باسکی‌ها با ‌23عنوان قهرمانی و ‌16نایب‌قهرمانی پس از 
بارسا‌)‌31قهرمانی و 11نایب قهرمانی( و رئال‌مادرید )‌20قهرمانی 
و ‌20نایب‌قهرمانی( بیشترین سابقه حضور در فینال جام حذفی 
را دارند. البته ‌40سال از آخرین قهرمانی بیلبائو )1984( در این 

تورنمنت می‌گذرد.

رئال 
میزبان امشب رئال تیم خوبی است. تنها بارسلونا و مادرید درصد 
مالکیت توپ بهتری از این تیم دارند. لاس‌پالماس با دریافت تنها 
‌17گل پس از رئال‌مادرید دومین دفاع قوی در لالیگا را دارد. 
لاس‌پالماس تیمی است که با مالکیت توپ با سبکی مشخص 
بازی می‌کند و مقابل هیچ تیمی سبک خود را تغییر نمی‌دهد. 
لاس‌پالماس در برنابئو با نتیجه 2بر صفر بازنده بوده و بعد از آن 
هرگز با اختلاف بیش از یک گل شکست نخورده تا آن بازی نقطه 

عطفی برایشان به‌حساب بیاید.
     رئال مادرید برای اولین‌بار از فصل 18-2017، منچسترسیتی 
را پشت سر گذاشت و به پردرآمدترین باشگاه فوتبال در فصل 
23-2022 تبدیل شد. رئال‌مادرید رکورد درآمد ‌831میلیون 
یورویی را گزارش کرد که نسبت به سال گذشته ‌118میلیون یورو 

افزایش داشته است.
     جود بلینگام به‌دلیل 5کارته‌شدن این بازی را از دست داده 
و به‌جای او براهیم در ترکیب قرار می‌گیرد. در این فصل ‌72خطا 
روی بلینگام انجام شده که در کل ‌5لیگ بزرگ فقط ماتیا زاکانی 
از لاتزیو با ‌75خطا با خشونت بیشتری روبه‌رو بوده. 56تا از این 
خطاها در لالیگا روی بلینگام صورت گرفته اما او به‌دلیل اعتراض 

به محافظت‌نشدن از سوی داوران 5کارته شده.
     کاماوینگا 4کارته است و درصورت دریافت اخطار بازی با 

ختافه را از دست می‌دهد.
     کورتوا به تمرینات گروهی برگشته اما تا اردیبهشت آینده 
قادر به بازی نیست. میلیتائو زودتر برمی‌گردد و برای بازی 
16اسفند لیگ قهرمانان مقابل لایپزیش در دسترس خواهد بود.
     بازیکنان خارج از ترکیب اصلی بهتر رئال را به گل می‌رسانند. 
البته بازیکنان تعویضی معمولا تا این اواخر موفق به ثبت گل و 
پاس‌گل نمی‌شدند اما بازیکنانی که فیکس نیستند، عملکرد 
خوبی داشته‌اند: خوسلو )‌11گل و ‌3پاس‌گل(، براهیم )6گل 
و ‌3پاس‌گل(، مودریچ )یک‌گل و 6پاس‌گل(، فران گارسیا 

)5پاس‌گل(، واسکس )یک‌گل و 3پاس‌گل(.

اینیاکی ویلیامز دوشنبه 

در جام‌ملت‌های آفریقا در دقیقه‌۸۹ و 

درحالی‌که غنا با نتیجه 2بر صفر از موزامبیک 

پیش بود، وارد زمین شد. بلافاصله موزامبیک در اندک 

وقت‌های تلف‌شده، بازی را به تساوی کشاند تا غنا با 

‌۲امتیاز در جایگاه سوم گروه قرار بگیرد و حذف شود. این 

خبر خوبی برای بیلبائو و بد برای بارسلونا بود، چون این 

بازیکن سه‌شنبه پس از قطعی‌شدن حذف غنا به باسک 

برگشت، چهارشنبه در نیمه دوم بازی مقابل 

بارسلونا وارد زمین شد و گل صعود 

تیمش را به ثمر رساند.

آنلکا به سطح چهارم فوتبال فرانسه برمی‌گردد که سال۲۰۲۱ مدت کوتاهی به‌عنوان مدیر ورزشی 
باشگاه هیر فعالیت می‌کرد.‌

     رئال‌مادرید قادر نیست 650هزار ‌یورو هفتگی به امباپه حقوق بدهد و برای این کار مجبور به 
فروش وینیسیوس خواهد بود و از طرفی یونایتد علاقه‌مند به خرید ستاره برزیلی است.

     لیاندر دندونکر با بند خرید ‌۹میلیون یورویی به‌صورت قرضی از استون‌ویلا به ناپولی رفت. 
دندونکر با انجام ‌۳۶بازی استون‌ویلا را ترک می‌کند. او پیش از این در ولورهمپتون و اندرلخت 

بلژیک حضور داشت.

     منچسترسیتی با قراردادی تا ژوئن۲۰۲۸، کلودیو اچوری را از ریورپلاته به خدمت گرفته 
است. مبلغ این قرارداد حدود ‌5.12میلیون پوند به اضافه آپشن‌ها‌ست. این بازیکن ‌۱۸ساله تا 

ژانویه۲۰۲۵ در ریورپلاته خواهد ماند.
     گابریل موسکاردو هافبک ‌۱۸ساله برزیلی با قراردادی به ارزش ‌۲۰میلیون یورو به علاوه 
‌۲میلیون یورو پاداش به باشگاه پاری‌سن‌ژرمن ملحق شد. موسکاردو تا پایان فصل به‌صورت 

قرضی در کورینتیانس برزیل می‌ماند و از ژوئن۲۰۲۴ به پاریس می‌رود.
     بایرن مونیخ خواهان جذب ساشا بویی، مدافع ‌۲۳ساله فرانسوی گالاتاسرای است.

جواد نصرتی| شکست نواک جوکوویچ در 
 نیمه‌نهایی اوپن استرالیا، از سوی هواداران 
پر و پا قرصش احتمالا فقط یک روز بد در زندگی 
حرفه‌ای درخشان این تنیسور اسطوره‌ای درنظر 
گرفته خواهد شد اما این شکست برای بخش 
زیادی از هواداران، احتمالا دریچه‌ای به‌سوی 
آینده‌ای درخشان و جذاب‌تر خواهد بود. تنیسور 
صرب که قهرمان بی‌رحم نخستین گرنداسلم 
سال به شمار می‌رود، چنان خود را بر نخستین 
رقابت مهم سال چیره کرده بود که خیلی‌ها 
حتی یادشان نمی‌آمد که او آخرین‌بار کی در 
این رقابت‌ها شکست خورده. جوکوویچ که 
10بار قهرمان ملبورن شده، پیش از شکست 
تاریخی برابر یانیک سینر ایتالیایی، آخرین‌بار 
در سال2018 در ملبورن باخته بود. تفاوت این 
دو باخت اما این است که حالا، بسیاری، احتمالا 
به شروع افول او فکر می‌کنند. مسئله این نیست 
که جوکوویچ توانایی‌هایش را از دست داده ‌‌یا 
ذهن برنده‌اش کند شده باشد، ماجرا بیشتر به 
آن سوی تور برمی‌گردد؛ یعنی حریفان جوانی 
که حالا کم‌کم به این اعتماد‌به‌نفس رسیده‌اند 

که جوکوویچ را در بالاترین سطح تنیس دنیا 
شکست بدهند؛ اول کارلوس آلکاراز، تنیسور 
جوان اسپانیایی که سال گذشته در ویمبلدون 
به سال‌ها شکست‌ناپذیری نواک پایان داد و 
حالا سینر؛ جالب اینکه هر دو شکست در این دو 
رقابت، دقیقا بعد از 2هزارو195روز به جوکوویچ 
تحمیل شد. قبل‌تر هم دانیل مدودوف یک‌بار 
در فینال اوپن آمریکا این کار را کرده بود اما 
جوکوویچ در 2سال اخیر چنان دوباره اوج گرفته 
بود که کسی فکرش را نمی‌کرد به این زودی 
جایگاهش را با جوانان نسل جدید به اشتراک 

بگذارد.
بعد از باخت 3 بر یک، جوکوویچ گفت که تقابلش 
با سینر، بدترین بازی‌ای بوده که در تمامی 
رقابت‎های گرنداسلم در عمرش داشته و از میزان 
بد‌بودن بازی‌اش غافلگیر شده بود. حتی سینر 
هم اعتراف کرد که از سطح پایین بازی او نهایت 
استفاده را برده و خود را بر حریف نامدارش 
تحمیل کرده. اما مسئله این نیست که جوکوویچ 
روز بدی داشته؛ سینر در تقابل‌های اخیر در 
ماه‌های گذشته، 2بار دیگر در رقابت‌های ای‌تی‌پی 

و همینطور جام دیویس جوکوویچ 
را شکست داده و حالا بعد از رافائل 
نادال و راجر فدرر، اسطوره‌های دنیای 
تنیس، سومین تنیسوری است که در 
هر سه رقابت تنیسور صرب را شکست 
داده است. او با پیروزی بر جوکوویچ 
در ملبورن، فصل جدیدی هم از تاریخ 

تنیس را رقم زده و حالا برای اولین‌بار از 
سال2005، یک فینال رقابت‌های گرنداسلم 

برگزار می‌شود بدون اینکه هیچ‌کدام از 
3غول 2دهه اخیر، یعنی جوکوویچ، نادال و 

فدرر در آن حضور داشته باشند.
فینال فردا، قطعا الهام‌بخش نسل جوان 
تنیسورهایی خواهد شد که بیشتر از جنبه‌های 
جسمی و فنی، از نظر روانی برابر جوکوویچ 

از پیش بازنده بوده‌اند. وقتی که سینر 
توانسته جوکوویچ را‌ به‌صورتی کاملا 

یک‌طرفه ببرد و خود را با صلابت و 
ابهت زیاد به این اسطوره تحمیل 
کند، چرا دیگر جوانان این نسل این 

کار را نکنند؟
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افقی:
 1 - تکرار حرف سوم - دارای 

کیفیت برتر – شبیه‌بودن
2 - سحرخیز باش تا...شوی - 

علامت - دیوار بلند
3 - نخ تابیده - شاه ایران 
که رستم برای نجات او از 
هفت‌خوان گذشت - ابوالبشر

4 - پی در پی - مساوی
5 - سیصد کیلوگرم - چند 

وزیر – هدیه‌دادن
6 - سختی کشیده - شکست 
ورزشی - گرفتاری و مزاحمت

7 - گرایش به فرهنگ یونان 
باستان – اقامت‌گزیدن

8 - از چاشنی‌های غذایی - 
ماده معدنی مورد نیاز برای 
تمامی سلول‌های بدن - 

گریستن
9 - زیباکردن چهره - هیچ 

و پوچ
10 - هنرپیشه طنز - هر بند 

از قانون - همدم
11 - کتاب قانون مغولان - 
واحد سنتی اندازه‌گیری نوک 
قلم در خوشنویسی ایرانی 

- دریغ
12 - چک مسافرتی - مرتب 

و منظم
13 - پدر آذری - آبروریزی 

- محل نگهداری گوسفندان

14 - قسمت مهم و اساسی - 
مرسوم - موفق

15 - سرپرست جامعه 
اسلامی - عابد نصرانی که از 
نبوت حضرت محمد)ص( در 

کودکی خبر داد - ردیف
  

عمودی:
1 - افسرده - شهری در استان 
مرکزی - موزیسین ژاپنی و 

خالق قطعه جاده ابریشم
2 - شفیع - قابله - اصطلاحی 

در فوتبال
3 - نخستین زن تاریخ‌نویس 
کرد در ایران و صاحب کتاب 

تاریخ اردلان
4 - تلخ - باران تند و شدید - 

پنجمین‌ماه سریانی
5 - نمای ساختمان - شهری 
در استان اردبیل - به کمک 
آن می‌توان اجسام سنگین را 

آسان‌تر جابه‌جا کرد
6 - حد نهایی - بصیرت - ‌ساز 

خطه خراسان
7 - همسایه مجارستان - از 

مذاهب چهارگانه اهل سنت
8 - عمارت - طعنه و سرزنش 

- شرم و حیا
9 - موسیقی‌دان اتریشی قرن 
نوزدهم - خاطره‌ای که در 

ذهن می‌ماند

10 – پشت‌سر - ساییده - شور
11 - خبرگزاری ایتالیا - از اجزای 

پیراهن - ده هزار مترمربع
12 - قلعه - لازم - من و شما

13 - از اجرام آسمانی کوچک که به 
دور خورشید می‌چرخد

14 - ظریف و شکننده - دفتر 
حساب روزانه - دوست بسیار 

صمیمی
15 - معروف - انس - قایق بزرگ 

موتوری

نههدیدمتسقاتا
رابرساتهمنولاب
سیرگفسویایمرا
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4687
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نكته بازی

از چوب کبریت تا تیم پشت صحنه
اظهارات جواد خیابانی در کوران مسابقات ملی، باز هم خبرساز شد. 
او بعد از نمایش ضعیف ایران برابر هنگ‌کنگ، گفته بود اگر تیمی از 
بچه‌های پشت صحنه برنامه تلویزیونی جام‌ملت‌ها جمع می‌شدند، 
می‌توانستند هنگ‌کنگ را ببرند. گویا این جملات به ملی‌پوشان 
بر‌خورده و باعث شده آنها پس از برتری برابر امارات، به صرافت 
پاسخگویی بیفتند. مثلا علیرضا بیرانوند واکنش تندی نشان داده و 
گفته: »آقای گزارشگر با ‌۶۰سال سن نباید اینطوری صحبت کند.« 
موضع‌گیری‌های قبلی خیابانی هم کم جنجالی نشده بود؛ از اشکی که 
یک‌بار روی آنتن زنده ریخت و کلی قیل و قال به پا کرد تا این جمله 
معروفش پس از حذف ایران از جام‌جهانی: »اگر جای کی‌روش چوب 

کبریت روی نیمکت بود، آمریکا را می‌بردیم!«

چطور است خودت را مربی کنند؟
به‌نظر می‌رسد نسل فعلی بازیکنان تیم ملی علاقه زیادی به اعمال‌نظر 
در زمینه انتخاب سرمربیان خود دارند و در این میان رده باشگاهی 
و ملی فرقی برایشان ندارد. بعد از تحرکاتی که مهدی طارمی و 
علیرضا جهانبخش قبل از جام‌جهانی داشتند و به بازگشت کارلوس 
کی‌روش منتهی شد، حالا علیرضا بیرانوند پرچم مشابهی را در 
پرسپولیس برافراشته است. در شرایطی که باشگاه بعد از جدایی 
یحیی گل‌محمدی دنبال یافتن جانشین او بود، بیرانوند از قطر 
پیغام داد که اوسمار ویرای برزیلی، دستیار پیشین یحیی گزینه 
خوبی است؛ چراکه ‌۵۰درصد توانایی‌های گل‌محمدی را دارد. 
به‌به، چه استدلال فوق‌العاده‌ای؛ خب استاد شما این فصل با یحیای 
صددرصدی چه کردید که با نصفش چه کنید؟ اصلا خوب است با 

حفظ سمت، خود شما را بگذارند سرمربی تیم؟

خط دفاع ایران روسفید شد
از زمان حضور امیر قلعه‌نویی روی نیمکت تیم ملی ایران، شاید 
پرتکرارترین انتقاد از این تیم به ساختار دفاعی ضعیف و آسیب‌پذیر 
آن مربوط می‌شده است. در جام‌ملت‌ها این انتقادات تشدید هم شد. 
ایران برابر فلسطین و امارات گل خورد و مقابل هنگ‌کنگ هم در حالی 
کلین‌شیت کرد که انبوه موقعیت‌های گل را به حریف گمنام خود داد. 
این نقدها در سطحی از مقبولیت بودند که خود اعضای تیم ملی هم 
نمی‌توانستند منکر آن شوند. با این حال، امروز و بعد از پایان مرحله 
گروهی می‌توان گفت عملکرد کره و ژاپن باعث روسفیدی ایران شد! 
سامورایی‌ها در این مرحله کلین‌شیت نداشتند و ۵ بار برابر رقبا تسلیم 
شدند. کره‌جنوبی هم با آن نمایش‌های بحث‌برانگیزش ۶ گل از رقبای 
متوسط دریافت کرد. به این ترتیب ایران حتی به موفقیت در نبرد 

رودررو با آنها امیدوار شد.

تا این لحظه تا این لحظه قهرمانیمقهرمانیم
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تیم ایران برترین تیم مرحله گروهی جام‌ملت‌ها شد؛ جز سال2019، در ادوار قبلی قهرمان‌های مرحله گروهی سرنوشت چندان خوبی نداشته‌اند

بهروز رسایلی| مسابقات مرحله گروهی جام‌ملت‌های آسیا، 
سرانجام به عجیب‌ترین شکل ممکن به پایان رسید؛ در 
ملغمه‌ای از شگفتی و تردید، جایی که نمی‌دانستیم تیم‌های 
مدعی واقعا دارند اینطور نتیجه می‌گیرند یا کاسه‌ای زیر 
نیم‌کاسه است! بازی‌های یک‌هشتم نهایی از روز یکشنبه آغاز 
خواهد شد و تیم ایران چهارشنبه‌شب در آخرین مسابقه این 

مرحله به مصاف سوریه می‌رود.

   ژاپن به جای کره
نکته مهم روز پایانی مرحله گروهی این بود که کره‌جنوبی به 

هر مشقتی بود، دوئل با ژاپن در یک‌هشتم نهایی را پیچاند و 
به آن طرف جدول رفت. حالا ایران همانطور که انتظار داشتیم، 
در سمت آسان‌تر جدول باقی مانده، تنها با یک تفاوت؛ اینکه 
به جای کره، ممکن است در یک‌چهارم به ژاپن بخورد. این 
قرعه کمی سخت‌تر است؛ چرا‌که در این مرحله مسابقه با کره 
می‌توانست ساده‌تر باشد. اصلا اگر غیر از این بود، خود کره 
این همه به آب و آتش نمی‌زد که برود آن طرف جدول. حالا 
که ژاپن آمده این سمت، اگر کره هم همین‌جا می‌ماند به نفع 
ایران بود، چون در نهایت یکی از این دو تیم در یک‌هشتم به 
هم می‌خوردند و اوت می‌شدند و دیگری با تحمل هزینه‌های 

فراوان و صرف کلی انرژی به ایران می‌رسید. نهایتا اما این اتفاق 
رخ نداد. حالا ایران باید با سوریه مصاف بدهد و در یک‌چهارم به 
برنده ژاپن و بحرین بخورد. 4تیم دیگر این طرف جدول هم که 
رقیب احتمالی ایران در نیمه‌نهایی از بین آنها مشخص خواهد 

شد، قطر، فلسطین، ازبکستان و تایلند هستند.

   سوریه را نادیده نگیرید
حرف اساسی این مطلب اما همین چند کلمه است؛ اینکه سوریه 
را ببینید. بعد از شکست ژاپن برابر عراق و کوچ سامورایی‌ها 
به این طرف جدول، فضای جام‌ملت‌ها به‌شدت تحت‌تأثیر 
محاسبات مربوط به تقابل با شاگردان موریاسو قرار گرفت. همه 
دائم دنبال این بودند که ببینند چطوری ممکن است به ژاپن 
نخورند و سایر ماجراها. عیب بزرگ داستان این است که شاید 
تیم‌ها از سایر رقبا غفلت کنند. مثلا همین حالا عربستانی‌ها 
به‌شدت از دست کره‌جنوبی شاکی هستند و تصور می‌کنند 

تیم شرقی، به‌نوعی به آنها بی‌احترامی کرده است. بنابراین 
حتما شاگردان مانچینی با عطش و انگیزه مضاعف برابر کره 
به میدان خواهند رفت. این قضیه در مورد ایران هم صادق 
است؛ به این شکل که شاید ملی‌پوشان تحت‌تأثیر چنین 
فضایی، سوریه را نادیده بگیرند. الان فضای رسانه‌ای کشور 
طوری است که انگار ایران با قدرت از سد سوریه گذشته و 
آماده مصاف با ژاپن می‌شود. چنین نگاهی به‌شدت می‌تواند 
خطرناک باشد. این نوعی بی‌احترامی به سوریه است؛ تیمی 
که در مرحله گروهی جان‌سختی فراوانش را به رخ کشید و 
با هیجانی خارج از وصف به یک‌هشتم نهایی رسید. اگرچه 
آمار و ارقام در تقابل‌های 2تیم به‌شدت به نفع ایران است و 
سوریه طی 30رویارویی فقط یک‌بار برنده بوده، اما حریفی 
‌که صعودش را آنطور با اشک و بغض جشن گرفته، نمی‌توان 
آسان پنداشت. تمرکز زودهنگام روی ژاپن می‌تواند مهلک 

باشد؛ سوریه، یک رقیب صوری نیست.

اینکه از الان همه فقط به فکر ژاپن هستند، خطرناک است
سوری، صوری نیست

تیم ملی ایران که در پایان دور دوم از بازی‌های مرحله گروهی با کسب بالاترین امتیاز و بهترین 
تفاضل گل در صدر همه تیم‌های 6گروه ایستاده بود، در دور آخر نیز این عنوان را حفظ کرد تا به 
لحاظ امتیازی و تفاضل‌گل قهرمان دور گروهی جام‌ملت‌های آسیا باشد. از میان 24تیم حاضر 
در این رقابت‌ها، فقط 3تیم قطر، ایران و عراق توانستند با پیروزی در تمام بازی‌ها و کسب 
100درصد امتیازات ممکن، مرحله گروهی را به پایان برسانند. عراق در گروه
D و در حضور ژاپن این کار را انجام داد تا از لحاظ کیفی کار ارزشمندتری 
نسبت به 2رقیب دیگر انجام داده باشد. اما از لحاظ اعداد و ارقام، ایران 
و قطر با تفاضل گل 5 عملکرد بهتری داشتند و ایران به‌خاطر گل‌زده 

بیشتر نسبت به قطری‌ها بالاتر از همه تیم‌ها در رتبه اول قرار می‌گیرد:
 

   صعود با یک گل!
چنان‌که می‌بینید، قطر و تایلند تنها تیم‌هایی هستند که دروازه‌شان طی 
3مسابقه باز نشده و با 3کلین‌شیت و کسب عنوان بهترین خط 
دفاعی به مرحله یک‌هشتم نهایی رسیده‌اند. عنوان بهترین خط 
حمله به عراق، ژاپن و کره‌جنوبی رسیده است که هرکدام 
8بار دروازه رقبا را باز کرده‌اند و از ایران صدرنشین 
هم یک گل بیشتر زده‌اند. عراق همچنین برترین 
گلزن رقابت‌ها را هم تا این مقطع معرفی کرده 
است؛ آیمن حسین که 5گل از 8گل تیمش را به 
ثمر رسانده و با اختلاف در صدر جدول گلزن‌ها 
قرار گرفته است. در نقطه مقابل این تیم‌های 
گلزن، تیم سوریه قرار دارد که فقط و فقط یک 
گل زده و توانسته با همان یک گل مجوز صعود 
بگیرد! سوریه با یک گل هند را برده، با یک گل 
به استرالیا باخته و یک مساوی بدون گل هم با 
ازبکستان داشته است. با همین کارنامه کم‌گل، 
سوری‌ها به 4امتیاز دست یافته‌اند و با کسب 
عنوان سوم در گروه‌شان به مرحله یک‌هشتم 
رسیده‌اند و از قضا حریف‌شان در این مرحله تیم 
ملی ایران است. در دور مقدماتی فقط چین و هند 
کمتر از سوریه گل زدند که بدون گل زده از دور 

رقابت‌ها حذف شدند.

   سرنوشت تاریخی 9 امتیازی‌ها
اما حالا که با برترین تیم‌های مرحله گروهی آشنا شدید، بد نیست نگاهی به ادوار گذشته رقابت‌ها 
بیندازیم و ببینیم موفقیت در مرحله گروهی تا چه اندازه تضمین‌کننده موفقیت در مراحل بعدی 
است. جست‌وجوی سرنوشت 9امتیازی‌ها در دوره گذشته نشان می‌دهد در امارات2019 همه 
تیم‌های 9امتیازی تا آخرین مرحله مسابقات پیش رفتند و نهایتا یکی از همان‌ها به‌عنوان قهرمانی 
رسید. در 2019 هم دقیقا مثل 2023 نیمی از تیم‌های سرگروه با 9امتیاز کامل صعود کرده بودند. این 
3تیم کره‌جنوبی، ژاپن و قطر بودند که از میان آنها ژاپن و قطر به فینال رسیدند و کره‌جنوبی هم 
در یک‌چهارم نهایی به قطر باخت. در واقع 9امتیازی‌های دوره گذشته در طول رقابت‌ها شکست 
نخوردند مگر در مقابل یک 9امتیازی دیگر! در نهایت هم از بین آنها قطر به‌عنوان قهرمانی رسید. اما 
4سال قبل‌تر و در سال2015 این قاعده برقرار نبود. در آن سال که رقابت‌ها برای آخرین‌بار در 4گروه 
برگزار می‌شد، هر 4تیم سرگروه با 9امتیاز کامل صعود کردند، اما از میان آنها ایران و چین و ژاپن 
همگی به تیم‌های دوم گروه‌های دیگر باختند و فقط کره‌جنوبی موفق به صعود شد. در واقع امارات که 
تیم دوم گروه ایران بود به نیمه‌نهایی رسید اما ایران که در گروهش امارات را برده بود، در یک‌چهارم 
مغلوب عراق و حذف شد. در نهایت هم استرالیا که به‌عنوان تیم دوم و با یک باخت از گروهش صعود 
کرده بود، به‌عنوان قهرمانی دست یافت. ایران 4سال قبل‌تر و در سال2011 هم تنها تیمی بود که با 

9امتیاز کامل از گروهش صعود کرد اما بلافاصله به کره‌جنوبی باخت و حذف شد.

تساوی مصلحتی یا بی‌اعتباری فنی؟
کره‌جنوبی و یورگن کلینزمن سر یک دوراهی تلخ

باخت غیرمنتظره ژاپن برابر عراق طوری مرحله گروهی جام‌ملت‌های آسیا را شخم زد که یک هفته تمام همه داشتند 
به هم می‌باختند تا از تقابل با سامورایی‌ها قسر در بروند! نقش اول این داستان معمایی- پلیسی هم کره‌جنوبی بود؛ 
تیمی که اگر در صدر گروه قرار می‌گرفت خیلی زود و در یک‌هشتم نهایی باید به مصاف بهترین تیم جام یعنی ژاپن 
می‌رفت. در چنین فضایی آنها در حال شکست برابر اردن بودند که با گل‌به‌خودی دقیقه90 تیم حریف، موضوع منتفی 
شد. در نهایت اما تلاش‌های پیگیرانه این تیم برابر مالزی به ثمر نشست و شاگردان یورگن کلینزمن با دریافت گل در 
ثانیه‌های پایانی به تساوی ۳-۳ رضایت دادند! در نشست خبری بعد از بازی، سرمربی آلمانی تأکید کرد تیمش تعمدا 
امتیاز نداده و با همه وجود به میدان آمده است. خب، البته بهتر است کره‌ای‌ها کم‌کاری کرده باشند وگرنه دریافت 
مجموعا ‌۵گل از اردن و مالزی، صلاحیت فنی کره‌جنوبی را زیر سؤال می‌برد. جالب است که مالزی در همین مسابقات 
با نتیجه ۴ بر صفر به اردن باخته بود، اما توانست ‌۳گل به کره بزند و یک امتیاز حیثیتی بگیرد. اگر واقعا تمام توان 
فنی کره همین‌قدر است، آنهایی که این تیم را مدعی کسب عنوان قهرمانی می‌دانسته‌اند، سخت در اشتباه بوده‌اند!
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با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره وضعیت ساختمان‌های ناایمن تهران ببینید.

 مدیریت مؤثر پسماند
با سطل‌های زباله هوشمند

در بررسی تحولات زیست‌محیطی و چشم‌انداز‌های 
سازمانی، پازل مدیریت پسماند به‌عنوان یک عنصر 
غیرقابل‌انکار در پی‌ریزی جوامع پایدار سامت‌محور تلقی می‌شود. در عین حال، 
مسئله مذکور با وجود اهمیت بی‌بدیلش، غالبا در رده‌بندی اولویت‌های ملی 
کشورهای نوپا نادیده گرفته می‌شود. نابسامانی‌های رو‌به‌فزونی پسماندها در 
اقصی‌نقاط کره‌خاکی امروزه به یکی از مهم‌ترین تهدیدها برای بقای انسان و حفظ 
حیات طبیعت بدل شده است. نوآوری‌های تکنولوژیک در کنار استراتژی‌های مؤثر 

و دیرپا، محور اصلی در تدوین برنامه‌های مدیریت پسماند دانا به‌شمار می‌آیند. 
راهکارهای بهینه و مکانیزم‌های هوشمندانه، می‌توانند به عنصری حیاتی در 
کاستن از هزینه‌ها و پاکیزگی شهری ارتقا پیدا کنند. ایجاد یک سیستم مدیریت 
پسماند کارآمد، نه‌تنها یک مسئولیت مدنی است، بلکه ضرورتی است که از وقوع 
انباشت زباله‌ها پیشگیری کرده و سطح زندگی همگانی را بهبود می‌بخشد. در 
شریان‌های پررفت‌و‌آمد شهری، مشکل انباشت زباله‌ها در سطل‌های پسماند به یکی 
از دغدغه‌های اساسی بدل شده است. این مخازن که به‌سرعت به ظرفیت کامل خود 
می‌رسند، محتوایی اضافی و فراتر از حد نیاز خود دارند که نتیجه آن، سرایت زباله‌ها 
به فضاهای پیاده‌روها و برهم‌خوردن ظرافت شهرنشینی مي‌شود. عقب‌ماندگی در 
برنامه‌های جمع‌آوری پسماند، نه‌تنها زشتی بصری به‌دنبال دارد، بلکه وضعیت 
بهداشتی ناپسندی را هم رقم می‌زند که با الزامات بهداشتی و انتظارات شهروندان 
در تضاد است. در این میان راهکار مهمی با عنوان » IOT« یعنی مجموعه‌ای از اشیا 
و تجهیزات که به وسیله اتصال به یک شبکه با یکدیگر ارتباط برقرار می‌کنند، مطرح 
می‌شود. این فناوری می‌تواند به مصرف‌کنندگان خدمات گوناگونی ارائه کند و شاهد 
به‌هم‌پیوستگی دستگاه‌های گسترده‌ای هستیم که دامنه آن از تلفن‌های همراه و 
وسایل‌برقی است و تا خودروها و سطل‌های زباله را شامل می‌شود. این اتصال توسط 
حسگرهایی پشتیبانی می‌شوند که داده‌های مرتبط با کارایی و محیط متصل به 
وسایل را جمع‌آوری کرده و به نقل و انتقال اطلاعات می‌پردازند. با نگاهی دقیق‌تر، 
متوجه می‌شویم که مدیریت هوشمند پسماند در قلب مفهوم شهرهای هوشمند 
جای گرفته و با بهره‌برداری از مزایای  IOT در جهت کاهش نیروی انسانی و کاستن 
از هزینه‌ها و اثرات منفی بر محیط‌زیست شهری قدم برمی‌دارد. همچنین با کمک  
IOT اکنون ممکن است حسگرهای طراحی‌شده در سطل‌های جمع‌آوری پسماند 
اطلاعات مربوط به میزان پر بودن آنها را به‌طور مستقیم به نیروی انسانی ارسال کنند 
و به این ترتیب، مسیرهای جمع‌آوری پسماند به‌صورت خودکار و کارآمد، بهینه و 
تولید شوند؛ چرخه‌ای که در نهایت منجر به کاهش قابل ملاحظه اتلاف منابع و 
سوخت می‌شود. اینترنت اشیا نه‌تنها به‌عنوان نقطه عطفی در ارتقاي عرصه مدیریت 
پسماند عمل می‌کند بلکه به‌عنوان بخشی از انقلاب صنعتی چهارم، دنیایی را شکل 
می‌دهد که در آن اشیاي فیزیکی درهم‌تنیده و قادر به پیاده‌سازی تعاملات متقابل از 
طریق شبکه‌های هوشمند هستند. IOT با زیرساختی از راهکارهای کاربردی نوین 
و فناوری‌های ارتباطی پیشرفته، به‌مثابه پیوند غیرقابل تفکیکی در میان شبکه‌ای 
از حسگرها و پروتکل‌ها، نقشی اساسی را در تحقق اشیاي تعاملی و هوش پراکنده 
ایفا می‌کند. در عصر پیشرفت تکنولوژی و هوش مصنوعی، سطل‌های زباله هوشمند 
حاوی حسگرهایی که میزان و دمای زباله‌ها را اندازه‌گیری می‌کنند و از طریق 
دستگاه‌های 3G اطلاعات را به ‌سرورهای مرکزی بازگشت می‌دهند، به‌کار گرفته 
می‌شوند. این سطل‌ها در اتصال به شبکه‌های ابری به‌صورت محلی و منطقه‌ای فعالیت 
می‌کنند و به‌صورت مداوم به‌روزرسانی‌هایی پیرامون وضعیت محتوای داخل سطل‌ها 
 ، )IOT( را ارسال می‌کنند. این امکان جدید، با استفاده از قابلیت‌های اینترنت اشیا
نویدبخش پیشرفت‌هایی است که می‌تواند مدیریت پسماند را در راستای رسیدن به 

هدف شهرهایی با فضایی پاک و سالم، هوشمندتر کند.

 مالیات ارزش افزوده
حق واقعی شهرداری‌هاست

از نزدیک با مردم شهرها دیدار و با مسئولان به‌ویژه 
شوراهای عالی شهرها نشست داشته‌ام و شاهد بوده‌ام 
که شوراها سبب جهش و حرکت در شهرها شده‌اند و این حرکت در جامعه 
امیدافزاست. دشمنان ما می‌خواهند این امید را از ما بگیرند و کسانی که می‌توانند 
بیشترین امیدآفرینی را در جامعه داشته باشند، همین اعضای شوراها و مدیران 
شهری هستند. بنابراین اگر شهرداری‌ها در کشور بتوانند خوب کار کنند و از جهت 
فیزیک شهر و همچنین ابعاد معنوی عملکرد خوبی داشته باشند، تحولات زيادي را 
ایجاد خواهند کرد. به اعتقاد من اگر دولت‌ها هم می‌خواهند خود را در دل مردم جای 
کنند، یکی از راه‌هايش این است که در کنار شهرداری‌ها قرار بگیرند نه در مقابل آنها... 
كه اینگونه نتایج مثبتی را هم به همراه خواهد داشت و گسترش این همکاری‌ها به 
نفع مردم، دولت‌ها و نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران خواهد بود. اگر کاری که 
شوراها در تمام کشور انجام می‌دهند با موفقیت همراه باشد که تا امروز هم همینگونه 
بوده است، آبادی را به همراه خواهد داشت؛ اگرچه مشلاکت فراوانی نیز پیش‌روی آنها 
خواهد بود. وجود اختلاف نظر در شوراها یک نعمت است اما هماهنگی و همفکری 
نیز باید وجود داشته باشد که موجب ایجاد امید در دل مردم می‌شود. ما برای خدا و 
مردم کار می‌کنیم که امیدواری مردم به آینده را به‌دنبال دارد و ماحصل آن، شرکت 

مردم در بزنگاه‌هایی است که کشور به حضور آنها نیاز دارد.
ما ۱۳۰هزار شورایی در کل کشور هستیم و ۷بند در قانون اساسی داریم، اما هیچ 
نهادی نداریم که از نظر آماری و قانون‌اساسی رقیب ما محسوب شود. ما نمی‌خواهیم 
کار اجرایی انجام دهیم اما طبق اصل هفتم قانون‌اساسی می‌توانیم در تصمیم‌گیری‌ها 
نقش داشته باشیم؛ بنابراین جایگاه خودمان را باید به‌دست بیاوریم. حضرت امام راحل 
در نهم اردیبهشت سال۵۸ فرمودند که هرچه سریع‌تر قوانین شوراها نگاشته شود 
که با شروع جنگ تحمیلی این موضوع مهم به تأخیر افتاد و تا‌کنون این اختلاف فاز 
و عقب‌ماندگی حفظ شده است. شوراها در زمینه پیشرفت کشور یکی از نمونه‌های 
مؤثر و تأثیرگذار هستند. برخی افراد فکر می‌کنند که شوراها رقیب آنها هستند اما 
در حقیقت، ما رفیق و دستگیر آنها هستیم و یک وزارتخانه نمی‌تواند در تمام شهرها 
بنشیند و آنها را اداره کند؛ پس بهتر است این روشی که الان در همه دنیا پیاده‌سازی‌ 
شده است را در کشورمان اجرایی کنیم. از سوی دیگر تثبیت مدیریت باعث می‌شود 
کشور شاهد پیشرفت‌های چشمگیر باشد. تثبیت مدیریت شهرداران در کلانشهرها 
به‌خصوص در شهرهایی نظیر اصفهان و تهران باعث شده است که تغییرات خیلی 
خوبی در مدیریت شهری اتفاق بيفتد و از شوراها خواهشمندیم حداقل در یک بازه 
زمانی چندساله این اعتماد را به شهرداران شهرشان داشته باشند. فراموش نکرده‌ایم 
که دولت گذشته در مدت یک‌سال هیچگونه اتوبوسی به شهرداری‌ها نداد که نتیجه 
آن هم گرفتاری مردم و ایستادن در صف‌های طولانی در همه شرایط آب و هوایی بود. 
امروز شهرداری‌ها با حق مالیات برارزش‌افزوده مدیریت می‌کنند که این حق واقعی 
آنهاست و تقاضا می‌کنم که این حق خودمان و مال خودمان به ‌خودمان پرداخت شود 

و همکاری‌های لازم صورت گیرد.

یادداشت
ابوعلی گلزاری؛ مدرس دانشگاه و متخصص مدیریت پسماند
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اکران »من شهردارم« در شهر زیرزمینی
شهرداری تهران در طرح »من شهردارم2« موفق شد با مشارکت یک‌میلیون‌و350هزار 
نفری شهروندان، 3هزارو580پروژه را اولویت‌بندی کند. سال آینده این پروژه‌ها با اعتبار 

حدود 9هزار میلیارد تومان در مناطق، عملیاتی می‌شوند.

گزارش تصویری
عکس‌ها: همشهری

ورزش در جنوب شهر جان تازه می‌گیرد
  همه دلایلی که تاکسی‌های برقی تهران 

تغییر رنگ می‌دهند

تاکسی‌های ‌آبی در خیابان‌های تهران

با تصمیم شورای‌عالی ترافیک، تاکسی‌های برقی تهران با رنگ آبی 
فیروزه‌ای به خیابان‌های پایتخت می‌آیند

  همه اقداماتی که پس‌از فرونشست از سوی 
مدیریت شهری انجام شد

اصل ماجرای فرونشست خیابان‌کارگر

مدیریت بحران منطقه: فرسودگی لوله‌های آبرسانی دلیل حادثه 
فرونشست خیابان کارگر بود

صفحه‌16صفحه‌16 صفحه‌16

افتتاح 3پایگاه کشتی در پایتخت باهمکاری شهرداری و فدراسیون کشتی در نود‌وسومین پویش امید و افتخار

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

آتش‌سوزی بیمارستان گاندی،  بار دیگر زنگ تهدید ساختمان‌های  ناایمن را به صدا درآورد

تعداد مجموعه‌های 
باقیمانده 2 تعداد مجموعه‌های 

بازسازی شده 67 تعداد مجموعه‌های 
تعطیل شده در دوره قبلی 69  وضعیت مجموعه‌های 

ورزشی تهران

؟؟نشدنشدسکوسکوپلاپلاییندندگاگاررچطوچطو

جولان آلاینده‌ها در آسمان تهران
گرچه از ابتدای هفته گذشته با ورود سامانه بارشی، آسمان تهران ابری و 
بارانی و در ارتفاعات برفی بود و برای دقایقی پایتخت‌نشینان نظاره‌گر آسمان 
آبی بودند و بدون‌دغدغه نفس کشیدند و در بوستان‌ها تصاویر کارت پستالی 
را مشاهده کردند اما از اواخر هفته گذشته آسمان تهران بازهم خاکستری 
شده است. بارش‌ها حریف ذرات آلاینده نشده‌اند و آنها همچنان در آسمان 
پایتخت جولان می‌دهند، ذراتی که منابع مختلفی دارند و برای رهایی از آنها 

باید اقدام جدی با عزم ملی صورت گیرد.
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خداقوت رئیس شورای شهر به آتش‌نشانان

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: حریق بیمارستان گاندی تلفات انسانی نداشت‌ و مهم‌ترین علت 
این بود که آتش‌نشانان عزیز بموقع در محل حادثه حاضر شدند و توانستند از گسترش بیشتر آتش جلوگیری 

کنند. به آتش‌نشانان که با مهارت تمام کار خود را انجام دادند، خداقوت می‌گویم و تشکر می‌کنم.

گیت‌های خروجی مرز مهران زیاد شود
این روزها که در ایام ولادت باسعادت مولای متقیان امام اول 
شیعیان جهان حضرت علی)ع( قرار داریم سفر به عتبات عالیات 
افزایش یافته و تعداد این سفرها در ‌ماه رجب نسبت به سایر 
ماه‌ها جز محرم و صفر قابل توجه است. در ایام محرم و صفر 
تمهیدات ویژه‌ای در مرز هست اما در سایر ماه‌ها این‌طور نیست 
و گیت‌های خروجی مرز برای عبور خیل عاشقان کافی نیست. 
تقاضا می‌شود تعداد گیت‌های خروجی مرز مهران را در تمام 

سال افزایش دهید.
فاطمیان از تهران 

مرمت  خیابان‌ شهربازی سلماس 
در منطقه شهربازی سلماس وضعیت جدول‌بندی و کانال‌کشی 
خیابان‌ها به هم ریخته است و بوی نامطبوع در سراسر منطقه 
به مشام می‌رسد. از مسئولان تقاضا داریم نسبت به مرمت این 

کانال‌های سطحی فاضلاب اقدام کنند.
پناهی از سلماس

سامانه 124پاسخگو نیست
 متأسفانه سامانه 124که از طرف وزارت صمت برای دریافت 
شکایات مردم و رسیدگی به تخلفات اصناف طراحی و ایجاد شده 
در بیشتر مواقع جوابگوی افراد نیست. خود من بارها با این سامانه 
تماس وثبت شکایت کرده‌ام ولی هیچ‌کس پاسخگو نبوده است. 
اگر قرار بر این است پس چرا این سامانه راه‌اندازی شده است. 

مردم شکایات خود را چگونه ثبت و پیگیری کنند؟
علیزاده از تهران 

رفع بوی نامطبوع کشتارگاه زیتون ماهدشت 
کشتارگاه زیتون ماهدشت مخصوص طیور و نهاده‌های دامی 
است و درنزدیکی بیمارستان شریعتی واقع شده است.متأسفانه 
فعالیت این کشتارگاه سبب انتشار بوی بسیار نامطبوع در 
فضای منطقه شده که نه‌تنها محیط ‌زیست و هوا را آلوده 
می‌کند بلکه نفس کشیدن را هم عذاب‌آور کرده است.به‌نظر 
می‌رسد علت آن ‌تعویض نشدن به‌موقع فیلتر دستگاه‌های این 
کشتارگاه است.ازمدت‌ها قبل موضوع را با مسئولان ذی‌ربط 
مطرح کرده‌ایم و درمقاطعی این مشکل حل شده اما متأسفانه 
دوباره و پس از مدتی به همان شکل سابق برگشته است. 
این موضوع ساکنان این شهر را کلافه و خسته کرده است.

درخواست داریم هر چه زودتر چاره‌ای برای رفع این مشکل 
اندیشیده شود.

 ساکنان شهر ماهدشت استان البرز

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

آتش‌سوزی بیمارستان گاندی، بار دیگر زنگ تهدید ساختمان‌های ناایمن را به صدا درآورد

پنجشنبه )5بهمن( حوالی ساعت 18:20 
بیمارستان 17طبقه گاندی دچار آتش‌سوزی 
شد. شعله‌ها از پنجره طبقات 12 تا 16 زبانه 
می‌کشید و به‌دلیل استفاده از کامپوزیت در نمای 
بیمارستان، شعله‌ها به سرعت در حال سرایت 
به طبقات پایین بود. این صحنه تداعی‌کننده 
حادثه ساختمان پلاسکو بود؛ حادثه‌ای که 
7سال از آن می‌گذرد و در یک چشم‌برهم‌زدن 
ساختمان 50ساله به تلی از خاک تبدیل شد 
و 16آتش‌نشان از میان شعله‌ها پر کشیدند و 
آسمانی شدند.  سال95 سازمان آتش‌نشانی 
تجهیزات کامل و به‌روزی در اختیار نداشت تا 
بتواند به‌موقع و درست امدادرسانی کند. در 
حادثه پلاسکو نیاز به نردبان‌های بلندی بود تا 
نیروهای آتش‌نشان بتوانند عملیات اطفا و امداد 

را انجام دهند یا نیاز به تانکرهای آب بیشتر و 
نیروهای پشتیبانی و معبرهای عریض داشتند 
که در دسترس‌شان نبود. در حادثه بیمارستان 
گاندی، مأموران آتش‌نشانی با اتکا به تجهیزات 
جدید ازجمله نردبان 64متری و تانکرهای آب و 
شیلنگ‌های بلند و البته تجربه حادثه پلاسکو، 
توانستند آتش‌سوزی را مدیریت و از تبدیل 

شدن به بحران جلوگیری کنند. 
این حادثه گرچه هیچ تلفات جانی درپی نداشت، 
اما بار دیگر صدای زنگ هشدار ساختمانی‌های 
ناایمن را در تهران به صدا درآورد؛ صدایی 
که باید توسط مسئولان شنیده شود و برای 
جلوگیری از وقوع چنین حوادثی و تبدیل شدن 

آنها به بحران اقدام کنند. 
مرور حادثه بیمارستان گاندی گرچه بیانگر 
رشادت و جانفشانی و ایثار آتش‌نشانان است، 
اما قطعا نکات و مواردی دارد که می‌تواند برای 
مسئولان، مالکان و ذی‌نفعان ساختمان‌های 

ناایمن پندآموز باشد.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

ابطال معاینه فنی۱۶۹خودرو
سیدمحمدمهدی میرزایی‌قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: از ابتدای طرح پایش و 
کنترل کنار جاده‌ای تاکنون ۷۸۹دستگاه خودروی سبک متوقف، معاینه فنی ۱۶۹دستگاه خودرو ابطال و 

برای ‌۲۱۰دستگاه خودرو به‌علت نداشتن معاینه فنی یا دودزا بودن توسط پلیس، جریمه صادر شده است.

چطور گاندی چطور گاندی پلاسکوپلاسکو نشد؟ نشد؟
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اتمام عملیات جمع‌آوری و هدایت آب‌های سطحی سرشاخه اکباتان

هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: پروژه جمع‌آوری و هدایت آب‌های سطحی سرشاخه 
اکباتان در محدوده بزرگراه شهید لشکری حدفاصل خیابان نفیسی تا میدان آزادی، با رویکرد کنترل 

سیلاب‌های فصلی و امکان انتقال آب‌های سطحی به اتمام رسید.

اتمام حفاری قطعه اول متروی اسلامشهر
محسن حمیدی، شهردار اسلامشهر: متروی اسلامشهر به طول ۱۵کیلومتر از ایستگاه آزادگان با اتصال به 
خط‌۳ متروی تهران تا ایستگاه میدان قائم )عج( پیش‌بینی شده که فاز اول آن در 2قطعه اجرایی شده است. 

قطعه نخست این مسیر به طول  ۹۰۵متر، اتصال به خط ۳ متروی تهران است که حفاری آن به اتمام رسید.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

دیواره سبز با طرح واکاری فضای سبز 1500متر در بخش زیرین 1
پل صدر ایجاد شد.

منطقه 

یک دستگاه اتوبوس به خط ۲۶۸، ‌2دستگاه اتوبوس به خط ۲۶۹و 9
‌2دستگاه اتوبوس به خط ۲۷۲ اضافه شد و تعداد اتوبوس‌های 

ناوگان منطقه به ۳۲ دستگاه افزایش یافت.

منطقه 

شهردار ناحیه 4 از اعلام پشتیبانی و آمادگی و آماده‌باش نیروهای 5
ناحیه به‌منظور جلوگیری از وقوع سیلاب و هرگونه آب‌گرفتگی در 

سطح معابر منطقه خبر داد.

منطقه 

عملیات احداث سوله ورزشی در محله هرندی همزمان با ولادت 12
حضرت علی)ع( آغاز شد.

منطقه 

در راستای طرح تحول بیست‌گانه محلات بیش از 70هزار تن 18
آسفالت در معابر و مراکز آموزشی توزیع شده است.

منطقه 

احکام 105شهردار مدرسه و معاونان آنها با حضور شهردار منطقه 3
و مدیرکل آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران تنفیذ شد.

منطقه 

نظر به اجرای رأی ماده ۱۰۰ قوانین شهرسازی درخصوص مبادرت 11
به تخلف، یک واحد متخلف به‌دلیل تغییر کاربری از مسکونی به 

تجاری و بهره‌برداری غیرمجاز پلمب شد.

منطقه 

یادواره 24هزار شهید پایتخت با حضور خانواده شهدا، مسئولان 16
لشکری و کشوری و مدیران شهری در فرهنگسرای بهمن برگزار شد.

منطقه 

مرحله نهایی سری دوم رقابت‌های قهرمان شهر در رده‌های 7
سنی مختلف در حال برگزاری است و نمایندگان منطقه در رشته 

بسکتبال بالای ۱۸ سال موفق شدند به جام قهرمانی برسند.

منطقه 

گشت‌های شبانه حامی شهر منطقه با توجه به برودت هوا، 14
گشت‌زنی را آغاز کردند.

منطقه 

آموزش رفتارهای صحیح ترافیکی در مدارس و سراهای محلات و 20
همچنین بوستان آموزش ترافیک منطقه اجرایی شد.

منطقه 

به‌منظور کاهش آلودگی هوا و زیباسازی منظر شهری 4هزار 2
مترمربع فضای سبز در حاشیه بزرگراه جال آل‌احمد احداث 

می‌شود.

منطقه 

در راستای تامین روشنایی بزرگراه نواب و افزایش ایمنی تردد 10
عابران، 18پایه چراغ در رفیوژ میانی نصب شد. 

منطقه 

ساختمان ناحیه۵ شهرداری منطقه به عنوان اولین ساختمان دارای 6
نظام مدیریت سبز معرفی شد. نیروگاه خورشیدی ‌٢٠کیلو‌واتی 

ساختمان در دست احداث است.

منطقه 

با برگزاری جلسه هماهنگی پیگیری نتایج ارزیابی ساختمان‌های 13
بلندمرتبه منطقه، رسیدگی به وضعیت ایمنی بیمارستان فجر در 

دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

ست‌های جدید وسایل بازی کودکان با هدف ایجاد نشاط و شادابی 19
کودکان در بوستان‌های منطقه نصب شدند.

منطقه 

هفتمین مرحله سرشماری تصادفی کارگران واحد فضای سبز 4
شهرداری منطقه با حضور رئیس اداره فضای سبز در بوستان 

جنگلی یاس فاطمی انجام شد.

منطقه 

در راستای رسیدگی به درخواست‌های شهروندان نصب، مرمت و 17
همسطح‌سازی‌ دریچه و پیاده‌رو توسط عوامل اداره ۱۳۷ ناحیه‌3 

انجام شد.

منطقه 

۶۳ ساختمان ناایمن منطقه با همکاری سازمان آتش‌نشانی و 8
گذراندن فرایند بازدیدهای مستمر و ارائه تذکرات لازم به مالکان، 

به ۳۵ساختمان ناایمن رسیده است.

منطقه 

مشارکت 138هزار و 717نفری شهروندان در طرح »من شهردارم« 15
سبب شد، منطقه رتبه اول را کسب کند.

منطقه 

عملیات لکه گیری و روکش دستی به طول هزار و ۱۱۴ مترمربع 21
با استفاده از بیش از ۱۰۰ تن آسفالت در سطح نواحی سه گانه 

منطقه انجام شد.

منطقه 

همزمان با میلاد باسعادت امام علی)ع(، طرح رزمایش کمک 22
مومنانه با توزیع۳۰۰بسته کمک معیشتی به خانوارهای 

کم‌برخوردار و کارگران پاکبان و فضای سبز در منطقه اجرا شد.

و اما بعد...
نبود ایمنی 16هزار ساختمان‌ بلندمرتبه و ناایمنی 75ساختمان در برابر آتش‌سوزی که بخشی از آنها را 
مراکز درمانی تشکیل می‌دهند دوباره ذهن‌ها را به برخورد جدی با آنانی که در شهر ناایمنی ایجاد کرده‌اند، 
معطوف می‌کند. فراموش نکنیم اگر حضور بموقع آتش‌نشانان و وجود نردبان‌های 64متری و تجهیزات 
به‌روز نبود، حالا باید مرثیه‌ای برای ساختمان گاندی می‌خواندیم. این روزها بحث و بررسی درخصوص 
بودجه1403 برای شهر وجود دارد و افزایش بودجه ایمنی می‌تواند مسکنی باشد برای ساختمان‌های 
ناایمن. 3ضلع حضور به‌موقع آتش‌نشان‌ها، تجهیزات به‌روز آتش‌نشانی و همکاری ارگان‌ها سبب شد 
تا حادثه‌ای بحرانی را از سر بگذرانیم، اما ایمن‌سازی‌ ساختمان‌های این شهر همت دیگری را از سوی 

دستگاه‌های مرتبط می‌طلبد که نباید آن را به فراموشی بسپاریم.

تجهیزات آتش‌نشانی به داد ساختمان ناایمن رسید
تجهیزات و امکانات در هر حادثه‌ای امدادرسانی را تسریع و تسهیل می‌کند 
و میزان تلفات جانی و مالی را به حداقل می‌رساند. در حادثه پلاسکو یکی از 
کمبودهای آتش‌نشانان، نردبان بلند بود. باتوجه به ساختمان‌های بلندمرتبه 
در تهران، سازمان آتش‌نشانی به نردبان‌های 56 و 64 متری احتیاج داشت 
که مدیریت شهری در این دوره پیگیری کرد و طی 2سال اخیر آنها خریداری 
شدند و در اختیار سازمان آتش‌نشانی قرار گرفتند. افزایش سایر تجهیزات 
ازجمله خودروهای تانکردار هم در این دوره پیگیری شد. جلال ملکی، 
سخنگوی سازمان آتش‌نشانی شهرداری تهران در گفت‌وگو با همشهری 
عنوان کرد که 100دستگاه خودروی سبک و سنگین و 5دستگاه نردبان در 
محل مستقر شدند و آتش‌نشانان توانستند با استفاده از این تجهیزات از ضلع 
شمالی و غربی ساختمان عملیات اطفا را انجام دهند. نردبان‌های بلند این 
امکان را به آتش‌نشانان می‌دادند تا به بالاترین نقطه حریق دسترسی داشته 

باشند و همین امر سبب شد تا آتش مهار شود.

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

 ضرورت ورود قوه قضاییه 
به موضوع ایمن‌سازی‌ مراکز درمانی

براساس آخرین آمارها، 75ساختمان ناایمن در تهران وجود دارد که 
تعدادی دولتی و برخی هم مراکز درمانی هستند. آتش‌سوزی بیمارستان 
گاندی نشان داد که بی‌توجهی به موارد ایمنی در مراکز درمانی، می‌تواند 
حادثه‌ساز باشد؛ از این‌رو به‌گفته سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای 
شهر تهران، بیمارستان‌ها با توجه به تردد شهروندان باید ایمن‌سازی‌ شوند 
و براساس اعلام سازمان آتش‌نشانی تعدادی از بیمارستان‌ها ایمنی لازم 
را ندارند و ضرورت دارد قوه قضاییه به این موضوع ورود کند. گرچه حادثه 
بیمارستان گاندی بدون تلفات به پایان رسید، اما چه بسا در مراکز درمانی 
ناایمن دیگری چنین حادثه‌ای تبدیل به یک بحران شود. دامنه آتش‌سوزی 
در بیمارستان گاندی چنان گسترده بود که اگر آتش‌نشانان رشادت 
نمی‌کردند چه‌بسا حادثه‌ای مشابه پلاسکو رخ می‌داد و بار دیگر هشتگ 
تهران تسلیت در فضای مجازی بازنشر می‌شد. عبدالمطهر محمدخانی، 
سخنگوی شهرداری تهران با اشاره به 5اخطاری که به بیمارستان داده 
شده بود در صفحه اجتماعی خود نوشت: »اگر مدیران بیمارستان به 
اخطارهای قبلی توجه می‌کردند، این اتفاق نمی‌افتاد. بچه‌های آتش‌نشان 
باز هم از جان مایه گذاشتند تا از یک فاجعه جلوگیری شود. حضور به‌موقع 
۱۲ایستگاه، ۵ نردبان بلند و تجهیزات کامل جلوگیری کرد. اگر مدیران 
بیمارستان به اخطارهای قبلی توجه می‌کردند، این اتفاق نمی‌افتاد. 

دستگاه قضایی ورود کند.«

اخطار به ساختمان‌هایی با نمای کامپوزیتی
دهه90 بود که شورای شهر تهران ممنوعیت استفاده از کامپوزیت در 
نمای ساختمان‌ها را اعلام کرد، اما استفاده از این متریال در مقایسه با 
مصالح دیگری چون سنگ‌نما و... مقرون‌به‌صرفه است؛ ازاین‌رو همچنان 
شاهد استفاده از آن در نمای بناها هستیم. کامپوزیت به‌دلیل داشتن 
لایه پلاستیکی قابلیت اشتعال بالایی دارد و به‌سرعت شعله‌ور می‌شود. 
به‌گفته حسین نظری، معاون خدمات شهری شهردار تهران، به‌نظر نمای 
کامپوزیتی بیمارستان گاندی علت آتش‌سوزی بزرگ بود و آتش‌نشانان با 
تلاش خود مانع از سرایت آتش به ساختمان‌های مجاور شدند. تنها مشکلی 
که وجود داشت این بود که در ضلع غربی این محل، ساختمانی وجود داشت 
که دسترسی آتش‌نشانان را برای اطفای حریق سخت می‌کرد، اما با استفاده 
از نردبان بلند این کار محقق شد. پس از حادثه هم پاکبانان، محل حادثه 

را پاکسازی کردند.«

 حسن سیفی
 معاون عملیات آتش‌نشانی تهران

پیش از آنکه خبر آتش‌سوزی برسد به مناسبت روز پدر 
در دورهمی خانوادگی بودم و پس از اعام حریق فورا به 
سمت محل حادثه حرکت کردم. در راه گزارش‌هایی از 
ارزیابی آتش‌سوزی و اقداماتی که انجام شده بود، می‌رسید. 
خوشبختانه با همکاری پلیس راهور مسیر خودرو‌ها هدایت 
شده و راه رسیدن ماشین‌های آتش‌نشانی که از ایستگاه‌های 
مختلف اعزام شده بودند، باز شده بود. نیروی انتظامی هم در 
این زمینه با آتش‌نشانی همکاری کرده و تجمع زیادی در 
اطراف محل حادثه نبود. وقتی مقابل بیمارستان رسیدم 
متوجه شدم که نه فقط در بخش‌های بیمارستان تعدادی 
بیمار بستری هستند بلکه در نقاط خاصی مانند ICU هم 
بیمارانی هستند که جابه‌جایی آنها دشوار است. حتی یکی 
از بیماران شرایط ویژه‌اي داشت که امکان نداشت دستگا‌ه‌ها 
را از او جدا کنند. چند تن از همکاران با تجهیزاتی در اطراف 
تخت او حلقه زدند که اگر آتش نزدیک شد شعله‌ها را کنترل 
  ICU کنند. شرایط خطرناک بود؛ زیرا ممکن بود آتش به
هم برسد. یک دستگاه فن هم آماده بود که دود را از این 
نقطه خارج کند. تقریبا در نیمه عملیات بودیم که پزشکان 
توانستند شرایط این بیمار را تثبیت کنند و موفق شدیم او را 
هم مانند دیگران خارج کنیم. 8تیم وارد ساختمان شده بودند 
تا تمام طبقات را بازدید و اتاق‌ها را یکی‌یکی تخلیه کنند. 
این کار زمانی انجام می‌شد که نماي کامپوزیتی همچنان 
در حال سوختن بود. اصل اساسی رعایت اصول ایمنی و 
استاندارد‌‌هاست اما نمی‌توان شجاعت نیرو‌های آتش‌نشان را 
نادیده گرفت که در این مواقع جان خود را به خطر می‌اندازند 
تا دیگران را نجات دهند. کار اطفاي حریق تا ساعت یک‌بامداد 
تمام‌ شده بود اما تعدادی از نیرو‌های آتش‌نشانی برای 

اطمینان از رفع خطر تا صبح روز بعد در محل باقی ماندند.

  احمد صفری
  مدیر منطقه2 عملیات آتش‌نشانی تهران 

آتش‌سوزی بیمارستان گاندی در بین دیگر حوادث اخیر یک واقعه 
بزرگ بود و حریق سنگینی محسوب می‌شد که با کمک نیرو‌های 
آتش‌نشانی و دیگر ارگان‌ها از گسترش آن جلوگیری شد و به لطف 
الهی تلفات جانی‌اي نداشت. من در مسجد بودم و مراسمی مرتبط با 
اعتکاف در حال برگزاری بود که خبر دادند بیمارستان گاندی آتش 
گرفته است. وقتی به محل رسیدم نمای کامپوزیتی ساختمان کاملا 
شعله‌ور شده بود. همکاران آتش‌نشان که قبلا با این مورد روبه‌رو 
شده‌اند می‌دانند که آتش‌ گرفتن کامپوزیت در هر حالتی خطرناک 
است. اگر نمای طبقات پایین ساختمان آتش بگیرد شعله‌ها کم‌کم 
به سمت بالا می‌روند و در مدت کوتاهي تمام قطعات نما آتش 
می‌گیرد. اگر آتش از طبقات بالا شروع شود، تکه‌های کامپوزیت 
که در حال سوختن هستند و پلاستیک‌های ذوب‌شده شعله‌ور، به 
سمت پایین جریان پیدا می‌کنند و طبقه‌های پایین هم می‌سوزند. 
همین اتفاق هم در اين بیمارستان افتاده بود و شعله‌ها به همه 
جهت پراکنده شده بودند. احتمال اینکه آتش به درون طبقه‌ها هم 
منتقل شود، زیاد بود. طبق آموزش‌های قبلی باید 3مرحله را اجرا 
می‌کردیم؛ اول دور کردن افراد از نقاط خطرناک كه شامل تخلیه 
کامل ساختمان مي‌شد. پس از آن کنترل آتش تا به نقاط جدید 
سرایت نکند و در مرحله سوم هم اطفاي حریق. کادر درمان هم با 
آتش‌نشان‌ها همکاری کردند تا بیمارانی که ناتوان بودند را خارج 
کنیم؛ زیرا به وضعیت آنها اشراف داشتند. اگرچه ورود به ساختمانی 
که در حال سوختن است برای هر کسی ایجاد ترس می‌کند اما 
وقتی این کار با همراهی و راهنمایی نیرو‌های آتش‌نشان انجام 
می‌شود در افراد نوعی اطمینان ایجاد می‌کند و می‌دانند که اگر به 
راهنمایی‌‌های آتش‌نشان‌ها عمل کنند آسیب نمی‌بینند. این بود که 
توانستیم بیماران را خارج کنیم. نردبان‌ها را هم بالا بردیم و با جریان 
آب توانستیم به‌تدریج آتش را کنترل کنیم. به لطف خدا حریق مهار 

شد و شهروندان نجات پیدا کردند.

  علی‌اکبر فرمانی
 مدیر منطقه‌یک عملیات آتش‌نشانی تهران 

به تناسب روز تعطیل در خانه بودم که خبر دادند بیمارستان 
گاندی آتش گرفته است. از غرب تهران به سمت محل حادثه 
حرکت کردیم. نرم‌افزار گوشی تلفن همراه نشان می‌داد که 
خیابان‌های اطراف پر از ترافیک است اما خوشبختانه مردم 
راه را برای خودرو‌های آتش‌نشانی باز کرده بودند و تعدادی 
از همکاران ما توانستند به محل برسند. من از سمت خیابانی 
که در شرق بیمارستان قرار داشت به محل رسیدم و دیدم 
که بعضی از نیرو‌های آتش‌نشانی از روی نردبان‌ها و بعضی از 
روی پشت‌بام ساختمان‌های مجاور در حال اطفاي حریق 
هستند. وارد ساختمان شدم. تعدادی از بیماران با کمک 
کادر درمان در حال خروج بودند. در بیسیم آتش‌نشانی اعلام 
شده بود که احتمالا در طبقات دیگر کسانی محبوس شده 
باشند. در ضلع جنوب‌غربی ساختمان تراکم دود و آتش زیاد 
بود. طبقه هشتم ساختمان کاملا شعله‌ور بود. به این حالت 
»فلش‌اور« می‌گویند که در آن حرارت به‌شدت زیاد می‌شود. 
سرلوله‌های آب را تا آن طبقه آورده بودیم ولی اول برخی 
نیرو‌ها با ماسک و لباس ضد‌شعله وارد شدند تا اطمینان پیدا 
کنیم کسی در میان این طبقه گرفتار نشده باشد. ممکن 
بود کسی در جایی زنده مانده باشد و باید اول او را نجات 
می‌دادیم ولی خوشبختانه کسی در این طبقه نبود. وقتی 
نیرو‌ها از جست‌و‌جو برمی‌گشتند، لباس و تجهیزاتي که حمل 
می‌کردند داغ شده بود. با جریان آب آتش را مهار کردیم. 
همزمان در بیسیم اعلام کردند که طبقات 10 و 11 هم 
آتش گرفته است؛ به ‌نظر می‌آمد که آتش‌ نمای کامپوزیتی 
به پرده‌های اتاق‌‌ها رسیده و از آنجا در طبقات پخش شده بود. 
چند تیم دیگر به طبقه‌های بالاتر فرستاده شدند تا  مراحل 
تخلیه و جست‌و‌جو و بعد اطفاي حریق را انجام دهند. حدود 

ساعت12شب بود که مشخص شد آتش مهار شده است.

 بی‌توجهی مالکان ساختمان‌های ناایمن
به اخطارهای آتش‌نشانی

اخطارهای آتش‌نشانی از سوی مالکان ساختمان‌های ناایمن نادیده 
گرفته می‌شود. اگر مسئولان بیمارستان گاندی به اخطارهای داده شده 
)5مورد‌اخطار( توجه می‌کردند، حتما چنین حادثه‌ای رخ نمی‌داد. پس 
از حادثه پلاسکو در تهران 129ساختمان ناایمن در برابر حریق شناسایی 
شدند و پس از پیگیری‌ها و اخطارهای داده شده اکنون و در این دوره از 
مدیریت شهری تعداد این ساختمان‌ها به 75 مورد رسیده است. علاوه بر آن 
16هزار ساختمان‌ ناایمن در تهران وجود دارد که بیش از 2هزار ساختمان 
پایش و شناسایی شده‌اند که باید  ایمنی‌سازی‌ شوند. مهدی بابایی، رئیس 
کمیته ایمنی شورای شهر تهران به همشهری گفت که براساس لایحه 
بهبود و توسعه خدمات آتش‌نشانی، کمیته‌های ایمنی نواحی عملکرد 
خوبی داشته‌اند و سعی داریم تا پایان امسال، حداقل ساختمان‌های بحرانی 
پایتخت تعیین‌تکلیف شوند و امیدواریم تعداد ساختمان‌های ناایمن در 
تهران تک‌رقمی شود.« همچنین مهدی پیرهادی رئیس کمیسیون سلامت، 
محیط‌زیست و خدمات شهری شورای شهر تهران طی پیامی ابراز امیدواری 
کرده تا اخطارهای چندباره سازمان آتش‌نشانی مبنی بر ایمن‌سازی 
ساختمان‌های ناایمن جدی گرفته شود و دستگاه‌های مسئول درخصوص 
اخطارهای سازمان آتش‌نشانی، اقدام سریع، قاطع و قانونی خود را انجام 

دهند تا شاهد چنین اتفاقاتی نباشیم.

روایتی از قهرمانان شهر

آتش که در جایی از این ابرشهر بالا می‌گیرد آتش‌نشانان 
دل‌به‌دریای آتش می‌زنند تا جان انسان‌ها را نجات دهند و شهر 
را از این بلا دور کنند اما خدا به داد روزی برسد که بیمارستانی 
آتش بگیرد؛ اطفاي حریق کوچک‌ترین دغدغه می‌شود؛ 
زیرا هنگامی که ساختمان‌های تجاری و حتی مسکونی آتش 
می‌گیرند، زودتر تخلیه می‌شوند و افراد سریع به سمت راه‌پله‌ها 
می‌روند اما بیمارستان اینطور نیست و بیماران نیاز به کمک 
دارند. اینجاست که خطر بیشتر می‌شود؛ آن هم زمانی که نمای 
پلاستیکی در حال شعله کشیدن است و هر لحظه ممکن است 
آتش وارد طبقه‌ها شود. آتش‌نشان‌های این شهر روایت‌های 
خود را از آنچه پنجشنبه 5بهمن‌ماه در بیمارستان گاندی رخ 

داد به همشهری می‌گویند.

همراه با آتش‌نشانان در شب آتش‌سوزی 
بیمارستان گاندی
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ورزش در جنوب شهر جان تازه می‌گیرد
افتتاح 3پایگاه کشتی در پایتخت باهمکاری شهرداری و فدراسیون کشتی در نود‌وسومین پویش امید و افتخار

شنبه شنبه 77 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90139013
افتتاح 3ایستگاه مترو تا پایان سال

محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت متروی تهران: تا پایان سال 1402، ایستگاه‌های کاشانی، بهار شیراز و 
شهدای کن در خط ۶ مترو به بهره‌برداری می‌رسند. در خط 7نیز 4ورودی جدید در ایستگاه‌های آهنگ، شهید 

دادمان، شهدای ‌۴۰تن دولاب و هلال‌احمر افتتاح خواهد شد.

جشن دهه فجر در مراکز یاورشهر و مدارس پویاشهر
احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: با دعوت از 
مهمانان ویژه، مجریان مطرح و گروه‌های موسیقی سنتی، جشن‌هایی در ۳۶مرکز پویاشهر ویژه کودکان کار 
و خیابان و همچنین ۹ مرکز یاورشهر در مناطق ۲۲گانه پایتخت به مناسبت دهه مبارک فجر برگزار می‌شود.

تاکسی‌های ‌آبی در خیابان‌های تهران
با تصمیم شورای‌عالی ترافیک تاکسی‌های برقی تهران با 

رنگ آبی فیروزه‌ای به خیابان‌های پایتخت می‌آیند

در صدونودویکمین جلسه شورای‌عالی ترافیک که با حضور 
شهردار تهران برگزار شد، رنگ آبی فیروزه‌ای برای تاکسی‌های 

برقی شهر تهران به تصویب رسید.
به‌گزارش همشهری، مجتبی شفیعی، دبیر شورای‌عالی ترافیک 
کشور با اعلام این خبر گفت: تعیین ضوابط خودروی مناسب 
برای تاکسی شهری براساس قانون در اختیار شورای‌عالی 
ترافیک است و این ضوابط در 2جلسه گذشته برای تاکسی‌های 
سدان بنزینی و گازسوز تصویب شده بود، اما اخیرا باتوجه به 
پروژه برقی‌سازی‌ ناوگان حمل‌ونقل عمومی و از آنجایی که 
شهرداری تهران در این موضوع پیشگام است، برای تعیین رنگ 
به شورا درخواست داده بود تا به تامین‌کنندگان خودرو رنگ 
مشخص را اعلام کنند. او با اشاره به مصوبات آخرین جلسه شورا 
درخصوص ضوابط تاکسی‌های برقی اضافه کرد: در این جلسه 
براساس رنگ‌بندی تاکسی‌ها در سطح دنیا، نهایتا در مورد این 
نوع از ناوگان یعنی تاکسی سدان برقی در کشور، رنگ آبی 

فیروزه‌ای تصویب شد.
شفیعی، با اشاره به اینکه انتخاب این رنگ با ۵ استدلال صورت 
گرفت، در این خصوص توضیح داد: نخستین استدلال این بود 
که رنگ آبی فیروزه‌ای متعارف‌ترین رنگی است که در دنیا 
استفاده می‌شود و حجم قابل‌توجهی از این ناوگان در دنیا از طیف 
رنگ‌های آبی استفاده می‌کنند. دومین موضوع این بود که این 
رنگ مفهوم پاکی که هدف اصلی برقی‌سازی‌ است و همچنین 

سازگاری با محیط‌زیست را بیان می‌کند. 
دبیر شورای‌عالی ترافیک کشور، سومین دلیل برای انتخاب 
رنگ فیروزه‌ای را نامتعارف بودن این رنگ در خودروهای 
کشور عنوان کرد و با بیان اینکه آبی فیروزه‌ای برای این نوع از 
تاکسی‌ها رنگ شاخصی خواهد بود، گفت: این شاخص‌بودن 
2فایده به همراه دارد؛ اول اینکه تشخیص این خودرو ساده‌تر 
خواهد بود و دوم اینکه به‌عنوان یک عامل فرهنگسازی، 
نشان‌دهنده تلاش دولت و شهرداری برای کاهش آلاینده‌های 

زیست‌محیطی است. 
به‌گفته شفیعی، حضور رنگ آبی فیروزه‌ای به‌عنوان یکی 
از رنگ‌های اصلی در معماری ایرانی-اسامی و در بسیاری 
از بناهای قدیمی چهارمین دلیل انتخاب این رنگ برای 
تاکسی‌های برقی بود و آخرین دلیل نیز ایمنی تردد این 
تاکسی‌ها با توجه به حجم بالای حضور آنها در خیابان‌ها بوده که 

برای تصمیم‌گیری در این زمینه مورد توجه قرار گرفت.

اصل ماجرای فرونشست خیابان‌کارگر
مدیریت بحران منطقه: فرسودگی لوله‌های آبرسانی 

دلیل حادثه فرونشست خیابان کارگر بود 

محل فرونشست خیابان کارگر از آب تخلیه شده و نیروهای 
حاضر در حال ایمن‌سازی محل حادثه هستند. مجید رسولی، 
دبیر ستاد مدیریت بحران منطقه11 تهران در گفت‌وگو با 
همشهری دلیل این حادثه را آب‌شستگی ناشی از نشتی و 
خروج آب از لوله مرکز توزیع و آبرسانی جنوب تهران اعلام کرد 
و گفت: این آب‌شستگی ماه‌ها زیر زمین ادامه داشته و باعث 
شست‌وشوی خاک و لای شده که در نتیجه آن در خیابان کارگر، 

بالاتر از میدان قزوین فرونشست اتفاق افتاد.
او دلیل اصلی ایجاد این مشکل را فرسوده بودن لوله‌های آبرسانی 
جنوب تهران عنوان کرد و افزود: به‌دلیل قدمت بالای زیرساختی 
که در لوله‌های فاضلاب وجود دارد، مشکلاتی از قبیل نشتی، 

ترکیدگی و شکستگی در این لوله‌ها وجود دارد.
دبیر ستاد مدیریت بحران منطقه11، درباره نخستین اقدامات 
انجام شده در محل حادثه گفت: پس از این واقعه آب خروجی 
از لوله‌ها توسط عوامل آزمایشگاه آبفا تست و مشخص شد که 
این آب، خام و مربوط به مرکز توزیع و آبرسانی جنوب است و 
مرکز تامین و تصفیه آبرسانی جنوب تهران به موقعیت آمد و 
بلافاصله لوله را بست که پس از آن، عملا خروج و نشتی آب 

متوقف شد.
رسولی با اشاره به رفع کامل نشتی در محل فرونشست، اضافه 
کرد: در حال حاضر گودالی که در محل فرونشست ایجاد شده 
به‌طور کامل از آب تخلیه شده و ما با همکاری عوامل شهرداری، 
آب و فاضلاب و همچنین نیروهای برق و مخابرات که با توجه به 
عبور خطوط برق و تلفن از این مسیر در محل حضور دارند، در 

حال ایمن‌سازی محل هستیم.
به‌گفته دبیر ستاد مدیریت بحران منطقه11، در این حادثه 
هیچ‌گونه آسیبی به شهروندان یا خودروهای آنها وارد نشد و تردد 
در لاین شمال به جنوب خیابان کارگر به حال روان در حال انجام 

است و فقط لاین جنوب به شمال مسدود شده است.
ساعت ۲۲و۳۰ دقیقه پنجشنبه‌شب 5بهمن‌ماه، بخشی از 
خیابان کارگر بالاتر از میدان قزوین به عمق حدود ۳متر و 
پهنای عرض خیابان کارگر دچار فرونشست شد که این حادثه 

محدودیت‌هایی را در تردد خودروها در این مسیر ایجاد کرد.
درپی این حادثه، پلیس راهور مسیر جنوب به شمال خیابان 
کارگر در محدوده میدان قزوین تا چهارراه لشکر را مسدود و 
با اجرای محدودیت ترافیکی، خیابان‌های ولیعصر، قزوین و 

مخصوص را به‌عنوان معابر جایگزین اعلام کرد. 

حمل‌ونقل

فعال‌شدن 67مجموعه تعطیل شهر تهران
مدیریت جدید شهر تهران در شرایطی اماکن 
ورزشی پایتخت را تحویل گرفت که 69مجموعه 
با توجه به عدم‌رسیدگی، نیاز به بازسازی اساسی 
از دوران همه‌گیری کرونا داشتند. با افتتاح 
و بهره‌برداری از 3مجموعه ورزشی جدید در 
نود‌وسومین پویش امید و افتخار، تعداد 
مجموعه‌های فعال شده در این دوره از مدیریت 
شهری به 67مورد می‌رسد تا فقط 2مجموعه دیگر 
باقی بماند. این دو مجموعه ورزشی هم مراحل 
نهایی بازسازی خود را طی می‌کنند و تا پیش از 
پایان سال‌جاری دوباره فعالیت خودشان را پس از 

چند سال تعطیلی از سر خواهند گرفت.

3پایگاه کشتی در 3 محله 
هر 3مجموعه ورزشی فعال شده به‌عنوان پایگاه 
کشتی تهران در مناطق و محلات پراستعداد 
و ورزشکارخیز جنوب شهر قرار دارند. حسین 

اوجاقی، رئیس سازمان ورزش شهرداری تهران در 
این رابطه می‌گوید: »در یکی دیگر از رویدادهای 
امید و افتخار مجموعه »شهید جواد شاعری« گل 
گندم سابق در منطقه۱۷ و محله امامزاده حسن 
بهره‌برداری خواهد شد. این مجموعه ورزشی در 
گذشته به ورزش‌های توپی اختصاص داشت که 
پس از بازسازی، از این پس به‌صورت تخصصی در 
اختیار ورزش کشتی قرار می‌گیرد. علاوه بر این، 
2مجموعه ورزشی دیگر نیز به‌صورت همزمان و 
به شکل ویدئوکنفرانس افتتاح خواهند شد که 
مجموعه‌های »ورزشی برادران شهید خدمت« 
یا همان مهر خاوران سابق در منطقه‌۱۵ و محله 
اتابک و همچنین ورزشگاه »برادران شهید قربانی 
دستجردی« در منطقه‌۱۸ و محله شادآباد را 

شامل می‌شوند.« 

پایگاه کشتی دستجردی با ظرفیت 300نفر 
علی عسگری، رئیس هیأت کشتی استان تهران 

درباره ویژگی‌ها و مشخصات 3پایگاه کشتی 
جدید تهران می‌گوید: »مجموعه ورزشی شهید 
برادران قربانی‌دستجردی دارای 2تشک مسابقه، 
یک تشک تمرین و یک سالن گرم و همچنین 
خوابگاه است. ظرفیت خوابگاه بین 80تا 100نفر 
است و سالن‌ها برای هر سانس ظرفیت پذیرش 
300نفر را دارند. فعالیت مجموعه در 3سانس 
بین ساعت 4بعدازظهر تا 9:30 شب است و به این 
ترتیب روزانه ظرفیت پذیرش حدود 300ورزشکار 

را دارد.«

پایگاه کشتی شهید شاعری با ظرفیت 700نفر 
علی عسگری درباره دومین پایگاه کشتی افتتاح 
شده؛ یعنی مجموعه شهید شاعری )گل‌گندم 
سابق( هم می‌گوید: »این پایگاه در محله امامزاده 
حسن قرار دارد و دارای امکاناتی چون 6تشک 
کشتی، سالن بدنسازی و سالن مخصوص بانوان 
است. این مجموعه در هر سانس ظرفیت پذیرش 

200تا 250نفر را دارد که در مجموع 3سانس 
ظرفیت آن به حدود 700نفر می‌رسد. هزینه‌های 
استفاده از این مجموعه‌ها نیز بسیار کم و نزدیک به 
رایگان است و تمام مردم و خانواده‌ها با هر وضعیت 
مالی شرایط و امکان استفاده از پایگاه‌های کشتی 

تهران را خواهند داشت.«

پایگاه 300نفری کشتی برادران شهید خدمت 
رئیس هیأت کشتی استان تهران درباره سومین و 
آخرین پایگاه کشتی نیز می‌گوید: »پایگاه کشتی 
»برادران شهید خدمت« )مهر خاوران سابق( در 
محله اتابک نیز که به واسطه نام شهید مجید 
سوزوکی، یکی از کاراکتر‌های فیلم »اخراجی‌ها« 
برای تمام مردم چهره و نامی شناخته شده است، 
دارای 2تشک کشتی، سالن بدنسازی و همچنین 
سالن رزمی است. این مجموعه نیز در هر سانس 
ظرفیت پذیرش 100نفر را دارد که در مجموع 

3سانس این تعداد به 300نفر می‌رسد.« 

امید و 
افتخار

مهدی اسماعیل‌پور
روزنامه‌نگار

کشتی از ورزش‌های محبوب و پرطرفدار در شهر تهران 
است؛  حتی برخی کشتی را بالاتر از فوتبال، ورزش اول ایران 
و تهران می‌دانند. شهر تهران از دیرباز خطه‌ای قهرمان‌پرور 
بوده و کشتی‌گیران بزرگ و نامداری را به ورزش کشور و 
تیم ملی تحویل داده که سرآمد آنها جهان‌پهلوان تختی، 
بچه محله خانی‌آباد است. طی سال‌های اخیر کشتی تهران 
نتوانسته مانند سال‌های دور و نزدیک گذشته ورزشکاران 
و مدال‌آوران پرشماری چون محمد بنا، منصور برزگر، 
علیرضا سلیمانی، علیرضا دبیر، پژمان درستکار، حمید 
سوریان، علیرضا رضایی را درون خود پرورش دهد. این 
موضوع نشان می‌دهد که این رشته محبوب، مردمی و 
پراستعداد تهران، نیاز به توجه و سرمایه‌گذاری بیشتر 
دارد. درهمین راستا شهرداری تهران و فدراسیون کشتی 
طی یک همکاری مشترک، امروز 3پایگاه جدید کشتی را 

در تهران راه‌اندازی می‌کنند.

69
تعداد مجموعه‌های ورزشی تعطیل 
شده در دوره قبلی مدیریت شهری 

67
تعداد مجموعه‌های 

بازسازی و بازگشایی شده

2
تعداد مجموعه‌های 

باقیمانده

 وضعیت مجموعه‌های ورزشی تهران

ظرفیت 200 تا 250 نفر در هر سانسمنطقه 17امامزاده حسنعشهید شاعری )گل گندم سابق(

ظرفیت 100نفر در هر سانسمنطقه 18محله شاد‌آبادشهید قربانی دستجردی

ظرفیت 100نفر در هر سانسمنطقه 15محله اتابکبرادران شهید خدمت)مهر خاوران سابق(

نام مجموعه‌های ورزشی که امروز افتتاح می‌شوندنام مجموعه‌های ورزشی که امروز افتتاح می‌شوند



گفت‌وگو با رئیس مرکز ملی بهبود محیط کسب و کار 

با قوانین موجود ایلان ماسک ورشکست می‌شود!
هزار شرط دریافت مجوز کسب و کار حذف شد

 درگاه ملی مجوزها به کجا رسید؟ مجوزها ملی شد یا 
هنوز ملوک‌الطوایفی صادر می‌شود؟

کارها مرحله‌به‌مرحله در حال انجام است. ما 3 نوع مجوز 
داریم با 3 مرحله. مرحله اول، این است که شرایط صدور 
مجوز اعم از زمان، هزینه، مدارک و... شفاف شود. در مرحله 
دوم باید از ثبت درخواست تا صدور مجوز، کاملاً الکترونیکی 
و غیرحضوری شود و در مرحله سوم هم باید شرایط اضافی، 
ناهنجار و غیرقانونی، از شرایط صدور همه مجوزها حذف 
شود. ما تا اینجای کار در حوزه مجوزهای خانگی بخش 
عمده کار را انجام داده‌ایم و فقط یکی دو گام دیگر تا پایان این 

مسیر فاصله داریم.

پس، از وضعیت مجوز مشاغل خانگی شروع می‌کنیم. در 
این مرحله کار به کجا رسیده است؟

مجوز نوع اول، مشاغل خانگی هستند که قبل از همه 
مجوزها به درگاه پیوستند و صادر شدند. تعداد این مجوزها 
حدود 520مورد است که همگی به‌صورت ثبت محور 
و کاملًا الکترونیکی صادر می‌شوند. در این مجوزها، هر 
‌3مرحله، به‌جز 2 گام، تمام‌شده است. یک گام مربوط 
به غذای خانگی است که وزارت بهداشت مخالف است و 
مقاومت می‌کند؛ در تلاشیم این مقاومت کم شود تا مردم 
بتوانند در حوزه غذای خانگی به‌صورت رسمی و با مجوز 

کار کنند.

وزارت بهداشت با چه چیزی مخالفت می‌کند؟
در شرایط فعلی غذای خانگی به‌صورت غیررسمی تهیه و 
فروخته می‌شود و در میادین اصلی کلانشهرها، ظهر هر روز 
خودروهایی در حال فروش غذای خانگی هستند. دوستان 
غذا و دارو این واقعیت را نادیده می‌گیرند که در بازار کشور 
انواع محصولات غذایی خانگی اعم از رب، ترشی، شور و غذا 
به‌صورت غیررسمی فروخته می‌شود؛ می‌گویند غذای 
خانگی ممنوع است و مجوز نمی‌دهند. ما اما می‌گوییم فقط 
اینها را مجوزدار کنید تا قابل تنظیم‌گری و نظارت‌پذیر شوند.

و گام دوم تا کجا پیش رفته؟
گام دوم این است که با کمک وزارت کار تلاش می‌کنیم 
خروجی کسب‌وکارهای خانگی را به بازار متصل کنیم 
تا اینها به یکدیگر و به بنگاه‌های بزرگ‌تر متصل، بزرگ و 
تبدیل به کارگاه و کارخانه شوند. متأسفانه نظر حکومت 
درباره مجوزهای خانگی تاکنون به‌اشتباه این بوده که باید به 

مشاغل خانگی وام بدهیم. این اشتباه بود و هست. کارآفرین 
گدا نیست که کاسه گدایی به‌دست آنها داده‌ایم. کارآفرین 
واقعی توان تأمین مالی را هم دارد. نگاه ما این است که به‌جای 

وام، برایشان بازار درست کنیم تا محصول‌شان را بفروشند.

سؤال اصلی از همین‌جا شروع می‌شود. بعد از تولد آسان 
کسب‌وکارها، برای بقای آنها در محیط تورمی و رانتی 

اقتصاد ایران چه برنامه‌ای دارید؟
ما الان در گام اول هستیم. قوانین موردنیاز برای ایجاد زنجیره 
ارزش و رفع مشکل کسب‌وکارها وجود دارد و دستگاه‌های 
متولی، مسئولیت‌هایی دارند. اینکه در کشوری مثل چین، 
کسب‌وکارهای خرد موتور محرک اقتصاد می‌شوند، دلیلش 
نقش‌آفرینی بخش خصوصی است. ما هم در بهبود محیط 
کسب‌وکار داریم کاری می‌کنیم که ورود و حضور بخش 
خصوصی واقعی به اقتصاد، به‌صرفه شود. واقعیت این است 
که بخش خصوصی عاقل معمولاً در کشور ما وارد میدان 
نمی‌شود مگر اینکه در حوزه رانتی ایجاد شده باشد و بتواند 

فعالیت کند.

چرا فعالیت برای بخش خصوصی صرفه ندارد؟
برای اینکه محیط حقوقی موجود چندین برابر بیش از محیط 
حقوقی مطلوب ازدحام دارد؛ درحالی‌که باید بخش عمده 
محیط اقتصادی برای فعالان اقتصادی آزاد باشد. ما ایلان 
ماسک‌های بسیار داریم که در این محیط حقوقی پرازدحام 
اصلًا مهلت و امکان ظهور پیدا نمی‌کنند و از هر طرفی که 
بروند مقررات جلوی آنها را می‌گیرد. دستگاه‌های اجرایی 
ما در محیط حقوقی موجود فعال اقتصادی را زمین‌گیر 
می‌کنند. کارآفرین کشی، نتیجه ناخواسته محیط حقوقی 

موجود است.

برای رفع این وضعیت کاری هم کرده‌اید؟
مأموریت ما این است که محیط حقوقی را مطلوب و دایره 
اختیار عمل فعال اقتصادی را بزرگ‌تر کنیم. برای یک درجه 
بزرگ‌تر کردن این محیط، پروژه پاکسازی یک را اجرا کردیم 
و از 33هزار شرطی که برای دریافت مجوزها وجود داشت، 

هزار مورد حذف شد.

یعنی حدود 3درصد از شرط‌ها حذف شده است. این 
33هزار به چه تعدادی برسد، محیط مطلوب می‌شود؟

ایده ما این نیست که مقررات صفر شود. مقررات باید باشد؛ 

منتها مقررات خوب نه مقررات زائد و اذیت کننده. الان 
دستگاه‌هایی که مقررات می‌گذارند، از ترس اینکه ممکن 
است کسی چشمش ناپاک باشد، همه را کور می‌کنند! این 
روش مقررات‌گذاری در ایران و اقتصادهای خراب است. ایده 
ما این است که شرایط را آسان کنیم تا کسب‌وکارها بیایند 
روی زمین، آنگاه برایشان مقرراتی می‌گذاریم که اذیت‌کننده 
نباشد، نظارت‌پذیر شوند ولی بتوانند کار کنند، به هم متصل 

شوند و بزرگ و بزرگ‌تر شوند و... .

 بعد از مشاغل خانگی، برای 2 گروه دیگر چه 
اقداماتی انجام شده؟

گروه دوم، مجوزهای صنفی است. بزرگ‌ترین 
گروه مجوزها ازنظر تعداد مجوز، تعداد 

متقاضی و گستره جغرافیایی که 
به‌واسطه حجم بالا، به‌عنوان 
آخرین گروه وارد درگاه ملی 
مجوزها شد؛ چون سامانه باید 
ازنظر فنی تقویت می‌شد. در این 

گروه، حدود 99درصد کار انجام 
شده و فقط یکی‌دو مورد مانند مجوز 
پروانه آموزشگاه رانندگی که کمی 
خاص است باقی مانده. چند اتحادیه 

هستند که همچنان اصرار به طی مراحل 
حضوری دارند که به آنها دوستانه تذکر 
داده‌ایم و باید مطیع قانون باشند. در 
این گروه، اتاق‌های ایران و تهران واقعاً 
پای‌کار بودند و اغلب اتحادیه‌ها هم 
تمکین کردند. زمانی که کار را شروع 
کردیم انتظار چنین همکاری دوستانه‌ای 

را نداشتیم؛ اما باوجود مشکلات فنی، 
بخش عمده کار حدود ‌3ماه طول کشید و 
از فروردین 1402که شروع شد، اواخر خرداد 

به پایان رسید.

2 گروه از مجوزها را توضیح دادید. مجوز 
نوع سوم باقی مانده و احتمالاً بحث 
مقاومت‌هایی که در مقابل تسهیل مجوزها 

می‌شود، مربوط به همین گروه است.
گروه سوم، مجوزهای دستگاهی هستند که 
دستگاه‌های اجرایی، نظام‌ها و کانون‌ها و... 

صادر می‌کنند و در این گروه مشکل داریم. طبق معمول 
دولتی‌ها مقاومت می‌کنند؛ چون از حضور مردم و کاغذبازی 
خوش‌شان می‌آید. دوست دارند مردم بروند التماس و 
خواهش کنند، نامه بیاورند و سفارش بیاورند.... دلیل 
مقاومت هم عمدتاً این است که غیرحضوری شدن باعث 

می‌شود بسیاری از روابط این افراد نابود شود.

مقاومت‌ها به چه صورتی است؟
در این گروه، از همان مرحله اول یعنی مرحله اعلام شرایط 
مجوز، مشکل داشتیم. بسیاری از آنها شرایط را ناقص و 
اشتباه اعلام کردند که اذیت‌کننده بود. مثلًا شرایطی که 
به‌عنوان لازمه دریافت مجوز اعلام می‌کنند، اشتباه است؛ 
عناوین آنها عامه‌فهم نیست و یک‌جوری است که مردم 
مجبور به مراجعه حضوری باشند. ما این مرحله را در مورد 
مجوزهای دستگاهی طی کردیم؛ اما می‌دانیم که هنوز ایراد 
دارد و برای همین دو سه بار شرایط را بازنویسی و ساده‌سازی 
کرده‌ایم تا مردم حقشان را شفاف و دقیق بشناسند و برای 
شناخت آن، نیازی به تفسیر مأموران حکومتی نداشته 
باشند.  در گام دوم هم که اتصال دستگاه به درگاه ملی 
مجوزهاست، برخی از دستگاه‌ها اتصال‌شان درست نیست. 
فقط وزارت نیرو و سازمان انرژی اتمی در این حوزه خوب 
هستند و مابقی دستگاه‌ها در هر 3 گام کم‌وبیش مشکل 

دارند. مثلاً آموزش‌وپرورش، الان قطع است.

از کی باید درست می‌کردند؟
از اول 1401باید طبق حکم صریح قانون این اتصال را 
درست می‌کردند؛ اما الان در پایان 1402هنوز مشکلاتی 
داریم. بعد از اتصال دستگاه‌ها و اعلام شرایط، ما باید شرایط 
مبهم و قابل تفسیر را تمیزکاری می‌کردیم که همچنان در 
حال انجام آن هستیم و از اواخر 1401هم به دستگاه‌ها ابلاغ 
کردیم که هر شرط حذف شد، نباید دوباره اعمال کنند. در 
این مورد برخی در حال مقاومت و دادوفریاد هستند؛ اما 
مجبورشان می‌کنیم که به قانون تمکین کنند و شرایط 

سخت از مردم نخواهند.

این تمیزکاری مربوط به کاهش بوروکراسی است؟
هم کاهش بوروکراسی و هم ممانعت از سخت شدن ورود 
به بازار. ما 2 مأموریت داریم »تولد آسان، رشد سریع«. تولد 
آسان یعنی صدور مجوز را آسان کنیم و رشد سریع یعنی 
مقررات زائد را بزداییم. فعلًا در حوزه صنفی و خانگی این 

کار انجام شده و در حوزه دستگاهی هم مشغول هستیم.

همزمان با تسهیل صدور مجوز و مقررات زدایی، 
نظارت‌ها قوی‌تر می‌شود؟

ما به همه مراجع صدور مجوز توصیه کرده‌ایم که نظارت‌های 
پسینی را تقویت کنند چون درهای ورود به بازارها در حال 
باز شدن است و عده‌ زیادی دارند راحت داخل می‌شوند. 
نظارت پیشینی طبق قانون در حال کم شدن است و نظارت 
پسینی باید قوی‌تر و هوشمندتر شود. قرار نیست مأموری 
سرکشی کند و گیر بی‌جا به کاسبی مردم بدهد. نظارت 
واقعی، نظارت مردم و مشتری است. در درگاه ملی مجوزها 
برای هر مجوزی که صادر می‌شود، یک کیو آر کد و شناسه 
یکتا می‌دهیم که با آن می‌توان به تمام مشخصات، عملکرد 

و سابقه صاحب مجوز دسترسی پیدا کرد.

نکته

قانون جدید چک، جدید 
نیست!

برخی رسانه‌ها به نقل از یک وکیل دادگستری 
که در یک برنامه تلویزیونی حاضر شده بود، از 
ابلاغ قانون جدید چک صیادی خبر داده‌اند 
درحالی‌که قانون جدیدی در کار نیست و 
همین اشتباه برداشت که باعث وایرال شدن 
این اظهارنظر شده، برخی را گمراه کرده است. 
ماجرا این است که این وکیل دادگستری 
مدعی شده، در قانون جدید چک صیادی 
درصورت کسری موجودی، بانک موظف 
است مبلغی را از حساب صادر‌کننده چک به 
ارباب‌رجوع پرداخت کند و برای بقیه مبلغ، یک 

چک دیگر صادر کند.
به گزارش همشهری، براساس آخرین اصلاحیه 
قانون چک مصوب سال 1397، درصورتی که 
موجودی حساب صادرکننده چک نزد بانک 
کمتر از مبلغ چک باشد، به تقاضای دارنده 
چک، بانک عامل یا صادرکننده چک مکلف 
است مبلغ موجود در حساب را به دارنده چک 
بپردازد و دارنده با قید مبلغ دریافت شده 
در پشت چک، آن را به بانک تسلیم کند. به 
این ترتیب بانک یادشده مکلف است بنا به 
درخواست دارنده چک فوراً کسری مبلغ چک 
را در سامانه یکپارچه بانک مرکزی وارد کند و با 
دریافت کد رهگیری و درج آن در گواهینامه‌ای 
با مشخصات، آن را به متقاضی تحویل دهد.

قانون تأکید دارد: چک یادشده نسبت به 
مبلغی که پرداخت نشده، بی‌محل محسوب و 
گواهینامه بانک در این مورد برای دارنده چک، 

جانشین اصل چک می‌شود.

 دهک‌بندی‌ها در 
سامانه حمایت به‌روز شد

آخرین تغییرات دهک‌بندی خانوارها براساس 
اطلاعات اقتصادی سال‌های 1399تا 1402در 
سامانه حمایت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
اعمال شده است. به گزارش همشهری، در این 
سامانه که مبنای پرداخت یارانه و تخصیص 
حمایت‌های دولتی است، شرایط جدید اقتصاد 
خانوارها اعم از دهک درآمدی، مشمول بودن یا 
نبودن یارانه نقدی، گزارش‌های کامل از حساب‌های 
بانکی، وضعیت درآمد خانوار، مالکیت خودرو، 
داشتن کد بورسی و... منتشر شده است. بخش 
عمده اطلاعاتی که در سامانه حمایت برای آزمون 
وسع خانوارها مورد استفاده قرار می‌گیرد، اطلاعات 
حساب‌های بانکی است و با دسترسی‌های ایجاد 
شده برای پایگاه رفاه ایرانیان، هرگونه تراکنش 
بانکی اعم از خرید با کارت، انتقال وجه حساب 
به‌حساب، پایا، ساتنا و کارت به کارت در سابقه 
اقتصادی خانوار ذخیره می‌شود و همین اعداد 
و ارقام مبنایی برای تغییر دهک درآمدی خانوار 
خواهد بود. نکته قابل‌توجه اینکه برخلاف وعده 
تغییر نظام دهک‌بندی به صدک‌بندی، همچنان 
در سامانه حمایت خانوارها با دهک درآمدی 
مشخص شده‌اند و خبر از صدک‌بندی نیست؛ 
خانوارها برای اطلاع از آخرین وضعیت دهک‌بندی 
 خود می‌توانند به سامانه حمایت به نشانی

 www.hemayat.mcls.gov.ir مراجعه کنند.  
نکته دیگر اینکه به‌واسطه ابهام در اطلاعات ملکی و 
اقامتی کشور، وزن اطلاعات ملکی و اقامتی افراد 
برای آزمون وسع پایین است و به همین واسطه، 
این امکان وجود دارد که مستأجران، از منظر گردش 
مالی و هزینه‌کرد، نسبت به خانوارهای مشابه دارای 

خانه ملکی، در رتبه‌های بالاتری قرار بگیرند.

بورس مستعد رشد است 
اما ریسک‌ها بسیارند

در شرایطی که پتانسیل‌های بنیادی برای رشد 
بازار سهام افزایش یافته،  افزایش ریسک‌ها از 
جنبه مقررات اقتصادی و ریسک‌های ژئوپلیتیک، 
سهامداران را بر سر دو راهی قرار داده است. براین 
اساس، به سهامداران توصیه می‌شود ظرف روزهای 
آینده نماگر‌های بورس را با دقت بیشتری رصد کنند.

به گزارش همشهری، هفته گذشته شاخص کل 
بورس تهران با افت قابل توجهی مواجه شد و 
3هزار و 200میلیارد تومان نقدینگی نیز از بازار 
سهام خارج شد. این اتفاق‌ها بعد از آن رخ داده که 
وزارت نفت با صدور دستورالعمل تازه‌ای، قیمت 
خرید فرآورده‌های نفتی از پالایشگاه‌ها را تغییر 
داده است؛ این دستورالعمل که می‌تواند به افت سود 
این شرکت‌ها بینجامد، منجر به تشکیل صف‌های 
سنگین فروش در بازار سهام شده است؛ اما این همه 
ماجرا نیست و بخشی از دلایل نزول بازار سهام، به 
افزایش ریسک‌های ژئوپلیتیک تحت‌تأثیر تنش‌های 

منطقه‌ای بازمی‌گردد.
با وجود آنکه ریسک‌های سرمایه‌گذاری در بورس 
افزایش یافته اما آمارها نشان می‌دهند عوامل بنیادی 
که می‌توانند محرکی برای رشد شاخص بورس باشند 
نیز افزایش یافته‌اند؛ از یک طرف قیمت دلار افزایش 
یافته و از طرف دیگر ارزش بازار به نقاط جذابی 
رسیده است. در چنین شرایط به سهامداران توصیه 
می‌شود، ظرف روزهای آینده نماگر‌های بورس را با 
دقت بیشتری رصد کنند؛ چرا که هر نوع کاهش 
ریسک‌های بازار می‌تواند دست‌کم به‌صورت مقطعی 

منجر به رشد شاخص‌ها شود.

بانک

‌مجوز کاغذی 
در خط پایان

حکم تبصره 7ماده یک 
قانون تسهیل صدور مجوز 
کسب و کار این است که 
همه مجوزهای کاغذی تا 
پایان 1402باید الکترونیکی 
شوند و کلًا کاغذ از این 
حوزه حذف شود. کار 
تبدیل مجوزها با صنفی‌ها 
شروع شده که بزرگ‌ترین 
گروه هستند. دارندگان 
مجوزهای کاغذی باید 
وارد درگاه ملی مجوزها 
شوند و با کارت ملی، کد 
پروانه کسب، شماره 
تلفن همراه و کد پستی 
محل کار، برای مجوز خود 
شناسه یکتا دریافت کنند. 
کسی که کد یکتا نگیرد و 
نامش در بانک اطلاعاتی 
 درگاه ملی مجوزها
 )QR.MOJAVEZ.IR(
نباشد، از اول سال آینده در 
دریافت خدمات حکومتی، 
بانکی، مالیاتی و... با مشکل 
مواجه خواهد شد؛ چون 
بدون شناسه و کیو آر کد 

نمی‌تواند کار کند .
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‌یارانه

بازار سرمایه

»تولد آسان، رشد سریع«؛ این محور و هدف مقررات زدایی از محیط 
کسب‌وکار است که با تسهیل صدور مجوزها آغاز شده و قرار است به‌تدریج 
با توسعه محیط مطلوب برای فعالان اقتصادی، ساختار ضد‌تولید در اقتصاد 
ایران را اصلاح کند و زمینه‌ساز رشد اقتصادی باشد. البته که مسیر تبدیل 
شدن این شعار 4کلمه‌ای به اقدامی که نتایج ملموس و کارآمد داشته باشد، 
سنگلاخی است؛ آنگونه که در 2 سال گذشته فقط بخش کوچکی از ابتدای آن 

طی شده و تا اینجای کار شروع کسب‌وکار در حوزه مشاغل خانگی و صنفی 
را آسان کرده است. سیدامیرسیاح، رئیس مرکز بهبود محیط کسب‌وکار که 
مأموریت تحقق »تولد آسان، رشد سریع« را در حوزه کسب‌وکار برعهده 
گرفته، در گفت‌وگو با همشهری از آخرین تحولات این حوزه می‌گوید؛ از 
33هزار شرطی که پیش پای متقاضیان مجوز کسب‌وکار وجود دارد و به 
کارآفرین‌کشی کمک می‌کند تا دستگاه‌هایی که حتی تسهیل‌گری قانون را 
نیز تاب نمی‌آورند و چوب لای چرخ می‌گذارند. نوشته‌های روی 4 وایت برد 
بزرگ و پرونده‌های روی میز، مشخصه اصلی دفتر رئیس مرکز بهبود محیط 
کسب‌وکار است؛ یک نمایشگر بزرگ هم صفحه اول درگاه ملی مجوزها را 

نشان می‌دهد؛ جایی که باب گفت‌وگو از همان‌جا باز می‌شود.

احمد میرخداییگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

هر نفر؛‌حداکثر 10مجوز 
مشاغل خانگی

سیاح، یک فرد نباید بیش 
از 10مجوز بگیرد. منطقی 
هم هست؛ مگر یک نفر 
می‌خواهد چه‌کاری انجام 
دهد که بیش از 10مجوز 
نیاز داشته باشد؟ ما درگاه 
را چک کردیم، حدود 
60نفر بیش از 10مجوز 
گرفته بودند که به همه 
پیامک دادیم که مجوزهای 
اضافه را حذف کنید وگرنه 
ما از انتهای لیست حذف 
می‌کنیم. سؤال این است 
که چرا یک نفر باید اینقدر 
مجوز بگیرد؟ شاید به این 
دلیل است که فکر می‌کنند 
با این مجوزها می‌شود 
زمین و وام و... گرفت؛ اما 
ما در همه مجوزهای صادره، 
اعلام می‌کنیم که این مجوز 
فقط برای کسب‌وکار است. 
این مجوز را به کارآفرین 
می‌دهیم و زمین و تأمین 
مالی و... را خود کارآفرین 

باید انجام دهد نه دولت. 

‌وام كم‌بهره
‌ ‌برای کسب‌وکار
رانت است!

سیا ح: ما از اول به دستگاه‌ها 
می‌گوییم که مجوز  کسب 
و کار به‌معنای وام و زمین 
نیست. سیاست دولت هم 
این است که تأمین مالی 
به‌عهده کارآفرین باشد. 
درواقع هنر و تکلیف دولت 
باز کردن مسیرهای تأمین 
مالی است. اینکه افراد 
به‌واسطه هر مجوزی، اول 
وام می‌خواهند، دلیلش 
سود پایین وام نسبت به 
نرخ بازار و نرخ تورم است 
که ما آن را رانت می‌دانیم و 
در مجوزهای تسهیل شده 
از همان ابتدا به کارآفرین 
می‌گوییم این رانت وجود 
ندارد و باید از هر مسیر که 
ازنظر خودشان بهتر است 
تأمین مالی کنند. حتی افراد 
می‌توانند مجوز بگیرند و 
با  مشارکتی  به‌صورت 
کسانی که پول و سرمایه 

دارند کار کنند. 
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نگاه

خون برای پلاک نو 

مرغ و خروس قربونی! 
نوشته‌ای روی یک 
بنر زردرنگ که توجه 
خودروهای عبوری را در 
حاشیه اتوبان به ‌خود جلب 
می‌کند. همسایگی این تابلو با 
مرکز تعویض پلاک خودرو هم خودش حکایت جالبی دارد. 
به قول صاحب بساط، اینجا محل بیمه شدن خودروهای نو 
و پلاک‌های تروتازه‌ای است که از مرکز تعویض پلاک خارج 
می‌شوند. عمو حسین این حرف را می‌زند و صدای خنده‌اش 
بلند می‌شود. ما با خون‌مالی کردن پلاک و چرخ‌های خودرو 
آن ‌را در برابر هر حادثه و چشم بدخواهی بیمه می‌کنیم. بعد 
درحالی‌که دست‌های یخ‌زده از سوز سرمای زمستانی را به هم 
 می‌مالد از قیمت مرغ و خروس‌های قربونی‌اش برایمان می‌گوید: 
»مرغ و خروس‌ها دانه‌ای 160هزار تومان است. یک روز ممکن 
است 3تا 4تا قربانی کنم یک روز هم ممکن است هیچ فروشی 
نداشته باشم.« با اینکه آفتاب سروصورت چروکیده‌اش را حسابی 
سیاه کرده است، اما لحظه‌ای لبخند از لبش محو نمی‌شود و 
می‌گوید خودم ماشین ندارم، اما باور کنید آنقدر که از ماشین 
خریدن مردم خوشحال می‌شوم به ماشین خریدن خودم فکر 
 نمی‌کنم: »سنت قربانی کردن از قدیم‌الایام بوده و هست؛

 هر چند این روزها جوان‌ترها خیلی بهایی به این سنت‌های 
قدیمی نمی‌دهند، اما بزرگ‌ترها اینگونه نیستند. به‌خاطر همین 
بیشتر مشتری‌های ما هم که جوان‌ها هستند اعتراف می‌کنند به 
سفارش پدر و مادرشان باید حتما برای ماشین نو قربانی کنند. 
عمو حسین از آن آدم‌هایی است که همیشه دعا می‌کند مردم 
ماشین بخرند با اینکه خودش ماشین ندارد و مجبور است هر روز 
بساط مرغ و خروسی‌اش را روی ترک موتور زهوار دررفته‌اش 
جابه‌جا کند: »‌نان ما هم در ماشین خریدن و پایبند بودن آن به 

سنت‌های قدیمی است.« 

شمار کسبه‌ای که زیر سقف گنبدی بازار سیداسماعیل 
به فروش پوشاک تاناکورا مشغولند، بیشتر از 
استوک‌فروشان است. بعضی از فروشنده‌ها هم هر دو 

جنس را عرضه می‌کنند و اگر به اندازه کافی خوش سر و 
زبان باشند، می‌توانند لباس‌های تاناکورای دست چندم 

خود را هم به قامت برندپوشان اندازه کنند.
مصور

لباس‌دست دوم‌خارجی‌علاقه‌مندانی‌در‌داخل‌کشور دارد

همه آنها نو نیستند و اغلب‌شان لااقل چند باری تن 
خورده‌اند؛ البته نه آن قدری که نتوان با آنها حفظ 
آبرو کرد؛ از آن طرف آب آمده‌اند و رخت و لباس 
شیک‌پوشان فرنگی بوده‌اند؛ خوش‌پوشان دست 
به جیبی که تولیدات برندهای پوشاک وطنی خود 
را با پول گزاف می‌خرند، یکی، دوباری می‌پوشند 
و بعد آنها را به استوک‌فروشان می‌سپارند تا 
به‌دست کسانی برسانند که شوق برندپوشی 
آنها را به مصرف‌کننده رخت و لباس اضافه و 
دست‌دوم اروپاییان تبدیل کرده است. همه 
کفش‌ها و پوشاک استوک، تن خورده و استفاده 
شده نیستند و سردرآوردن این محصولات اسم و 
آوازه‌دار و آب نخورده اروپایی از بازار‌های گمرک 
و سیداسماعیل حکایت دیگری دارد. راسته 
پوشاک بعد از بازار دوچرخه و موتورسیکلت 
قرار گرفته است؛ چند متری قبل از آنکه تندیس 
بلندبالای رازی و شاگردانش رخ نشان دهند. 
پیش از این تعدادشان فراوان بود و پس از آنکه 
مغازه‌های عرضه لباس و یونیفورم‌های نظامی را 
می‌گذراندید، فروشگاه‌هایی که لباس مارک‌دار 
فرنگی می‌فروختند، در راسته‌های شرقی و غربی 
میدان گمرک مقابل‌تان ردیف می‌شدند، اما حالا 
در اغلب فروشگاه‌های این میدان، شمار محصولات 
آب نخورده و نونوار چینی بر تعداد پوشاک استوک 
اروپایی می‌چربد. اگر هم از فروشنده‌هایش سراغ 
محصولات استوک را بگیرید، روی ترش می‌کنند و 
با تنگ‌حوصلگی می‌گویند: »لباس‌های ما خارجی 
هستند، ولی برند نیستند، دست دوم هم نداریم. 
استوک می‌خواهی برو بازار سیداسماعیل.« 
به قول علیرضا فروش و واردات پوشاک چینی 
از تن‌پوش‌های استوک کم‌دردسرتر است، 

مشتریانش هم بیشترند.

رقابت با محصولات چینی

علیرضا برخلاف بسیاری از همکارانش سردماغ 
و پرچانه است. در میان اجناس مغازه پروپیمان 
او فقط روی رگال کاپشن‌های چرم، برچسب 
»استوک آکبند اورجینال« به چشم می‌خورد. 
قیمت‌شان هم کم نیست و در میان آنها از کاپشن 
4میلیون تومانی تا اورکت 40میلیون تومانی یافت 
می‌شود. علیرضا مارک‌های روی یقه کاپشن‌ها را 
نشان می‌دهد و می‌گوید: »این جنس‌ها اصلا تن 
نخورده‌اند، اورجینال هستند و قیمت اصلی‌شان 
هم چند برابر این قیمت‌هاست. چون ما فله‌ای 
می‌آوریم آنها را با نصف قیمت واقعی به‌دست 
کسانی می‌رسانیم که دوست دارند بدون دردسر 
سفر، لباس‌های برند آن‌ورآبی بپوشند.«  علیرضا با 
همکارانش بی‌تعارف است و به سادگی میان بند و 
بساط‌شان می‌چرخد. او لابه‌لای محصولات وطنی 
و خارجی آنها، محصولات برند اروپایی را یکی‌یکی 
نشان می‌دهد و می‌گوید: »هنوز هم تک و توک 
لباس‌های برند در اینجا پیدا می‌شود، ولی بیشتر 
فروشنده‌ها ترجیح می‌دهند لباس‌های چینی 
بیاورند که به این زودی از مد نمی‌افتند. کسانی که 

دنبال لباس مارک هستند، انتظار دارند همان مدلی 
را که امروز تن مدل اروپایی دیده‌اند توی مغازه ما 
پیدا کنند و مدل‌های قدیمی‌تر را نمی‌پسندند.« 
استوک‌های از مدافتاده که به‌دلیل عیب و ایراد 
در دوخت یا جا ماندن از صنعت پرشتاب مد و 
فشن قاره سبز، از بازار گمرک سردرآورده‌اند برای 
استوک‌فروشان سود زیادی دارند و به قول علیرضا، 
نصف هزینه‌ای که برندپوشان می‌پردازند، سود 

خالص فروشنده است.

سر قصه‌ها به بازار گمرک می‌رسد 

در زمان شیوع کرونا و با سختگیری‌هایی که در 
فروش لباس‌های استوک و دست دوم وجود داشت، 
بسیاری از فروشندگان این پوشاک وارداتی بازار 
گمرک، کسب‌و کار‌شان را به بازار سیداسماعیل 
منتقل کرده‌اند که از تیررس نظارت‌ها در امان 
بمانند، اما فروشندگان کفش‌های استوک قرص 
و محکم به‌ کسب‌‌و‌کارشان چسبیده‌اند. این 
فروشگاه‌ها بعد از بوستان رازی و در انتهای راسته 
پوشاک قرار گرفته‌اند و کفش‌های اسم و رسم‌دار 
پشت ویترین‌شان با آنکه حسابی با مواد شوینده 
مخصوص برق افتاده‌اند، باز هم تومنی صدصنار با 
کفش‌های پا نخورده تفاوت دارند. انگار در تولید 
کفش‌های اسم و آوازه‌دار به اندازه پوشاک برند، خطا 
و کم‌دقتی رخ نمی‌دهد و در میان کفش‌های استوک 
کمتر می‌توان کفشی را پیدا کرد که نو و پا نخورده 
 روانه بازار شده باشد، اما قیمت همین پاپوش‌های 
عرق دیده نام و نشان‌دار هم لااقل چند برابر 

کفش‌های نوی ایرانی و چینی است. پیمان که 
برندپوشی او را به جنوب شهر کشانده می‌گوید: 
»کفش‌های کارنکرده این مارک‌ها بالای 
8-7میلیون تومان است، اما استوک آنها را می‌توانیم 
به قیمت 2-3میلیون تومان بخریم.« بسیاری از 
دوستان نوجوان پیمان نمی‌دانند قصه‌هایی که او از 

سفرهای ماهانه دوبی و ترکیه پدرش و چمدان‌های 
سوغاتی پر از کفش و پوشاک برند به هم می‌بافد، به 
بازار پررفت‌وآمد حاشیه میدان‌رازی ختم می‌شود. 
پیمان چشم و گوشش به یکی از بازیگران مورد 
علاقه‌اش است و هر مارکی را او برای رخت و لباسش 
انتخاب کند، حتما به قامت پیمان هم برازنده است! 

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

برند؛تاناکورا

فاطمه عسگری؛ روزنامه‌نگار

نو نیست؛ مارک است

استوک و تاناکورا  در هم است

در بازار گمرک تعداد دستفروشان زیاد نیست، اما تک و توک دستفروشانی که ته بساط فروشگاه‌های 
استوک را داخل سبدهای توری گل و گشادشان به فروش می‌رسانند، با آب و تاب‌تر و پرحرارت‌تر از کاسبان 
مغازه‌ها اجناسشان را تبلیغ می‌کنند: »این کفش‌ها مستقیم از آمریکا می‌آید! یک‌بار بیشتر پوشیده 
نشده‌اند... اصل اورجینال هستند، یک عمر برایت کار می‌کنند... .« و اگر این تبلیغات هم اثر نکنند، آخرین 
تیر را از چله رها می‌کنند: »محمدرضا گلزار و بابک جهانبخش هم از همین مارک می‌پوشند... .« بسیاری 
از کاسبان قدیمی بازار گمرک بعد از شیوع کرونا راهشان را به طرف بازار سیداسماعیل کج کرده‌اند و در 
اینجا مشتریانی پروپاقرص دارند. مصطفی همتی یکی از این فروشندگان است. در بساط او تعداد لباس‌های 
مارک تن‌خورده از استوک‌های نو بیشتر است. مصطفی می‌گوید: »لباس برند حتی اگر یک‌بار هم شسته 
شده باشد، قیمتش 3-2میلیون تومان با آب‌نخورده‌ها تفاوت دارد. استوک‌پوشان فرق این دو لباس را 

خوب تشخیص می‌دهند و بسیاری از آنها فقط دنبال لباس مارک استفاده شده هستند.« 

 عمو حسین از آن آدم‌هایی است
 که همیشه دعا می‌کند مردم 
ماشین بخرند با اینکه خودش 

ماشین ندارد و مجبور است هر 
روز بساط مرغ و خروسی‌اش را 

روی ترک موتور زهوار دررفته‌اش 
جابه‌جا کند
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حافظ
ای که با سلسله زلف دراز آمده‌ای
فرصتت باد که دیوانه‌نواز آمده‌ای

دوباره ماسک

درست است که یک جورهایی پای هر چه ماسک بود را 
از خانه و زندگی‌مان بریدیم و همین که چند ‌ماه پیش 
وزارت بهداشت اعلام کرد دیگر لازم نیست در مکان‌های 
عمومی ماسک بزنید، هر چی ماسک بود را به زباله‌دان 
تاریخ ریختیم، اما زمستان است و بیماری‌های تنفسی‌اش. 
امسال هم که علاوه بر کرونا که اگر چه ضعیف اما همچنان 
هست، آنفلوآنزا و کلی بیماری تنفسی دیگر هم وارد 
کشور شده و بیمارستان‌ها و مراکز درمانی را پر و خالی  

از بیمارمی‌کند.
بنابراین وزارت بهداشت دوباره بر ضرورت استفاده از 
ماسک در محیط‌های بسته و تجمعات تأکید کرده و از 
ورزشکاران یا کسانی که به باشگاه‌های ورزشی، سالن‌های 
بدنسازی، استخرها و مراکز تفریحی، آبی و حتی استادیوم 
برای تماشای فوتبال یا والیبال یا ورزش‌های تیمی دیگر 
می‌روند، خواسته که در فضاهای بسته مراقب بیماری‌های 

تنفسی باشند و دوباره ماسک بزنند.
ضمن اینکه باید شستن دست‌ها و - اگر آب در دسترس یا 
امکان شست‌وشو نبود- استفاده از ضدعفونی‌کننده‌های 
دست که در زمان کرونا هم خیلی مرسوم شده بود، 
کماکان در دستور کار قرار گیرد. در محیط‌های عمومی 
هم اجسامی که پرُاستفاده هستند، مثل دستگیره‌های در 
و شیرهای آب در سرویس‌های بهداشتی لازم است حتما 
قبل از استفاده شست و شو شوند یا از متولیان درخواست 
کنیم آنها را خوب نظافت کنند و گندزدایی بموقع را انجام 
دهند و بعد استفاده کنیم.خلاصه که بیماری‌های تنفسی 
و عفونی به ‌شدت واگیردار هستند و به‌خاطر سلامتی 
خودمان و اطرافیانمان هم که شده، بهتر است بار دیگر 

ماسک‌ها را به زندگی‌مان راه بدهیم.

دغدغه

عادت هایی که باید از  ژاپنی‌ها  یاد بگیریم!

عبور سالم از جاده های برفی 

اگر شما هم کم‌و‌بیش، 
بازی‌های فوتبال جام 
ملت‌های آسیا  در قطر را دنبال کرده باشید، احتمالا در 
جریان باخت تیم مدعی ژاپن در مقابل عراق در هشتمین روز 
از این مسابقات قرار گرفته‌اید، اما تصاویری که در رسانه‌ها 
بیشتر چرخید، نه ازگل‌های زده یا خورده، بلکه از لحظه‌های 
احترام و عذرخواهی فوتبالیست‌های ژاپنی در پایان بازی 
از هوادارانشان بود. راستی، چرا ژاپنی‌ها با بسیاری از مردم 
جهان این‌قدر تفاوت دارند؟ 5عادت مردم ژاپن خواندنی است، 
عادت‌هایی که میان بسیاری از ژاپنی‌ها فراگیر است و اگر مردم 
هر سرزمینی، به آنها خو بگیرند، زندگی اجتماعی متفاوت‌تری 

را تجربه خواهند کرد.

‌توالت را تمیز کنید
صحنه جمع‌کردن زباله‌، توسط تماشاگران ژاپنی را همه 
به‌خاطر داریم اما موضوع نظافت و اهمیت‌دادن به تمیزی، 
ریشه‌دارتر از این حرف‌هاست. مثلا در فرهنگ ژاپنی، 
تمیزکردن کردن توالت، یک ارزش عالی و فضیلت به‌حساب 
می‌آید و این‌کار، ریشه عمیقی در ارزش‌های فرهنگی 
آنها دارد. ژاپنی‌ها حین انجام این کار، ذهن خود را هم از 
آلودگی‌ها پاک می‌کنند و معتقدند این کار، آنها را فروتن 
می‌کند و حتی ثروت هم برایشان به همراه خواهد داشت. 
تمیزکردن توالت، بزرگ و کوچک هم ندارد و همه‌ اعضای 

خانواده به‌شکل چرخشی در آن سهیم هستند.

احترام به طبیعت
»فوروشیکی« به‌معنی »بسته‌بندی با پارچه« به‌جای 
استفاده از کیسه زباله و »مونتای‌نای« یعنی نفرت عمیق از 
مصرف‌گرایی! این دو فرهنگ، دست‌به‌دست هم می‌دهند تا 
ژاپنی‌ها، به محیط‌زیست اطرافشان احترام ویژه‌ای بگذارند.

بازیافت
»کینت‌سوکی«، هنر سنتی تعمیر سفال‌های شکسته 
است که زشتی نواقص را زیبا و برجسته می‌کند. ژاپنی‌ها، 
این سنت را در زندگی خود هم ترویج داده‌اند و معتقدند با 
بازیافت وسایل به چرخه دوباره زندگی، باید نواقص زندگی 

را با اشتیاق بپذیرند.

هوشیاری
در فرهنگ ژاپنی، »کوکورو« به معنی هوشیاری است و آنها 
برای ذهن‌آگاهی و حضور در لحظه، ارزش قائل هستند؛ چرا 
که استفاده از تمرینات ذهن‌آگاهی در برنامه روزانه شما 
می‌تواند به کاهش استرس و بهبود سلامت روانی کمک کند.

سپاس
قدردانی یا همان تا کمر خم‌شدن، یعنی »گوجیدسو ساما« از 
عادت‌های ژاپنی‌هاست اما آنها علاوه بر احترام به یکدیگر، به 
ماهی، برنج و میوه‌هایی که می‌خورند، احترام می‌گذارند چون 
معتقدند آنها هم زنده هستند و به‌وجود ما خدمت می‌کنند. 

سید سروش طباطبایی پور

 درحالی‌که ما در تهران
)به جز تقاطی در شمال شهر( 
یک دانه برف هم ندیده‌ایم، 
زیادی برای رانندگی در چنین شرایطی داده‌اند که راهور و مسئولان هلال‌احمر این روزها هشدارهای بلکه می‌تواند خطرآفرین هم باشد. نیروهای پلیس چنین شرایطی نه‌تنها سختی‌های خودش را دارد، در جاده و خیابان لذتبخش است، اما رانندگی در کمی دست نگه دارید. درست است که دیدن برف ببندند. اما قبل از اینکه از خانه خارج شوید باید برای کار و تفریح قرار است این روزها بار سفر برای دیدن برف به دل جاده بزنند و خیلی‌ها هم دیدند. احتمالا هم عده‌ای تصمیم گرفته‌اند که سفیدپوش شده‌اند و بالاخره زمستان واقعی را خدا را شکر بسیاری از شهرهای کشور حسابی 

ضروری ندارید، کلا از رانندگی در روزهای برفی ماموران پلیس راهور توصیه می‌کنند که اگر کار بد نیست به آنها توجه کنید.
ضمن اینکه حواستان باشد آهسته و آرام برانید و ماشین را بازبینی و باک خودرو را کامل پر کنید؛ اولویت قرار می‌گیرند را انتخاب کنید. چراغ‌های جای ممکن راه‌های اصلی که برای برف‌روبی در ترافیک و شرایط راه‌ها را بررسی و سعی کنید تا دارید، قبل از حرکت گزارش‌های مربوط به وضعیت اجتناب کنید، اما اگر نیاز به استفاده از ماشین 

برای رسیدن به مقصد عجله به خرج ندهید.

شیشه‌شور، تیغه شیشه‌پا‌ککن، سیم و تسمه از زنجیر چرخ استفاده کنید و وسایلی مانند محلول بتوانید با سرما مبارزه کنید؛ ضمن اینکه حتما باید ماندید، قبل از اینکه هلال احمر به کمک‌تان بیاید، باشید تا اگر مجبور به ترک خودرو شدید یا در راه گرم بپوشید و کلاه، دستکش و پتو هم همراه داشته رفتن به سفر در هوای برفی، حتما لباس و کفش مسئولان هلال‌احمر هم هشدار داده‌اند که برای 
بگیرید و سعی کنید در جایی متوقف شوید که گروه قبل از هر چیز با امداد خودرو و هلال‌احمر تماس که به همراه دارید، ماشین را دوباره راه بیندازید، هم احیانا در جاده گیر کردید و نتوانستید با وسایلی موردنیاز و مواد خوراکی را هم با خودتان ببرید. اگر کمک‌های اولیه، برف‌پا‌ککن دستی، داروهای زاپاس، مایع پنچری، سیم سیار، چراغ قوه، کیف بکسل، کلنگ، بیلچه سفری، تلمبه باد، لاستیک 

نجات شما را راحت‌تر ببینند و پیدا کنند.

فاطمه عباسی 



ضیافت ستاره‌ها
   راهنمای فیلم‌های چهل‌ودومین 
جشنواره فیلم فجر

همه آنچه می‌خواهید 
درباره جشنواره فیلم فجر امسال بدانید
معرفی فیلم‌های بخش‌های
 سودای سیمرغ، نگاه نو و انیمیشن
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سینمای 
کو  دک 

سینمای 
کو  دک 

سودای 
غ سیمر

بهشت تبهکاران

آغوش باز

میرو

احمد

صبح اعدام

کارگردان: بهروز شعیبی  
تهیه‌کننده: علی سرتیپی 

بازیگران: حامد کمیلی، محسن کیایی، 
گلاره عباسی، مهدی هاشمی، حسن 

معجونی و احترام برومند 
»آغوش باز« ششمین اثر سینمایی 
بهروز شعیبی است که پیش از این 
»دهلیز«، »سیانور«، »دارکوب«، 
»روز بلوا« و »بدون قرار قبلی« را 

ساخته است. شعیبی سابقه داوری در جشنواره جهانی و ملی فجر را دارد و تمام فیلم‌هایی که کارگردانی کرده 
در جشنواره فیلم فجر حضور داشته است. شعیبی برای کارگردانی فیلم دهلیز برنده سیمرغ بلورین بهترین 
فیلم سی و یکمین جشنواره فیلم فجر در بخش »نگاه نو«)مسابقه فیلم‌های اول( شد و امیدهای زیادی را 
برای ورود کارگردانی تازه‌نفس و خوشفکر به سینمای ایران زنده کرد، اما هرچه پیش‌تر رفت فیلم‌هایش 
معمولی‌تر شد. در خلاصه داستان آغوش باز آمده: »3 قصه عاشقانه... 3 زوج در فراز و نشیب روابط عاطفی 
فرصت می‌یابند به تعریف جدیدی از عشق برسند.« از 3 بازیگر آغوش باز، قبلا مهدی هاشمی و حامد کمیلی و 
محسن کیایی با این کارگردان همکاری کرده‌اند. احترام برومند همسر داود رشیدی فقید، مادر لیلی رشیدی 

و خواهر مرضیه برومند کارگردان است.

کارگردان: حسین ریگی
تهیه‌کننده: سعید الهی

   بازیگران: سودابه بیضایی، امیررضا دلاوری، حمید ابراهیمی، آرزو تاج‌نیا، 
ابوالفضل همراه، مهدی دین محمدپور و ایوب افشار

   محصول بنیاد شهید و امور ایثارگران و بنیاد سینمایی فارابی
حسین ریگی با اینکه تاکنون 2 فیلم بلند به نام‌های »لیپار« و »هوک« 
ساخته، اما تقریبا نام ناشناخته‌ای در سینمای امروز ایران محسوب 
می‌شود چراکه فیلم هایش مورد استقبال قرار نگرفت و در تماشاگران 
اشتیاقی به پیگیری فیلم‌های بعدی‌اش ایجاد نکرد. هوک بدون اینکه 
اکران شود، اول در تلویزیون نمایش داده شد و بعد هم برای خالی نبودن 
عریضه اکران آنلاین شد. »میرو« درباره نوجوانی بلوچ است که برای اثبات 
خودش به مادرش دل به دریا زده و دست به اقدامی ویژه ‌می‌زند. میرو 
فیلم دفاع ‌مقدسی است و در آن خبری از بازیگران چهره نیست. به‌نظر 
نمی‌رسد میرو هم سرنوشت متفاوت‌تری از 2 فیلم قبلی ریگی داشته 
باشد. ریگی درباره فیلم جدیدش می‌گوید: »هر فیلمسازی در هر کار 
خود تجربه‌هایی به‌دست می‌آورد. قطعا بخشی از نقدها به کارهایم را 
پذیرفته و تلاش کرده‌ام آنها را جبران کنم. حتما از نظر کیفی میرو 
متفاوت از هوک خواهد بود و رونمایی از آن در جشنواره فجر 

می‌تواند نگاه‌ها را به عملکرد من تغییر دهد.« 

کارگردان: امیرعباس ربیعی
تهیه‌کننده: حبیب‌الله والی‌نژاد

   بازیگران: تینو صالحی، توماج 
دانش‌بهزادی، ساره رشیدی، مهیار 
شاپوری،عباس جلیل‌زاده و عماد 

درویشی
   محصول مشترک سازمان سینمایی 
سوره حوزه هنری و مؤسسه تصویر 
شهر سازمان فرهنگی هنری شهرداری 

تهران
امیرعباس ربیعی تاکنون 2 فیلم بلند ساخته که او را در زمره فیلمسازان حوزه انقلاب اسلامی قرار می‌دهد.

»لباس شخصی« روایتی از عملکرد حزب توده ایران در سال‌های ابتدایی انقلاب است و در آن شخصیت‌هایی چون 
نورالدین کیانوری و احسان طبری به تصویر کشیده شده‌اند. این فیلم هنوز اکران عمومی نشده است. »ضد« هم که 
امسال اکران شد و چندان مورد توجه قرار نگرفت درامی سیاسی است که به التهابات کشور در تابستان سال ۱۳۶۰ 
می‌پردازد. »احمد« هم به ۱۸ ساعت ابتدایی زلزله بم و نقش شهید احمد کاظمی در این واقعه تراژیک می‌پردازد. 
مطمئنا از آنجا که یکی از فرماندهان رده‌ بالای دفاع ‌مقدس در مرکز فیلم قرار دارد، فیلم مایه‌های سیاسی خواهد 
داشت ولی طبق گفته کارگردان، فیلم بیشتر بر وجه نقش قهرمانانه شهید احمد کاظمی در این واقعه تأکید دارد. 

بازیگر نقش احمد، تینو صالحی است که چهره نیست و سایر بازیگران فیلم هم چندان شناخته ‌شده نیستند.

کارگردان: بهروز افخمی
تهیه‌کننده: علی شیرمحمدی

 بازیگران: ارسطو خوش‌رزم، مسعود 
شریف، داود فتحعلی‌بیگی، پوریا منجزی

 محصول سازمان سینمایی سوره حوزه 
هنری و بنیاد سینمایی فارابی 

تقریبا یک دهه بعد از آخرین باری که 
افخمی پشت دوربین فیلمی به‌عنوان 
کارگردان یک فیلم سینمایی قرار گرفت 
و البته بعد از اینکه اعلام کرد بازنشسته 

شده و دیگر حداقل در داخل کشور فیلم نمی‌سازد، او با »صبح اعدام« به جشنواره فجر می‌آید که به لحظات پایانی 
زندگی طیب حاج رضایی و اسماعیل رضایی می‌پردازد که در پی قیام ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ محکوم به اعدام شدند. به‌گفته 
افخمی، صبح اعدام بیوگرافی نیست، بلکه روایت ٩٠ دقیقه پیش از اعدام است که 2 مرد در آستانه اعدام چه حرف‌هایی 
می‌زنند و چه رفتاری از خود نشان می‌دهند. افخمی درحالی‌که هنوز طولانی‌ترین پروژه سینمایی تاریخ سینمای ایران 
یعنی »فرزند صبح« را به ثمر نرسانده و هرازچندی از اکران قریب‌الوقوعش خبر می‌دهد، »صبح اعدام« را که به‌گفته 
خودش از گزارش 2 صفحه‌ای روزنامه کیهان در تاریخ ١١ آبان سال ١٣۴٢ اقتباس کرده به فجر چهل و دوم آورده است.
افخمی درباره این فیلم گفته: » این فیلم نوعی مقابله مستند با آن چیزی بود که در پاییز ١۴٠١ اتفاق افتاد. 
صبح اعدام نشان می‌دهد تظاهرات واقعی و 3 هزار کشته و زخمی و سرازیر شدن تانک‌ها در خیابان‌ها در یک 

روز یعنی چه. البته فکر می‌کنم پس از اکران فیلم خیلی‌ها از تماشای آن عصبانی شوند«. 

آبی روشن
کارگردان: بابک خواجه‌پاشا 

تهیه‌کننده: سیدمحمدحسین میری 
  بازیگران: مهران احمدی، مهران غفوریان، سارا حاتمی، مرتضی امینی‌تبار، روح‌الله زمانی 

و علی‌اکبر اصانلو 
  محصول مشترک سازمان هنری رسانه‌ای اوج و بنیاد سینمایی فارابی 

بابک خواجه‌پاشا سال گذشته »در آغوش درخت« را در جشنواره چهل و یکم 
فجر داشت که تا امروز رنگ پرده را به‌خود ندیده و در معرض قضاوت 

سینماروها و منتقدان قرار نگرفته است. با این حال او این شانس 
را داشته که برای دومین سال پیاپی در جشنواره فجر با فیلمی 

اجتماعی و پربازیگرتر از فیلم نخستش حاضر شود. مهران 
احمدی که با نقش بهبود در »پایتخت« در میان مردم شناخته 
شده، یکی از نقش‌های اصلی »آبی روشن« را برعهده دارد. 

مهران غفوریان هم به روال چند سال اخیرش در نقشی 
جدی در این فیلم ظاهر شده است. مرتضی امینی‌تبار و 
سارا حاتمی هم پیش‌تر در سریال »زخم کاری« همکاری 
کرده بودند. علی‌اکبر اصانلو همان پیرمرد بامزه دچار 

نسیان فیلم »نگهبان شب« است.
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معجزه پروین

شه‌سوار

شور عاشقی

کارگردان: محمدرضا ورزی
تهیه‌کننده: محمدرضا شریفی‌نیا

بازیگران: مارال بنی‌آدم، آزیتا حاجیان، محمدرضا شریفی‌نیا، حسین پاکدل، 
محمدعلی نجفی، امیرحسین صدیق، رامین ناصرنصیر، رضا فیاضی، بیژن 

بنفشه‌خواه، یوسف صیادی، حسام نواب‌صفوی و ملیکا شریفی‌نیا
نام محمدرضا ورزی مترادف است با سریال تاریخی »معمای شاه« که لشکری 
از بازیگران مشهور در آن حضور داشتند و بودجه فراوانی صرف ساختش شد، اما 

عاقبت‌الامر نتوانست در حافظه جمعی ایرانیان ماندگار شود. فیلم قبلی ورزی »قصه عشق پدرم« نام داشت که بین ساخت و اکرانش وقفه‌ای 
9ساله افتاد و سرآخر در مرداد 1400که کرونا هنوز می‌تاخت و کسی سینما نمی‌رفت به نمایش درآمد.» معجزه پروین« فیلمی درباره 
پروین اعتصامی است که زندگی او را از دوران جوانی تا لحظه درگذشتش پی می‌گیرد. پروین اعتصامی تنها 35سال عمر کرد، ولی در دوران 
زندگی‌اش اتفاقات تاریخی مهمی در ایران رقم خورد که احتمالا پرداختن به این اتفاقات از خلال زندگی این شخصیت برای ورزی که به 
ساخت آثار تاریخی اصرار دارد، جالب بوده است. اولین بار در سریال »شبکه مخفی زنان« باران کوثری نقش پروین اعتصامی را بازی کرد و 
حالا مارال بنی‌آدم در معجزه پروین ایفاگر نقش پروین است. باران کوثری زمانی که این نقش را بازی کرد 37 ساله بود و بنی‌آدم که 4 سال 
از کوثری بزرگ‌تر است، در حالی در نقش پروین ظاهر شده که 42سال دارد. احتمالا بیش از خود فیلم، آنچه مورد توجه قرار می‌گیرد تقابل 
بازی بنی‎آدم در برابر کوثری است. وقتی یک شخصیت تاریخی را 2 بازیگر بازی می‌کنند، طبیعی است که توانایی‌های آنها با هم مقایسه شود.

کارگردان: حسین نمازی
تهیه‌کننده: حسین نمازی

     بازیگران: مهرداد صدیقیان، الناز حبیبی، هادی کاظمی، 
عباس جمشیدی‌فر، گیتی قاسمی، عزت‌الله رمضانی‌فر و 

امیر دژاکام
     محصول بنیاد سینمایی فارابی با مشارکت بخش خصوصی

سومین فیلم حسین نمازی در مقام کارگردان در ژانر کمدی 
است. فیلم قبلی او »شادروان« هم در ژانر کمدی بود که 

اتفاقا در جشنواره چهلم به نمایش درآمد و مورد توجه برخی منتقدان قرار گرفت و در گیشه هم فروش نسبتا خوبی داشت. شادروان هم 
مثل »شه‎سوار« چهره شاخص کمدی نداشت و کمدی از دل موقعیتی که در فیلمنامه پرورش یافته بود، بیرون می‌آمد. نمازی در فیلم 
جدیدش هم سراغ مجموعه‌ای از بازیگران رفته که تقریبا اغلب‌شان جز مهرداد صدیقیان، به‌عنوان بازیگران کمدی شناخته می‌شوند، 
اما چهره طراز اولی در این ژانر نیستند. در خلاصه داستان این فیلم آمده: »به‌دنبال درگذشت پدر خانواده در جریان برگزاری عروسی 
که چند بار به هم خورده است، خانواده او قصد پنهان کردن این خبر را دارند.« از این خلاصه داستان پیداست که باز هم موقعیت  قرار 

است کمدی خلق کند و به این ترتیب فیلمنامه نقش مهمی در فیلم نمازی خواهد داشت. 

کارگردان: داریوش یاری
تهیه‌کننده: داریوش یاری

   بازیگران: شهره موسوی، مهدی زمین‌پرداز، پیام احمدی‌نیا، 
نادر فلاح، علیرضا استادی و سیامک صفری

   محصول مشترک بنیاد شهید و امور ایثارگران و بنیاد 
سینمایی فارابی

فیلم آخر داریوش یاری جدیدترین تلاش برای پرداختن 
به واقعه کربلاست. »شور عاشقی« درباره کاروان اسیران 

کربلاست که از کوفه به سمت شام حرکت می‌کند و زنی به نام سلما که همراه این کاروان است می‌خواهد رسانه این 
کاروان باشد و نگذارد جای جلاد و شهید عوض شود. یاری درباره این پروژه گفته: » این پروژه‌ای بود که از گذشته همراه 
من بود. متن فیلم سینمایی، فیلم کوتاه و سریال تلویزیونی این اثر را نوشته بودم. فیلم داستانی آن را نیز 2 سال گذشته 
بازنویسی کردم و پس از آن گویی طرح به جان و دلم نشست و به سرعت یک فیلمنامه بدون دیالوگ از آن نوشتم. این 

سبک موضوعات کارگردان را درگیر پژوهش و هر سویی از این نهضت او را مجذوب خود می‌کند.«

کارگردان: محمد عسگری 
تهیه‌کننده: حبیب‌الله والی‌نژاد 

   بازیگران: میلاد کی‌مرام، امیرحسین آرمان، نادر فلاح، آرمین 
رحیمیان، کریم امینی، روح‌الله زمانی، تورج الوند و نسیم ادبی 

  محصول بنیاد سینمایی فارابی و سازمان سینمایی سوره حوزه هنری 
انقلاب اسلامی با مشارکت ارتش جمهوری اسلامی ایران 

ساخت فیلم‌هایی درباره سرداران جنگ تحمیلی در چند سال اخیر 
تقریبا به برنامه اصلی نهادهای دولتی دست‌اندرکار تولیدات سینمایی 
تبدیل شده است. »موقعیت مهدی« درباره مهدی باکری و »منصور« 
سیاوش سرمدی و »های پاور« هادی محمدپور هر دو درباره شهید 
منصور ستاری ازجمله این تولیدات هستند. »آسمان غرب« هم 
در ادامه این محصولات نخستین روایت سینمایی از خلبان شهید 
علی‌اکبر شیرودی و دیگر همرزمانش در هوانیروز ارتش است که 
رویدادهای مربوط به ‌ماه نخست جنگ را در منطقه غرب کشور به 
تصویر می‌کشد. پیش از این در سال 1371سریال »سیمرغ« ساخته 
حسین قاسمی جامی زندگی شهید شیرودی و شهید احمد کشوری 
را روایت کرده بود. در این سریال محمد جوزانی ایفاگر نقش شهید 
شیرودی بود و در آسمان غرب، میلاد کی‌مرام این نقش را برعهده 
دارد. امیرحسین آرمان هم نقش سرلشکر شهید حسین ادبیان را در 
آسمان غرب بازی می‌کند که پیکر این شهید بعد از ۳۸ سال تفحص و 

در سال 1398تشییع شد. 
فیلم پروداکشن عظیم و پرهزینه‌ای دارد و روی 
صحنه‌های اکشن آن سرمایه‌گذاری کلانی 
شده است.  یکی از مسئولان نظامی درباره 
آسمان غرب گفته: »هر ساعت پرواز 
حدود ۲۰۰ میلیون تومان هزینه دارد و 
برای این فیلم ۵۳ ساعت پرواز درنظر 
گرفته شده است.« همچنین ۱۵۰ 
دستگاه تانک، ۳۰ دستگاه نفربر، ۳۰۰ 
سرباز هم طبق گفته معاون قرارگاه 
آجا در غرب کشور در اختیار 

فیلم بوده است.

آسمان غرب

دو روز دیرتر
کارگردان: اصغر نعیمی

تهیه‌کننده: محسن شیرازی
  بازیگران: سینا مهراد، پردیس احمدیه، فرهاد آییش، گوهر 

خیراندیش، کمند امیرسلیمانی و سیدجواد یحیوی
   محصول بنیاد فرهنگی روایت فتح با مشارکت بنیاد سینمایی 
فارابی و مؤسسه بهمن سبز حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی

اصغر نعیمی اواخر دهه  60به‌عنوان نویسنده سینمایی 
کارش را آغاز کرد و با دستیاری فیلمسازانی نظیر 
کیومرث پوراحمد و فریدون جیرانی وارد سینما شد. 

او نخستین فیلمش را به نام »بی‌‎وفا« در سال 1385ساخت و تا امروز 4فیلم دیگر هم ساخته است.»دو روز 
دیرتر« کمدی‌ای اجتماعی است که در خلاصه داستان آن آمده: »سهیل و مریم زوج جوانی که سودای مهاجرت 
دارند، به‌رغم توصیه‌های پدر و مادر مریم از فرزندآوری خودداری می‌کنند. تا اینکه پدر مریم تصمیم می‌گیرد 
مبلغی را که از خواهرش به ارث برده بین نوه هایش تقسیم کند. سهیل و مریم که برای مهاجرت نیاز به پول 

دارند تصمیم می‌گیرند بچه‌دار شوند، اما فوت ناگهانی غلامحسین محاسبات آنها را برهم می‌زند تا اینکه....«
فیلم‌های کمدی که چهره شاخص کمدی ندارند سخت می‌توانند در گیشه به موفقیت برسند. با توجه به مشارکت 
3 سازمان در ساخت این فیلم، احتمالا آنچه در فیلم از حضور چهره شاخص هم مهم‌تر بوده، موضوع فیلم بوده که 3 

سازمان مختلف را برای همکاری مجاب کرده است.
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بهشت تبهکاران
کارگردان: مسعود جعفری جوزانی

تهیه‌کننده: فتح‌الله جعفری جوزانی و علی قائم‌مقامی
بازیگران: امیرحسین آرمان، لادن مستوفی، سحر جعفری جوزانی، پژمان بازغی، حمید گودرزی، رضا یزدانی، 

بهنام تشکر، هومن برق‌‌نورد، حسام منظور، رضا شفیعی‌ جم، افسانه بایگان و فرهاد قائمیان
مسعود جعفری جوزانی دل‌بسته تاریخ است و در آثارش، چه در سینما و چه در تلویزیون، چه در 
کارهای ساخته ‌شده و چه در پروژه‌های ناتمامش، همواره داستانی تاریخی را برای روایت برگزیده 
است. او در »جاده‌های سرد« و »شیر سنگی« تاریخ را با درام درهم‌آمیخت و نتیجه‌ای درخور گرفت. 
در این 2 فیلم تاریخ زائده‌ای بر درام نیست یا درام زیر بار تاریخ له نمی‌شود و فرو نمی‌ریزد. اتفاقا بستر 
تاریخی این فیلم‌ها به جعفری جوزانی اجازه داد تا او فرم و شکلی سینمایی برای روایتش اختیار 
کند. »در چشم باد« او هم سریالی بود که در آن وقایع سیاسی و اجتماعی 3 دوره از تاریخ معاصر را 
روایت کرد. جعفری جوزانی این بار در »بهشت تبهکاران« سراغ مقطع تاریخی ملی شدن صنعت 
نفت رفته و داستانی از دل این برهه پرحادثه را برای روایت برگزیده است. در زمان ملی شدن صنعت 
نفت و در سال ۱۳۲۹، ‌احمد دهقان، نماینده وقت مجلس، روزنامه‌نگار و مدیر تئاتر »نصر« به‌دست 
حسن جعفری در خیابان لاله‌زار به قتل می‌رسد. حسن کارمند شرکت نفت در آبادان است و تازه 
به تهران آمده و ناخواسته وارد ماجراهایی می‌شود. عکس‌هایی که از فیلم منتشر شده حال و هوای 
فیلم‌های گنگستری کلاسیک هالیوودی را دارد و حداقل اینطور به‌نظر می‌رسد که جعفری جوزانی 
 در شمایل‌نگاری فیلمش از مولفه‌های ژانر گنگستری سود برده است. بازیگران فیلم هیچ‌کدام
 به تنهایی یا حتی در کنار چهره‌هایی برجسته‌تر هم به فروش یک فیلم کمک زیادی نمی‌کنند و شاید 
این فیلم هم مثل »خائن‌کشی« مسعود کیمیایی که در جشنواره چهلم به نمایش درآمد، اما اکران 
نشد و سر از نمایش خانگی درآورد، به‌صورت سریال از تلویزیون یا پلتفرم‌های نمایش خانگی پخش 
شود. فیلم کیمیایی درباره گروهی بود که در زمان عرضه اوراق قرضه ملی مصدق برای کمک به ملی 

شدن صنعت نفت از بانک سرقت می‌کنند.

صبحانه با زرافه‌ها

کارگردان: سروش صحت 
 تهیه‌کننده: سیدمصطفی احمدی 

  بازیگران: بهرام رادان، پژمان جمشیدی، هوتن شکیبا، هادی 
حجازی‌فر و بیژن بنفشه‌خواه 

فیلمی پربازیگر و البته کمدی که هم به‌دنبال فتح گیشه است 
و هم در تلاش برای راضی کردن کسانی که سخت‌پسندترند 
و کمدی‌های عادی باب طبع‌شان نیست. سروش صحت در 
فیلمنامه‌نویسی برای سریال‌های تلویزیونی کارنامه پروپیمانی 
دارد. چند تجربه سریال‌سازی‌اش در تلویزیون هم عموما موفق 
بوده، از »چارخونه« تا »ساختمان پزشکان« تا »پژمان« تا سریال 
سه‌فصله »لیسانسیه‌ها«. نخستین سریال شبکه نمایش خانگی‌اش 
در مقام کارگردان، یعنی »مگه تمام عمر چند باره؟«، هم نظر 
بعضی‌ها را جلب کرد و حال‌وهوایش را پسندیدند. شباهت میان این 
سریال و نخستین تجربه کارگردانی صحت در سینما یعنی »جهان 
با من برقص« عده‌ای را به این نتیجه رساند که صحت در کارهایش 
سبک خاصی پیدا کرده و جهان خاص خودش را می‌آفریند. ساخت 
یک کار سینمایی و چند سریال، با وجود موفقیت نسبی‌شان، برای 
چنین نتیجه‌گیری‌هایی زود است، ولی نمی‌شود منکر شد که طنز 
و فانتزی خاصی در کارهای صحت وجود دارد که با وجود اینکه 

برای همه بامزه نیست، ولی حداقل متفاوت است.
احتمالا »صبحانه با زرافه‌ها« در ادامه تجربیات اخیر صحت است 
و با حضور این همه بازیگر نامدار، گیشه موفقی خواهد داشت. 
بهرام رادان مدت‌هاست که در سینما کم‌کارتر شده و صبحانه 
با زرافه‌ها شاید برای او موفقیتی مثل سال‌های اوج کارش را رقم 
بزند. پژمان جمشیدی، هوتن شکیبا و هادی حجازی‌فر هم تقریبا 
 در چند سال اخیر روی دور برد بوده‌اند و این فیلم می‌تواند تداوم
 موفقیت‌هایشان باشد. حضور 4 بازیگر چهره در این فیلم باعث 

شده که خیلی‌ها مشتاق تماشای این فیلم در جشنواره باشند.

دست ناپیدا

کارگردان: انسیه شاه‌حسینی 
تهیه‌کننده: سیدسعید سیدزاده 

  بازیگران: بازیگران بومی و محلی
  محصول بنیاد سینمایی فارابی و بنیاد شهید و امور ایثارگران

انسیه شاه‌حسینی فیلمساز دفاع ‌مقدس است که ظرف تقریبا 
20سال 4فیلم ساخته است. مهم‌ترین نکته درباره شاه‌‎حسینی 
این است که او دوست دارد به‌عنوان فیلمساز دفاع‌ مقدسی شناخته 
شود که دغدغه پرداختن به ارزش‌ها و مفاهیم دفاع ‌مقدسی را دارد 
و سال‌هاست در این راه قدم برمی‌دارد، هرچند دستاورد زیادی 
نداشته است. اساسا برای کارگردانی که به نوع خاصی از فیلمسازی 
علاقه‌مند است، اما کارنامه موفقی ندارد، مهم‌ترین مسئله پیدا کردن 
سرمایه‌گذار است. شاه‌حسینی بعد از مدت‌ها کار نکردن در سینما 
این شانس را داشته که دو نهاد مهم از جدیدترین فیلمش حمایت 
کنند.  بازیگران فیلم جدیدش عمدتا نابازیگر و از اهالی بومی منطقه 
هستند. احتمالاً فیلم شانس چندانی نه در جشنواره دارد و نه در 
اکران عمومی و شاید مثل »هوک«، »شماره‌ده« و »های‌پاور« که 
سال قبل در جشنواره نمایش داده شدند، اما نوروز امسال بدون 
اکران عمومی سر از تلویزیون درآوردند، یکی از نامزدهای پخش 
از تلویزیون در نوروز 1403باشد. شاه‌حسینی درباره ایده فیلم 
جدیدش می‌گوید: »ایده این فیلم را از یکی از فیلم‌های خودم به 
نام »شب‌بخیر فرمانده« گرفتم که در سطح بین‌الملل بسیار دیده 
شد. قهرمان فیلم »شب‎بخیر فرمانده« یک خبرنگار بود که در پشت 
جبهه با مرزنشینان ارتباط می‌گرفت.  در اینجا نیز همان خبرنگار 
قرار است با زنان پشت جبهه آشنا شود. این فیلم تجربه‌ خود من 
است. خودم خبرنگار بودم و این فیلم هم تجربه ‌خودم بود. نام فیلم 
از روی شعری از مولانا برداشته شده است؛ شعری که در آن مولانا 
 می‌گوید: »دست ناپیدا گریبان می‌کشد، من پی دست و گریبان 

می‌روم.«

نبودنت

کارگردان: کاوه سجادی حسینی
تهیه‌کننده: کاوه سجادی حسینی

   بازیگران: سحر دولتشاهی، امیرآقایی، آزاده صمدی، فرید سجادی 
حسینی، رضا بهبودی، علیرضا ثانی‌فر و شیوا سرمست

»نبودنت« درامی اجتماعی و زنانه درباره مهاجرت است. در خلاصه 
داستان این فیلم آمده: »مرضیه چند سال به انتظار همسر خود 
نشسته، ولی همسرش توان بازگشت به خانه را ندارد....« کاوه 
سجادی حسینی قبلا 3فیلم سینمایی ساخته و در چهارمین 
فیلمش سراغ موضوع مهاجرت رفته است. مهاجرت یکی از 
مضامین قدیمی سینما و البته جامعه ایرانی است؛ از »پرستوها 
به لانه برمی‌گردند« )مجید حسنی، 1342( تا »جدایی نادر از 
سیمین« )اصغر فرهادی، 1388( مهاجرت به چالشی اخلاقی پیوند 
می‌خورد که از انتخابی صرفا شخصی فراتر می‌رود و متضمن نوعی 
موضع‌گیری در قبال وطن است. این فیلم قرار بود چندین سال پیش 
ساخته شود که گویا پیداکردن سرمایه‌گذار برای آن بزرگ‌ترین مانع 

در سر راه تولید فیلم بوده است.
سجادی حسینی از قضا سابقه دستیاری اصغر فرهادی را در 
کارنامه‌اش دارد که »جدایی...« اش یکی از مهم‌ترین فیلم‌های 

سینمای ایران درباره مسئله مهاجرت است.
سجادی حسینی درباره علاقه‌اش به مضمون مهاجرت می‌گوید: 
‌ـ بیرون«  »مهاجرت، همیشه دغدغه من بوده است. از فیلم »شب ـ
ـ بیرون« ماجرای دختری  هم درباره این مسئله کار کرده‌ام. »شب ـ
است که آخرین شب زندگی‌اش در تهران را بیرون می‌گذراند و از 
جاهایی که دوست‌شان داشته فیلمبرداری می‌کند. بعد هم »بوفالو« 
را ساختم که باز مسئله مهاجرت در آن مطرح است. »بوفالو« درباره 
دختر و پسری است که می‌خواهند به شکل غیرقانونی از کشور خارج 
شوند و در انزلی گیر می‌افتند. مهاجرت و دل‌کندن همیشه برای من 

مسئله بوده است.«
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من    اجنبی   ستیزم

شاید علت کشش و گرایش جعفری جوزانی به تاریخ ایران 
را بتوان در این اظهارنظر او از کتاب »گردش تصویر« پیدا 
کرد: »در اثر شنیدن داستان‌های بی‌شمار از بی‌رحمی‌ها و 
جنایات دشمن به‌ویژه انگلیسی‌ها که در زمان جنگ جهاد 
)1294هجری قمری( در یک روز 2هزار نفر از عشایر غیور 
جنوب کشورمان را زنده زنده در ستون‌های گچی به شهادت 
رساندند، همواره حس اجنبی‌ستیزی در وجود من زنده بوده 
و خواهد بود. نشانه‌های آن هم در بیشتر فیلم‌هایی که 
ساخته‌ام به وضوح دیده می‌شود.... تاریخ پرماجرای 
ایران نشانگر این واقعیت است که در بحران‌ها و 
بزنگاه‌های تاریخی، به‌ویژه زمان اشغال، تارهای 
نامرئی و اسرارآمیزی مردم ایران را از طبقات 
و اقوام مختلف به هم پیوند می‌زند و روح 
ملی ایرانیان، مقتدرتر از زمان صلح بیدار 
می‌شود و به شکل معجزه‌آسایی فرهنگ 
و ملت ایران را پایدار نگه می‌دارد. خب! 
این افکار و اندیشه‌ها در ذهن من جا 
دارد. پس بدیهی است هر گاه مطلبی 
بنویسم یا فیلمی بسازم نشانه‌هایی از 

اجنبی‌ستیزی در آن جاری است.«

دروغ‌های زیبا

تش‌زمزم  کارگردان: مرتضی آ
 تهیه‌کننده: مرتضی آتش‌زمزم 

  بازیگران: جایا احسن و شمون فاروغ 
  محصول مشترک ایران و بنگلادش 

مرتضی آتش‌زمزم بیش از یک دهه است که در سینما فیلم می‌سازد، 
اما ذهن تماشاگر ایرانی از نام او خالی است چون فیلم‌هایش در 
گیشه موفق نبوده. با این حال، آتش‌زمزم تولیدات مشترکی با 
پاکستان، لبنان و بنگلادش داشته و در ژانرهای مختلفی کار کرده، 
اما فیلم‌هایش هیچ‌گاه توجهی در داخل کشور جلب نکرده و اتفاقی 

رقم نزده که نامش جایی در گوشه ذهن تماشاگران حک شود.
 آخرین ساخته‌اش هم که در فجر امسال حضور دارد فیلمی با 
بازیگران بنگلادشی است که بعید است مخاطب ایرانی ارتباط خوبی 
با آن بگیرد. البته »دروغ‌های زیبا« در جشنواره بین‌الملی فیلم هند 
مورد توجه قرار گرفت و حتی حدس‌هایی درباره معرفی شدنش 
به اسکار سال آینده به‌عنوان نماینده بنگلادش به گوش می‌رسد. 
امسال کمدی »هولیا« با بازی مرحوم علی انصاریان و ساعد هدایتی 
از آتش‌زمزم به روی پرده رفت که در گیشه شکست خورد و برایش 

توفیقی به همراه نیاورد.
جایا احسن که یکی از بازیگران شناخته‌شده سینمای بنگلادش 
است در صحبت هایی که بارسانه های مختلف درباره این فیلم 
داشته گفته: »با این فیلم فهمیدم که سینما زبان ندارد. با اینکه 
کارگردان فقط به زبان مادری‌اش حرف می‌زند، ولی حین کار به 
هیچ مشکلی برنخوردم. این فیلم تجربه‌ای کاملا جدید برای من 
است و من در آن نقش زنی را که با مشکلاتی دست به گریبان است 
بازی می‌کنم. ما در زندگی روزمره هر روز با این نوع زنان برخورد 
می‌کنیم. این فیلم درباره ارزش‌های انسانی و عواطف است. به باور 
من شیوه‌ای که کارگردان جامعه، فرهنگ و سیاست بنگلادش را به 

تصویر کشیده برای مردم ما غافلگیرکننده است.«

نوروز

کارگردان: سهیل موفق
تهیه‌کننده: محمدرضا نادری

بازیگران: علی نصیریان، شبنم مقدمی، مهدی هاشمی، افشین هاشمی، 
مهتاب ثروتی و سیاوش چراغی‌پور

سهیل موفق پیش‌تر فیلم‌های »پاستاریونی« و »شکلاتی« را 
ساخته و حالا با »نوروز« در جشنواره چهل و دوم حضور دارد. 
در خلاصه داستان این فیلم آمده: »نوروز در راه است، اما اهریمن 
در کمین است تا نوروز و بهار را از بین ببرد. عمونوروز در مسیر 
کلبه ننه سرما و جست‌وجوی حاجی فیروز دچار سانحه می‌شود 
و توفانی بزرگ آغاز می‌شود....« علی نصیریان سال گذشته برای 
بازی در فیلم »هفت بهارنارنج« برنده جایزه سیمرغ بلورین بهترین 
بازیگر نقش اول مرد از جشنواره شد که برای دریافت جایزه‌اش 
به جشنواره و مراسم اختتامیه نیامد. نصیریان 88ساله آخرین 
بازمانده از جمع 5بازیگر بزرگ سینمای ایران یعنی عزت‌الله 
انتظامی، جمشید مشایخی، داود رشیدی و محمدعلی کشاورز 
است. او  سال 1398و در سی و هفتمین دوره جشنواره فیلم فجر 
برنده جایزه بهترین بازیگر نقش مکمل مرد برای فیلم »مسخره‌باز« 
شد. با توجه به اینکه در چند سال اخیر از بازی‌های نصیریان 
در جشنواره فیلم فجر بیشتر به دلیل کسوت و ماندگار‌ی‌اش 
و نه حتی کیفیت  نقش‌آفرینی‌هایش با اهدای جایزه قدردانی 
شده است، بعید است که امسال شانسی برای دریافت جایزه از 
جشنواره داشته باشد.  علی نصیریان فیلم دیگری در کارنامه‎اش 
دارد به اسم »کفش‌های میرزانوروز« که کمدی است و ساخته 
محمد متوسلانی و سال‌1364به نمایش درآمد و در گیشه شکست 
خورد. 38سال بعد از این فیلم، نصیریان در فیلم دیگری حاضر شده 
که باز واژه »نوروز« در آن به‌کار رفته است. باید توجه داشت صرف 
حضور فیلمی با بازی نصیریان در جشنواره برای دست‌اندرکاران 
 دوره چهل و دوم بسیار مغتنم و برای سینمای ایران محترم

 است.

تابستان همان سال

کارگردان: محمود کلاری 
تهیه‌کننده: علی اوجی 

  بازیگران: مهران مدیری، علی شادمان، فریبا نادری و سمیرا حسن‌پور 
از اسم فیلم شروع کنیم که یادآور تنها مجموعه داستانی کارگردان 
نامدار سینمای ایران، ناصر تقوایی، است. تقوایی در سال ۱۳۴۸ 
کتاب»تابستان همان سال« را که شامل ۸ داستان پیوسته است منتشر 
کرد. سرمشق و الگوی تقوایی در داستان‌نویسی ارنست همینگوی و 
البته ابراهیم گلستان بود که خودش تا حدودی تحت‌تأثیر همینگوی 
قرار داشت. به‌گفته عباس بهارلو، داستان‌های پیوسته این کتاب که 
جزو نخستین داستان‌های »کارگری ـ صنعتی« ادبیات ایران محسوب 
می‌شود وصف زندگی آدم‌های سرگردان و بی‌پناه است در روزهای گرم 
و بیچارگی ایام بیکاری و عشق‌ورزی و حماقت و کله‌شقی. از خلاصه 
داستان فیلم سخت می‌توان گفت چقدر شبیه به کتاب تقوایی است. 
در خلاصه داستان فیلم آمده: »عطای ۷ ساله را پیش یک رمال آینه‌بین 
می‌برند تا طی مراسمی دزد طلاهای عمه‌اش را در آینه شناسایی کند. 
عطا که هیچ تصوری از سرانجام آنچه در آن اوضاع بر زبان می‌آورد 
ندارد، برای رهایی از آن وضعیت، هر آنچه از تعاریف عمه‌اش درباره‌ 
شک و تردید او نسبت به دزدی داوود، پسر عمه دیگرش، شنیده را بازگو 
می‌کند غافل از آنکه این دروغ موجب عقوبتی دور از انتظار برای کل 
خانواده می‌شود.« این سومین تجربه کلاری، یکی از بهترین مدیران 
فیلمبرداری سینمای ایران، در کارگردانی است. هر دو فیلم قبلی‌اش 
رد و نشانی از سینما در خود داشت. اولی »ابر و آفتاب« درباره یک گروه 
فیلمسازی بود و دومی »رقص با رؤیا« درباره یک کارگردان سینما. اما 
این بار گویا کلاری خرق عادت کرده و داستانی متفاوت را برای کار 
برگزیده. مهران مدیری در بسیاری از کارهایی که صرفا به‌عنوان بازیگر 
ظاهر شده، اجرایی نچسب و غلوشده داشته. باید دید آیا این بار در نقش 
رمال تابستان همان سال توانسته از حالت تصنعی و بازی اغراق‌آمیز 

فاصله بگیرد و تماشاگران را شگفت‌زده کند یا نه.
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غ سیمر

مجنونقلب  رقه

نپتون تمساح خونی

کارگردان: خیرالله تقیانی‌پور
تهیه‌کننده سعید پروینی

  بازیگران: شهرام حقیقت دوست، فرهاد 
قائمیان، محمدرضا شریفی‌نیا و هدایت 

هاشمی
  محصول بنیاد رسانه‌ای بیان و بنیاد 

سینمایی فارابی
اولین تجربه سینمایی خیرالله 
تقیانی‌پور که در تلویزیون 
سریال‌های »نجلا« و »ترور« را 

ساخته و در تئاتر هم کار کرده است. تقیانی‌پور قبلا حضور در جشنواره فجر را در رشته تئاتر تجربه کرده و 
حالا در جشنواره فیلم فجر شرکت کرده است.  »قلب رقه« همانطور که از نامش مشخص است در سوریه 
می‌گذرد. رقه یکی از شهرهای کشور سوریه و مرکز استان رقه است. شهر رقه در شمال شرقی سوریه و در 
ساحل فرات قرار دارد و به‌مدت تقریباً ۴ سال)از سال ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۷( پایتخت داعش بوده است. نقش اصلی 
فیلم را شهرام حقیقت‌دوست بر عهده دارد که تقریبا چند سالی می‌شود فیلمی از او به روی پرده نیامده است. 
تقیانی‌پور درباره علاقه‌اش به داستان »قلب رقه«  گفته: » اساسا از موقعیت‌های متناقض استقبال می‌کنم. 
در دل یک جنگ، در دل یک خشونت، در دل یک جنایت، عاشقانه‌ای رخ می‌دهد. همین سوژه من را جذب 
کرد تا بخواهم طرح اولیه قلب رقه را بنویسم. در کارهای قبلی‌ام هم معمولا این گرایش را داشته‌ام. قبلا با 
شهرام حقیقت‌دوست در تئاتر همکاری داشتم و وقتی این ایده شکل گرفت، آن را با خود شهرام در میان 
گذاشتم و او هم استقبال کرد و درباره‌اش با هم صحبت می‌کردیم. نفر اول و آخری که درباره این نقش با او 

صحبت کردم خود شهرام حقیقت‌دوست بود.«

کارگردان: مهدی شامحمدی
تهیه‌کننده: عباس نادران

  بازیگران: سجاد بابایی، حسام منظور، 
بهزاد خلج و شبنم قربانی

  محصول سازمان هنری رسانه‌ای اوج
»مجنون« روایتی از شهید 
مهدی زین‌الدین و لشکر ۱۷ 
علی‌بن‌ابی‌طالب در عملیات خیبر 
است. مهدی شامحمدی بیشتر 

به‌عنوان مستندساز شناخته می‌شود و مجنون نخستین فیلم بلند اوست که شامحمدی در فضاسازی آن از 
روش‌های مستند بهره گرفته تا فضای »روایت فتح« را برای تماشاگر تداعی کند. مجنون در کنار »احمد« 
ازجمله فیلم‌هایی هستند که در فجر 42ترسیم چهره یکی از فرماندهان جنگ را هدف خود قرار داده‌اند. 
موسیقی این فیلم را مجید انتظامی ساخته که بیش از یک دهه از سینما دور بود و بعید نیست با مجنون یکی 
از نامزدهای بهترین موسیقی فجر امسال باشد. سجاد بابایی که سال گذشته در جشنواره فیلم فجر برنده 

سیمرغ بلورین بهترین نقش مکمل مرد شد، نقش اصلی مجنون را بر عهده دارد.
شامحمدی گفته است: » در ابتدا می‌خواستم برای روایت زندگی این شهید از بازیگر گمنام استفاده کنم اما روند 
به‌گونه‌ای پیش رفت که بازیگر کمتر شناخته ‌شده را برای این فیلم انتخاب کردم. در واقع هدفم این بود که 
مخاطب از بازیگر تصویر قبلی نداشته باشد و با گریم بتوانیم تصویر جدیدی از این کاراکتر در ذهن مخاطب ایجاد 
کنیم. تمام تلاشم را کردم که فیلم به فضای باورپذیری و مستند نزدیک شود. همچنین از هر چیزی که باعث شود 
در قهرمان‌سازی غلو شود دوری کردیم. هدف ما این بود که شهید زین‌الدین، قهرمانی ملموس و دوست‌داشتنی 

برای مخاطب باشد و در عین حال هم بزرگی خودش و کار مؤثری که انجام داده حفظ شود.«

کارگردان: محمدابراهیم غفاریان
تهیه‌کننده: سیاوش امین‌پور

   بازیگران: آرمین رحیمیان، بهدخت 
ولیان، امین میری، رها خدایاری، آیدا 
ماهیانی، ندا عقیقی، مسعود کرامتی و 

بهناز جعفری
   محصول اداره کل ارشاد استان 

خراسان رضوی
در خلاصه داستان فیلم نپتون آمده 
است: »افسانه و همسرش به‌دلیل 

مشغله کاری از فرزند خود غافل شده‌اند که فرزند آنها دچار مشکلی می‌شود.... یک سال نپتون، معادل صد و 
شصت و پنج سال زمینه! یعنی یک بچه یک‌ساله توی نپتون یک پیر صد و شصت و پنج ساله روی زمین!« این 
نوع خلاصه داستان‌نویسی که یادگار سال‌های دور است  حدس این را که با چه نوع فیلمی سروکار داریم سخت 
می‌کند. فیلم در سکوت خبری ساخته شده و بازیگران اصلی‌اش هم مشهور نیستند و کارگردانش هم فیلم‌اولی 
است. نام غفاریان در اسفند سال‌۱۴۰۰ در جمع ۸۶ کارگردان فیلم‌اولی مورد تأیید بنیاد سینمایی فارابی اعلام 
شد و حالا نخستین ساخته‌اش در جشنواره فیلم فجر رونمایی می‌شود. اگر به دیدن ناشناخته‌ها در جشنواره 

علاقه دارید شاید نپتون مورد مناسبی باشد.
مثل اغلب فیلم‌هایی که با سرمایه بخش دولتی ساخته شده‌اند مشخص است که فیلم دغدغه گیشه و فروش 
نداشته و اصلا شاید همین ویژگی باعث شده باشد که کارگردان جوان فیلم بدون اضطراب از بابت بازگشت 
سرمایه با خیال راحت‌تری بتواند داستانش را روایت کند. واقعیت این است که ساخت فیلم‌هایی مثل »نپتون«  

در سینمایی که فقط کمدی‌هایش می‌فروشد، به شدت وابسته به بودجه دولتی است.

کارگردان: جواد عزتی
تهیه‌کننده: کامران حجازی

    بازیگران: جواد عزتی، سعید آقاخانی، 
عباس جمشیدی‌فر، الناز حبیبی و  بهزاد 

خلج 
جواد عزتی در سال‌های 1396، 
1397و 1398سالی 5فیلم روی 
پرده داشت، اما در سال 1399فیلمی 
نداشت که احتمالا به شیوع کرونا 

بی‌ارتباط نیست و در سال 1400تنها در »مرد بازنده« و سریال »زخم کاری« ظاهر شد و در سال 1401در 
»کت‌چرمی« بازی کرد و امسال هم فصل دوم سریال »زخم کاری« از او به نمایش درآمد که با واکنش‌های 
منفی مواجه شد. کم‌کاری عزتی در 2-3 سال اخیر در سینما را می‌توان به نشانه‌ای از علاقه او به تغییر 

مسیرش در دنیای بازیگری تعبیر کرد. 
عزتی در شروع کارش به‌عنوان بازیگر کمدی شناخته می‌شد، اما پس از مدتی در فیلم‌های درام اجتماعی 
یا تریلر یا جنگی هم نقش‌آفرینی کرد و بازی‌هایش هم مورد توجه قرار گرفت. حالا برای نخستین بار در 
مقام کارگردان فیلمی از او در جشنواره فیلم فجر به نمایش درمی‌آید. جز خود عزتي، سعيد آقاخاني كه 
قبلا در چند پروژه با عزتي همكاري كرده‌ در فيلم حضور دارد.عزتی محبوب تماشاگران است و معمولا 
نقش‌آفرینی‌هایش با استقبال مواجه می‌شود. حتی »کت‌چرمی« هم که فیلمی کمدی نبود و درامی جنایی 
معمایی بود در گیشه امسال جزو فیلم‌های غیرکمدی نسبتا موفق بود. شاید نه در بخش مسابقه سینمای 
ایران، اما احتمالا »تمساح خونی« یکی از فیلم‌های موفق بخش نگاه نو خواهد بود و احتمالا در اکران عمومی 

هم به لطف نام عزتی دیده می‌شود.

نگاه نو نگاه نو

نگاه نو نگاه نو

پرویزخان

کارگردان: علی ثقفی
تهیه‌کننده: عطا پناهی

   بازیگران: سعید پورصمیمی، مریم سعادت، خسرو احمدی، حمیدرضا پگاه و بهنام تشکر
   محصول سازمان هنری رسانه‌ای اوج

نام پرویز دهداری در فوتبال ایران بیش از اینکه با موفقیت‌هایش گره خورده باشد با پایبندی سفت و سختش به اخلاقیات 
شناخته می‌شود و به همین دلیل هم او به »معلم اخلاق« شهره شد. دهداری در دهه 60 هدایت تیم ملی فوتبال را برای 
حضور در بازی‌های آسیایی ۱۹۸۶ سئول برعهده گرفت. وقتی تیم ملی از سئول باز‌گشت ۱۴ بازیکن اصلی تیم با امضای 
نامه‌ای در اعتراض به رفتارهای دهداری اعلام کردند تا زمانی که او سرمربی تیم ملی است دیگر در این تیم بازی نمی‌کنند. 
دهداری برای جام ملت‌های ۱۹۸۸ دوحه تیم ملی تازه‌ای با جوانان گمنام تشکیل داد که از میان‌شان تعدادی جزو 
ستاره‌های بزرگ فوتبال شدند؛ از احمدرضا عابدزاده و مجتبی محرمی تا جواد زرینچه و صمد مرفاوی. تیم جوان دهداری 
پس از کسب مقام سومی در جام ملت‌های آسیا آماده رقابت‌های مقدماتی جام جهانی ۱۹۹۰ می‌شد که حاشیه‌های دیدار 
دوستانه ایران و ژاپن در استادیوم آزادی، پرونده حضور دهداری در تیم ملی را بست؛ روزی که تعدادی از تماشاگران با 
گلوله‌های برفی از معلم اخلاق استقبال کردند. دهداری اوایل دهه ۷۰ از دنیا رفت و حالا قرار است زندگی و زمانه‌اش در 
فیلمی به نام »پرویزخان« به تصویر کشیده شود. ثقفی درباره  فیلمش گفته: »در تیتراژ ابتدایی فیلم نوشته شده است 
»این فیلم بر مبنای واقعیت ساخته شده«. البته که تفاوت‌هایی میان »بر مبنای واقعیت« و »براساس واقعیت« وجود 
دارد؛ زیرا فیلم من جزء به جزء از روی اتفاقات ساخته نشده و به‌دلیل مناسبات و قوانین سینمایی که هر فیلمی 
نیاز به یک درام داستانی دارد، کمی از اتفاقات را با چاشنی درام تغییر دادم تا برای مخاطب فیلم را جذاب‌تر کنم. 

به همین دلیل به جای کلمه »براساس واقعیت« از کلمه »بر مبنای واقعیت« استفاده کردم.«

ند
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نگاه نو5 
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  ويژه‌نامه ‌ 24 
   7 بهمن  1402 
 شماره‌ 12

نگاه      نو

بی‌بدن
کارگردان: مرتضی حسینعلی‌زاده
تهیه‌کننده: سیدمصطفی احمدی

   بازیگران: الناز شاکردوست، نوید پورفرج، سروش صحت و گلاره عباسی
»بی‌بدن« بر مبنای پرونده قتل غزاله به‌دست آرمان ساخته شده و فیلمنامه‎نویس 
آن کاظم دانشی، کارگردان فیلم »علف‎زار« است که  فیلمش را با الهام از یک پرونده 
مشهور ساخته بود. »بی‌بدن« هم که ظاهرا بر مبنای پرونده جنایی قتل غزاله 19ساله 
به‌دست آرمان 18ساله ساخته شده، مدت‌ها پیش از اینکه تمام شود و به نمایش 
درآید و کسی از جزئیات آن خبر داشته باشد، با موضع‌گیری‌هایی مثل اینکه این 
فیلم عدالت دستگاه قضا را زیر‌سؤال می‌برد، مواجه شد. با توجه به حساسیت و 
پیچیدگی پرونده قتل غزاله ساخت فیلمی درباره آن بسیار طبیعی است و تا زمانی 
که فیلم به نمایش درنیاید، نباید به فیلم برچسب زد. الناز شاکردوست و نوید پورفرج 
 بازیگران اصلی فیلم هستند و »بی‌بدن« می‌تواند از معدود غافلگیری‌های فجر امسال 

باشد.

آپاراتچی

کارگردان: قربانعلی طاهرفر 
تهیه‌کننده: سجاد نصراللهی‌نسب

  بازیگران: تورج الوند، فاطمه مسعودی‌فر، رضا ناجی، هومن برق‌نورد، 
بهنام تشکر، امید روحانی و علیرضا استادی

»آپاراتچی« داستان دلبستگی‌ یک نقاشِ ساختمان به سینماست که 
با ذوق و شوق چند فیلم کوتاه ساخته و در آرزوی ساختن نخستین 
فیلم سینمایی خود است. تورج الوند که سال ۱۴۰۰ با بازی در فیلم 
»نگهبان‌شب«  مورد توجه منتقدان قرار گرفت، این بار در نقش یک 
عاشق سینما ظاهر شده است. قربانعلی طاهرفر، کارگردان فیلم، متولد 
سال ۱۳۵۱ در تبریز و عضو شورای بررسی فیلم و فیلمنامه استان 
آذربایجان شرقی است. او از سال ۱۳۶۱ وارد انجمن سینمای جوان 

شد و سال ۱۳۷۲ نخستین فیلم خود را با نام »خاک آشنا« ساخت. 

پرواز ۱۷۵ 

کارگردان: محمدحسین حقیقت
تهیه‌کننده: سعید شرفی‌کیا 

  بازیگران: جمشید هاشم‌پور، جعفر دهقان، رضا توکلی و ثریا قاسمی
کودکی جنوبی یک ماهی صید می‌کند. در داخل شکم این ماهی، 
انگشتری است که مشخص می‌شود به شهیدی مفقودالاثر تعلق 
دارد. در ادامه، حوادثی رخ می‌دهد تا این انگشتر به‌دست مادر آن 
شهید برسد که سال‌ها چشم ‌به ‌راه خبری از فرزندش است. حقیقت 
درباره این فیلم گفته: »فیلم »پرواز ۱۷۵« سعی داشت به یکی از 
مقوله‌های جنگ یعنی ۱۷۵ شهید غواص در قالبی شیرین و دلپذیر 
بپردازد. در واقع این فیلم، در زمان حال می‌گذرد و به‌طور مستقیم 
به جنگ ارتباطی ندارد. به‌اصطلاح یک توپ و تفنگ هم در روند 

داستان شلیک نمی‌شود.«

باغ کیانوش

کارگردان: رضا کشاورزحداد 
تهیه‌کننده: محمدجواد موحد

  بازیگران: شهرام حقیقت‌دوست، علیرضا آرا و عباس جمشیدی‌فر 
  محصول مشترک باشگاه فیلم سوره حوزه هنری و کانون پرورش فکری 

کودکان و نوجوانان
»باغ کیانوش« اقتباسی از کتابی به همین نام نوشته علی‌اصغر 
عزتی‌پاک از انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است. 
داستان رمان »باغ کیانوش« در زمان جنگ تحمیلی ایران و عراق 
در روستایی از توابع شهر همدان اتفاق می‌افتد. کانون پرورش فکری 
در سال‌های دور نقش مهمی در تولید تعدادی از بهترین فیلم‌های 
تاریخ سینمای ایران داشت، اما سال‌هاست که فیلمی مهم و اثرگذار 

در سینما تولید نکرده و شاید »باغ کیانوش« این طلسم را بشکند .

شکار حلزون

کارگردان: محسن جسور
تهیه‌کننده: مصطفی سلطانی

  بازیگران: حسین پاکدل، فرناز زوفا، محمد رسول صفری، رابعه مدنی، 
علی‌اکبر قاضی نظام و زنده‌یاد حسام محمودی

»شکار حلزون« روایتگر قصه مینو، زن جوان سرپرست خانواده‌ای 
است که برای تامین معاش در شرکتی خدماتی و نظافتی مشغول 
به‌کار است‌. به او شغل پرستاری از پدر مردی جوان پیشنهاد می‌شود 
که شرط پذیرفتن این شغل با حقوق مناسب، جاری‌شدن صیغه 
محرمیت میان آنهاست. پیرنگ نگهداری زنی از طبقه فرودست 
از پدر مردی از طبقه بالاتر ناخودآگاه »جدایی نادر از سیمین« را 
تداعی می‌کند. البته ممکن است فیلم هیچ ربطی به »جدایی...« 

نداشته باشد. شاید فیلم از غافلگیری‌های جشنواره امسال باشد.

ملکه آلیشون

کارگردان: ابراهیم نورآورمحمد
تهیه کننده: ابراهیم نورآورمحمد

  بازیگران: امیررضا اسماعیلی، سعید فاضل ساعتچی، نسترن سیفی و 
نسیم عبدی

در خلاصه داستان »ملکه آلیشون« آمده: »روزی آدور با پدربزرگش 
بحث می‌کند و از خانه فراری می‌شود و به جنگلی مخوف می‌رسد. 
تونل زمان او را به داخل خود می‌کشد و بعد به جنگل سوخته‌ای که 
 ». حاکمش یک پری به اسم ملکه آلیشون است، فرستاده می‌شود...
»ملکه آلیشون« امسال در جشنواره فیلم کودک اصفهان برگزیده 
شد و نورآورمحمد در جشنواره درباره فیلمش گفته بود: »سعی 
کرده‌ام »ملکه آلیشون« یک فیلم تخیلی و نزدیک به ترسناک باشد 

که بچه‌های امروزی آن را دوست دارند.«

ظاهر

کارگردان: حسین عامری
تهیه کننده: حسین عامری 

  بازیگران: روح‌الله زمانی، حامد محمودی و یدالله شادمانی 
  محصول کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 

» ظاهر« ۱۸ سال دارد و در شمال کشور سرباز است. او با اکبر و زیبا، 
پیرمرد و پیرزنی که در کلبه‌ای نزدیک پادگان زندگی می‌کنند، آشنا 

می‌شود و در ادامه اتفاق‌هایی برایش رقم می‌خورد. 
در سالیان اخیر،  فیلم‌هایی مثل »ظاهر« را در گروه هنر و 
تجربه که در بیشتر مواقع فیلم‌هایش تماشاگر ندارد به نمایش 
درمی‌آورند. با این همه تا زمان نمایش فیلم در جشنواره 
 باید صبوری کرد، شاید »ظاهر« تماشایی از آب درآمده

 باشد.
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23023617    
  نمابر: 22046067

پذیرش آگهي‌: 84321000
چاپ:  همشهری

 توزیع و اشتراک:  
موسسه نشرگستر امروز نوین

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد

دبیر ویژه‌نامه: ناصر احدی

و احد فنی: ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري
مدير فنی : حامد یزدانی 

مدير هنري: مهدی سلامی
طراح‌گرافیک و صفحه‌آرایی: امید روشنگر،سعید غفوری  

 ویرایش عکس:کامبیز نویدی
صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه

فیلم‌های بخش  انیمیشن

ببعی

رویاشهر
کارگردان: محسن عنایتی

تهیه‌کننده: مصطفی حسن‌آبادی

   »رویاشهر« داستان ماجراجویانه پسربچه‌ای به نام آرات است که تصمیم دارد قهرمان رویاشهر شود. این 
انیمیشن درصدد آن است که قهرمانانی با ویژگی‌های بومی و مبتنی بر اصول جامعه ایرانی را به نمایش بگذارد. 
پس از اکران انیمیشن‌های سینمایی »لوپتو« و »مسافری از گانورا« رویاشهر سومین اثر مرکز انیمیشن سوره 

است که معاونت فرهنگی شهرداری تهران و مجتمع مهوا نیز در روند تولید از آن حمایت کردند. 

ساعت جادویی 
کارگردان: محمد بصیری‌نیک 

تهیه‌کننده: محمدمهدی نجفی‌ راد

   انیمیشن »ساعت جادویی« از جایی آغاز می‌شود که پسربچه‌ای 
به واسطه هدیه‌ای که از پدربزرگ خود دریافت می‌کند موفق به سفر 

در زمان می‌شود و به دوران کودکی مادربزرگ خود می‌رود. در این سفر 
پسربچه شغل خانوادگی‌شان یعنی نمدمالی را از نزدیک می‌بیند که در 

گذشته رونق بسیاری داشته است. این سفر در زمان مصادف با 
قیام گوهرشاد بوده و اشاره‌هایی به فرهنگ پوشش در آن 
زمان هم می‌شود. این پسربچه‌ بخشی از حوادث تاریخی را 
به چشم خود می‌بیند. این انیمیشن پیش‌تر با نام »سفر به 
تاریکی« در جشنواره فیلم کودک و نوجوان رونمایی شده 

بود. محمدعلی بصیری‌نیک درباره لایه تاریخی داستان گفته: 
»به‌دنبال تحمیل تاریخ به یک داستان کودکانه نبودیم و صرفا 

این قصد را داشتیم که شناختی نسبت به اتفاقات گذشته 
برای بچه‌ها ایجاد شود. معمولا کلاس‌های تاریخ 

برای بچه‌ها حوصله‌سربر است. ما تلاش 
کردیم در قالب انیمیشن و 

با تصاویر جذاب، وقایع 
گذشته را برای بچه‌ها 

روایت کنیم.« 

کارگردان: حسین صفارزادگان و میثم 
حسینی 

تهیه‌کننده: محمدمهدی مشکوری

  سروکله »ببعی« اول در تلویزیون پیدا 
شد و حالا به سینما آمده است. براساس 
اعلام سازمان صدا و سیما، سریال ببعی از 
پرمخاطب‌ترین برنامه‌های شبکه پویا بود که 
از سال ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۰ پخش شد. در سال 
۲۰۲۲، نسخه دوبله‌ شده سریال ببعی در 
شبکه »میناکا چوجوک« کشور ترکیه 
با نام »Kuzugiller« به نمایش درآمد. 
این سریال، فضایی فانتزی و مناسب 
خردسالان پیش‌دبستانی داشت و 
تمام شخصیت‌هایش حیوان بودند. 
در خلاصه داستان نسخه سینمایی 
ببعی آمده: »ببعی که همیشه مجلات جغد 
قهرمان درباره پرواز را می‌خواند رویای پرواز 
در سر دارد و می‌خواهد مانند یک پرنده 
پرواز کند....« این انیمیشن سینمایی پس از 
»فهرست مقدس« و »پسر دلفینی« سومین 
انیمیشن سینمایی سازمان اوج است و با 
بهره‌گیری از تکنیک سه‌بعدی و به‌روزترین 
فناوری ساخت انیمیشن در ایران تولید شده 
است. موفقیت »بچه‌ زرنگ« در گیشه امسال 
که حدود 60میلیارد تومان فروخته باعث 
افزایش رغبت به تولید انیمیشن در داخل 

کشور شده است.

شمشیر و اندوه
کارگردان: عماد رحمانی و مهرداد محرابی

تهیه‌کننده: مهدی جعفری جوزانی

  »شمشیر و اندوه« انیمیشنی ۹۲ دقیقه‌ای است که برهه‌ تاریخی بعد از شهادت امام حسن مجتبی)ع( تا 
ورود امام‌حسین)ع( به کربلا را روایت می‌کند. این اثر از زاویه‌ دید یک ایرانی روایت می‌شود که در شهر مدائن 
زندگی می‌کند و به قافله‌ امام حسین)ع( می‌پیوندد. مخاطب این انیمیشن صرفا کودکان نیستند و نوجوانان 
 و جوانان مخاطب آن درنظر گرفته شده‌اند. ساخت این اثر نزدیک به 2 سال به طول انجامیده و حدود 

۲۰۰ نفر در  این پروژه نقش داشته‌اند. 
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